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جهان در آستانه گران ترین معامله املاک
 درباره قصر خانواده روتشیلد در فرانسه چه می دانیم؟

   کلنگی های محبوب!/ بررســی قیمت خانه های قديمی قابل سکونت در  تهران   زندگی شگفت انگیز 
بدری/ قصه های گمشده   دو پديده سد راه قهرمانی سرخابی ها/ دو مهاجم گلزن در دو تیم پايین جدولی 
می توانند روياهای قهرمانی  را بر باد دهند   مامورانی که قربانی سارقان و اوباش شدند/ بررسی پرونده 
ماموران پلیس که حین خدمت، شهید شدند   سوشال مديا در دست گلرنگ/نگاهی به برندهای مهمی 
که فضای مجازی را قبضه کرده اند  هرچه ما را نکشد قويترمان می کند/  هفته عجیبی که از سرگذرانديم 

و کینه جوهای راديکال و کمی هم تونی کروس        اين مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال کنید

یک افتتاحیه و یک اختتامیه 
حضور پرشور مردم در تشییع   تاريخی، نقطه پايانی بود و یک تشییع

بر 72 ساعت پرالتهاب سیاسی در کشور  ؛ همراه با  پايان 
مجلس، افتتاح خبرگان و  حضور سیاستمداران جهانی 

این سیاسی ترین 72 ساعت عمر ما بود. در خواب و بیداری. 
از یکشنبه شب و ســقوط هلی کوپتر رئیس جمهور و هیات 
همراه و یک اکتشاف طولانی 15 ساعته آن هم در محدوده ای 
بسیار کوچک،  و بعد شوک حاصل از این حادثه باورنکردنی. 
در حالیکه در حال هضم این ماجرای غمناک شــگفت انگیز 
بودیم با یک افتتــاح و یک اختتامیه مواجه شــدیم. افتتاح 
مجلس خبرگان درست چند ساعت پس از سانحه هلی کوپتر 

و بعد اختتامیه مجلس دوازدهم.
 ماجراهای مجلس خبرگان خودش داستان مفصلی داشت. 
حضور احمدی نژاد با پیراهن سفید در زیر کت مشکی اش  در 
این مراسم در حالیکه بقیه عموما از نشانه های مشکی و عزا 
استفاده کرده بودند. این مسئله در کنار استفاده احمدی نژاد 
از کلمه درگذشت به جای شــهادت درپیامش موجب شد 
تا آمنه ســادات ذبیح پور با کلماتی بی ادبانه احمدی نژاد را 
مورد توهین قــرار دهد. این گســتاخی از طرف یک  چهره 
معتمد تلویزیون واقعا حیرت انگیز بود! مشخص نیست چرا 
چهره های رســانه ای تلویزیون این گونه میدان عمل خود را 
بی نهایت می بینند. هرچه بود این توئیت زشت همزمان شد با 
یک توئیت متقابل  توهین آمیز که حاوی اتهامی سنگین علیه 
خانم ذبیح پور از سوی یکی از هواداران احمدی نژاد بود  که در 
نهایت به حذف توئیت اصلی از سوی خانم ذبیح  پور انجامید. 
این یک نمایش واضح از بی کلاســی از سوی طرفین ماجرا 
بود. متاسفانه از کلمه دیگری به جز بی کلاسی و بی پرستیژی 

نمی شود استفاده کرد تا حق کلام ادا شود. 
یک مجری دیگر هم ماجرای زشت انتشار عکس های برهنه 
از ده دوازده تا کاربر توئیتری را به روی آنتن زنده آورد و نتایج 

خاص خود را اخذ کرد.
 در همین حین عکس هایــی از خوش وبش اعضای قدیمی 
مجلس خبرگان منتشر شــد که درآنها نشانه غم واندوه در 
چهره ها کمتر مشاهده می شد و این خود یک بازتاب سنگین 
دیگر با خود به همــراه آورد. هرچند اشــاره به چند عکس 
و نتیجه گیری کــردن درباره میزان انــدوه  آدم ها به کمی 

شارلاتانیسم رسانه ای احتیاج دارد . 
مهم ترین اتفاق مراســم افتتاحیه انصــراف آیت الله جنتی 
برای ریاســت مجلس خبرگان بود و خب آیت الله رئیســی 
هم که نایب رئیــس دوره قبل و مهم ترین گزینه ریاســت 
مجلس بود دیگر در قید حیات نبودند و ریاســت به آیت الله 
موحدی کرمانی روحانی 93 ساله رسید که از منصب ریاست 
سنی مجلس خبرگان با کسب 55 رای به ریاست قطعی این 
دوره انتخاب شد و کســانی که فکر می کردند این ریاست به 
آیت الله اعرافی رئیس حوزه علمیه قم خواهد رسید غافلگیر 

شدند.
مراســم اختتامیه مجلس هم برگزار شد و در میان شگفتی 
همگان یکی  از چهره های رسانه ای مهم جبهه پایداری  در 
هیاهوی این اتفاقات توئیت بسیار تندی  علیه  قالیباف منتشر 
کرد که باز هم از اصول اولیه به سر بردن در چنین روزهایی به 
دور بود و حاوی کینه هایی است که در جبهه اصولگرایان بین 

طیف های مختلف وجود دارد و ...
در همین بین مجموعه ای بی پایان از روایات درباره  چگونگی 
سقوط، گزینش سرنشینان هلی کوپترها، علت سقوط،  نقش 
پهپاد ترکیه،  این که چه کســی با آیت الله آل هاشم صحبت 
کرده بود و چرایی طول کشیدن باورنکردنی  عملیات تجسس 

منتشر می شد که همخوانی اندکی با هم داشتند. 

در قسمت دیگر این 72 ساعت تکرار ناشدنی،  مراسم تشییع 
گسترده ای بود که در شــهرهای تبریز و قم و سپس تهران 
شــکل گرفته بود و کشــورمان میزبان چهره های سیاسی 
متعددی بود که در میانه این مراســم پرشور خودشان را به 
تهران رســانده بودند تا ادای احترام کنند. حضور چشمگیر 
مردم در این مراســم نشــان داد که واکنش مردم به فقدان 
چهره های سیاسی از مکانیزمی خارج از تحلیل های عمومی 

رسانه ای بهره می جوید.
 بگذاريد يکی دوتا داســتان را به شــکل مشخص 

برايتان با جزئیات بیشتر روايت کنیم: 
 تهران روز سه شنبه شاهد دو مراســم مهم در سیاسی ترین 
محله کشور بود: اولی یک مراســم افتتاحیه در خیابان امام 
خمینی و دومی در نزدیکی آن یک مراسم اختتامیه برای این 
دوره از مجلس. از یک طرف اولین جلسه از دوره ششم مجلس 
خبرگان رهبری با ریاست آیت الله محمدعلی موحدی کرمانی 
برگزار می شد. از طرف دیگر مجلس یازدهم با چند مصوبه و 
گزارش و یک بیانیه به کار خود پایان می داد. در این دو جلسه 

مهم چه گذشت؟
ایــن متفاوت ترین افتتاحیــه مجلس خبرگان بــود که در 
اولین روز خرداد ماه ســال 1۴۰3 برگزار شد. عکاسان تمام 
خبرگزاری ها بــرای دقایقی روی جای خالی ســیدابراهیم 
رئیسی و محمد علی آل هاشم بر روی کرسی های نمایندگی 
فوکوس کرده بودند.  آیت الله علم الهدی که در سانحه بالگرد، 
دامادش ابراهیم رئیسی را از دست داده بود نیز از دیگر غایبان 
این مراسم بود. سید محمدعلی موســوی جزایری نماینده 
تهران در مجلس خبرگان ششــم، هــم در میان چهره های 

حاضر در مراسم افتتاحیه دیده نمی شد.
مجلس خبرگان رهبری بــا تکیه رئیس ســنی بر صندلی 
ریاست، آیت الله موحدی کرمانی شروع شد تا بر صندلی تکیه 
بزند که طی ۸ سال گذشــته در اختیار آیت الله جنتی بوده. 
آیت الله جنتی این دوره کاندیدای حضور در مجلس خبرگان 

نشده بود. درباره رئیس جدید این شورا چه می دانیم؟ 
1    او متولد 131۰ در کرمان است.

2    از موسســین جامعه روحانیت مبارز در سال 135۶ 
بوده است. 

3    از سال 1359 تا 137۸ در دوره اول مجلس نماینده 
کرمان و در چهار دوره بعدی نماینده کرمان بوده است. 

4    در بخشی از این دوره به طور همزمان از سال 137۰ تا 
13۸۴ نماینده آیت الله خامنه ای در سپاه بوده است. 

5     هم چنین در همین بازه زمانی از ســال 13۶۸ عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام بوده که این عضویت تا سال 

1۴۰1 ادامه داشته است.
6    اهمیت موحدی کرمانی در نیمه اول دهه 9۰ افزایش 
پیدا کرد جایی که اولا در ســال 1393 بعد از مرگ مهدوی 

کنی، دبیر کل این تشکل روحانی جناح راست شد. 
7    و پس از آن در یک بازه زمانی تقریبا یک ساله از سال 
1395 تا 139۶ رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام شد. 

8    آیت الله موحدی کرمانی تلاش کرد جامعه روحانیت 
را بــه محوریت جناح راســت برگرداند که البته با تشــکل 
سازی های حداد عادل )مثل شورای ائتلاف( به نتیجه نرسید. 
او زیر بار ائتلاف بــا این گروه نرفت و خود شــورای وحدت 
اصولگرایان را با وجود گروه های اندکــی که عضو آن بودند 
پیش برد و در این مجلس موفق شــد سر لیست خود یعنی 

متکی را به مجلس بفرستد.
9 بازوی اجرایی او در جامعه روحانیت، پورمحمدی، وزیر 

اسبق کشور در دولت احمدی نژاد است. 
10 او یکی از معدود افرادی اســت کــه در کل دوره های 

مجلس خبرگان حضور داشته است.

  شورای شهر بعدی سه ساله می شود
در هیاهوی خبرهای مربوط به سقوط بالگرد روز سه شنبه 7 

تصمیم در آخرین جلسه مجلس گرفته شد:
1    آخرین اصلاحات بر لایحه برنامه هفتم توسعه و ارسال 

به شورای نگهبان
2     اصرار بــر نظرات خود در زمینه لایحه شــفافیت که 
مورد ایراد شورای نگهبان واقع شده بود و ارسال آن به مجمع 

تشخیص مصلحت برای نظر نهایی
3     اصرار بر نظرات خود در زمینه طرح مربوط به تغییر در 
شیوه برگزاری کنکور که مورد ایراد شورای نگهبان واقع شده 

بود و ارسال آن به مجمع برای نظر نهایی
4    اصلاح نهایی طرح حمایت از مالکیت صنعتی و ارسال 

به شورای نگهبان
5    اصلاح نهایی طرح »اصلاح قانون مجازات اســلحه و 
مهمات و دارندگان ســلاح و مهمات غیرمجاز« و ارسال به 

شورای نگهبان
6    تغییر قانون انتخابات ریاست جمهوری به نحوی که 
دوره بعدی شورای شهر )از سال 1۴۰۴( سه ساله باشد تا در 
سال 1۴۰7 دوباره انتخابات ریاست جمهوری و شورای شهر 

همزمان برگزار شود.
7     تصویب طرحی که بر اساس آن محصولات زنبورعسل 

معاف از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده می شوند.

 سمبه پر علیه روحانی
هم چنین مجلس در آستانه انتخابات ریاست جمهوری چهار 
گزارش در مــورد نقض قانون توســط ارکان مختلف دولت 
روحانی یا تحقیق و تفحــص در مورد این دولــت را به قوه 

قضائیه ارسال کرد: 
 نقــض در اجــرای قانون خریــد تضمینــی محصولات 

کشاورزی 
تحقیق و تفحص از عملکرد ستاد احیای دریاچه ارومیه

نقض، استنکاف و اجرای ناقص قوانین مرتبط با جلوگیری 
از آلایندگی زیست محیطی پالایشگاه آبادان 

 تحقیق و تفحص از دریافت و پرداخت حقوق های نجومی
تحقیق و تفحص از سازمان های ایدرو و ایمیدرو 

دو گزارش هم به قوه قضائیه ارجاع شد که یکی شامل  تحقیق 
و تفحص از عملکرد شهرداری آبادان و اروند کنار و دیگری 
تحقیق و تفحص از اتاق بازرگانی، صنایع و معادن، کشاورزی 
ایران و شهرستان ها می شــد. مورد دوم مربوط به عملکرد 
طیف نزدیک به دولت روحانی اســت. اکثر نمایندگان فعلی 
دیگر باید با سمت فعلی خود خداحافظی کنند. 1۸5 نماینده 
دیروز نماینده ها بیانیه ای در تشکر از اقدامات دانشگاه آزاد 
صادر کردند. دانشگاه آزاد یکی از پایگاه هایی است که احتمالا 
برخی از نمایندگان فعلی فعالیت های آموزشــی و حرفه ای 

خود را درآن پیگیری خواهند کرد. 
گزارش ها و عکس های مراســم تشــییع را نیز در 

صفحات دو و سه بخوانید 

درباره اینکه چه کسی هلی کوپتر را پیدا کرد و جست وجوها 
در چه سمتی انجام می شد تا امروز روایاتی منتشر شده. 
روایت رسمی ترکیه، مردم محلی، فرمانده سپاه عاشورا، 
هلال احمر و رئیس دفتر رئیس جمهــور از جمله افرادی 
بودند که از روز یکشنبه که جســت وجوها شروع شد تا 
امروز توضیحاتی درباره آن داده انــد. بیایید به همه این 
روایت ها نگاه کنیم تا تصویر شفاف تری از حادثه ای که برای 
هلی کوپتر پیش آمده ترسیم کنیم. این ها به جز خبرهای 
عجیبی بود که روز یکشنبه عصر توسط خبرگزاری فارس، 
 رجا نیوز و ســایت روزنامه کیهان و همین طور یک بخش 
خبری تلویزیون منتشر شــده بود و مشخص نیست که  
منبع شان دقیقا کجا بوده است. اما آنها را نادیده می گیریم 
و به روایت های جست وجو  و کشف هلی کوپتر سقوط کرده 

می پردازیم:
 ترک ها می گویند ما هلی کوپتر را پیدا کردیم. خبرگزاری 
آناتولی ســاعت ۳ و ۴۵ دقیقه بامــداد توییتی می زند و 
می گوید پهپاد ترک نشــانه ای از گرما را ارسال می کند. 
روایت رسمی دولت ایران این است که نقطه ای که ترک ها 
پیدا می کنند حرارتی بوده که از چند نفر در جنگل که دور 
آتشی نشسته بودند پیدا شده و هلی کوپتر پایین تر از این 
نقطه قرار داشته. با این حال نکته این جاست  که اگر بپذیریم 
ترک ها در این زمینه اشــتباه گفتند این سوال به وجود 
می آید که چطور دقایقی بعد از این اعلام، مشخص شد که 

بالگرد پیدا شده است؟ 
ستاد نیروهای مسلح اما روایت دقیقی از ماجرا عرضه کرده 
است:  به دنبال وقوع ســانحه برای بالگرد رئیس جمهور و 
هیأت همراه و وجود شرایط آب و هوایی بسیار نامساعد و 
پیچیدگی جغرافیایی و کوهستانی بودن منطقه و نیز حضور 
پهپادهای پیشرفته ایرانی مجهز به رادار »سار« برای انجام 
مأموریت در شمال اقیانوس هند و فاصله طولانی آن ها با 
محله سانحه بالگرد، در مجموع نیروهای امدادی ناگزیر از 

راه های زمینی عملیات جستجو را آغاز کردند.
در این شرایط ســتاد کل نیروهای مســلح پس از اعلام 
همکاری کشورهای دوست، با پیشنهاد نزدیک ترین کشور 
یعنی ترکیه موافقت کرد؛ اما بــا وجود اینکه ترکیه پهپاد 
مجهز به دوربین های دید در شــب و حرارتی را به منطقه 
اعزام کرد، این پهپاد به دلیل نداشتن تجهیزات »تشخیص 
و کنترل نقاط زیر ابر« موفق به اعلام دقیق محل ســانحه 

بالگرد نشد و در نهایت به کشور ترکیه بازگشت.
نهایتاً در ساعات اولیه صبح روز دوشنبه نقطه دقیق حادثه 
سانحه بالگرد توسط نیروهای امدادگر زمینی و پهپادهای 
ایرانی نیروهای مســلح که از مأموریت در شمال اقیانوس 

هند فراخوانده شده بودند، کشف شد.
 روایت محلی  از حادثه پیش آمده 

  واحد مرکزی خبر با گروهی از موتورســواران مصاحبه 
کرده و آن ها مدعی هســتند اولین افرادی هستند که به 
محل سقوط رسیدند. برخی از کرج و برخی از تبریز آمدند. 
آنها مواجهه خود با بالگرد و محل قرارگیری اجساد شهدا 
را توصیف می کنند.» از ســاعت 10 شب تا ۵:۴۵ دقیقه در 
راه بودیم. صبح به هلی کوپتر رسیدیم. هلی کوپتر  سوخته 
بود. همه سوخته بود آل هاشــم پایین. امیرعبداللهیان و 
آقای رئیس جمهور با هم. استاندار) مالک رحمتی( از آن ها 

پایین تر. فیلمش را  گرفتیم.  ادامه در صفحه 1۴

روايت های متنوع از پیدا کردن بالگرد 
رئیس جمهور و آنچه بذرپاش شرح داد 

1+10 روایت درباره 
حادثه یکشنبه

 دولت هایی
 بدون   رئيس

 نگاهی به سه بازه تاريخی 
 در کشور  بعد از استعفا، عزل 
و شهادت يک رئیس دولت   

در بسته آخر هفته بخوانید: 
  رختکنی  هايی که مربیان را می  کُشند!

يادداشت هايی خواندنی از ابراهیم افشار، حمید 
رستمی  ، محمد طالبیان، مهدی افخمی، نادر نامدار

  چانه زنی در مسکو، نافرمانی در نیويورک 
 روايتی ديگر از تلاش قوام برای حل غائله پیشه وری

  پايان ريکاوری ساره 
 حضورخانم بازيگر بعد از سه سال دوری از بازيگری

خرهفته
ویژهآ

ارتش برقی ها در سامانه فروش
 معرفی شش خودروی جديد بازار ايران با برند خوب اما زيرساخت نامشخص

   صفحه 05 را بخوانید
    120   فوتبالیست

 برتر  تاريخ  
    صفحه 13

 قيمت 10000 تومان

 پیوند »خیام« و چت جی بی تی
يک تیم ايرانی در حال مدل سازی زبان فارسی 

برای هوش مصنوعی هستند
هفته ای که گذشــت کمپانی openAL از نسخه 
جدید و مهیج چت جی پی تــی رونمایی کرد. در 
ویدئوهایی که از این برنامه منتشر شد معلوم بود قرار 
است این نســخه کار ترجمه را حسابی راحت کند. 
بعد از آن گوگل کنفرانس خود را برگزار کرد که از 
قابلیت های جدید دستیار صوتی خود رونمایی کند. 
کانال فعال دانشجویان دانشگاه شریف توضیحات 
جالبی درباره پشــت صحنه این ابزارها داد و گفت 
یک تیم ایرانی که چند نفر از آنها از اساتید دانشکده 
کامپیوتر این دانشگاه هســتند برای زبان فارسی 
این اپلیکیشن مدل ســازی می کنند و اسم پروژه 
خود را گذاشــته اند خیام. توضیح این کانال خیلی 
جمع و جور و کوتاه اســت و به مقاله ای برمی گردد 
که از تیم خیام در دانشــگاه کرونل منتشــر شده. 
دکتر محمدحسین رهبان، مهدیه سلیمانی دکتر 
احســان الدین عسگری برخی از اســاتید دانشگاه 
شــریف هســتند که در این مطالعه حضور دارند. 
مرضیه نوری، امید قهرودی، محمد ولی صناعیان،  
علیرضا صاحبی، دســتغیب بقیه اعضــای تیم را 
تشکیل می دهند. کانال دانشگاه شریف به صورت 
خلاصه توضیح داده که تیم خیام دقیقا چه چیزی 
طراحی می کنند. نوشته شــده: این مجموعه داده 
در قالب پرســش های چهارگزینه ای ســت که از 
آزمون های کنکور و شبه کنکور )قلم چی و …( به 
دست آمده؛ 2۰ هزار سوال در 3۸ موضوع مختلف، 
با این امتیاز که هم کیفیت شان بالاست )سوال های 
واقعی به زبان فارسی هســتند( و هم هرکدام شان 
فراداده )Metadata  ( مناسبی دارند. یعنی مقطع 
درسی، سطح سختی، موضوع بندی سلسله مراتبی، 
طراح ســوال، عملکرد انسان در پاســخ به سوال، 
توضیح برای پاسخ برخی ســوالات و دام دار بودن 
یا نبودن سوال مشــخص است و امکان تحلیل های 

مهمی را روی آن فراهم می کند.
تا امروز توضیحــی که برای نســخه جدید هوش 
مصنوعی آمده این اســت که توانمندی های بیشتر 
در حوزه متن، ویدئو و صوت بــرای 5۰ زبان دارد. 
این تیم ایرانی قرار است کاری کند که این نسخه از 
هوش مصنوعی به داده های بیشتری در زبان فارسی 
دسترسی داشــته باشــد. برای اینکه ببینیم تیم 
»خیام« دقیقا مشغول چه کاری است باید ببینیم 
این LLM که بالاتر حرف از آن شد چیست. ال ال ام  
سامانه های هوش مصنوعی هستند که برای درک، 
تولید و پاسخگویی به زبان انسان طراحی شده اند. 
آنها توانایی درک و تولید متنی شبیه انسان را دارند. 
این همه کار را همین ســامانه های هوش مصنوعی 
انجام می دهد. آنهــا داده های خــود را از اینترنت 
جمع آوری می کنند که می تواند شامل منابع متنی 
بسیار متنوعی مانند صفحات ویکی پدیا، کتاب ها، 
موضوعات رســانه های اجتماعی و مقالات خبری 
باشد. در کانال صنفی دانشجویان شریف آمده این 
است که در نسخه فارســی قرار شده از چه منابعی 
این سامانه محتوای خود را تامین کند )سوال های 
کنکور و آزمون های قلم چی و ...(. حالا همه این ها به 
چه دردی می خورد؟ وقتی هوش مصنوعی مجهز به 
این سامانه ها شود از آنها می توان برای تولید متن، 
خلاصه کردن آن، پرســش و پاسخ، ترجمه، تجزیه 
کردن احساسات، طبقه بندی متن و کارهایی از این 

قبیل استفاده کرد.  

     گزارش 

کلاسيک ها
 و تنومندها 
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سارا غضنفری  
هفتصبح

چند روز قبل بود که در محله نارمک تهران، 
سه مامور پلیس با شــلیک هفت تیر یکی از 
شروران منطقه شــرق تهران، کشته شدند و 
حال دو مامــور دیگر نیز وخیم اعلام شــد. 
حکایت ماموران پلیسی که در حین خدمت، 
قربانی خشم ســارقان، قاچاقچیان، قاتلان یا 
شروران می شوند و اتفاقا در چند وقت اخیر از 
این دست اخبار زیاد می شنویم. این پرونده 
راجع به مامورانی است که درست است باید 
قانون استفاده از اسلحه را رعایت کنند اما در 
پاره ای از ماموریت ها، وقتی مامور اســلحه 

نداشته، سارقان و قاتلان هم رحم نداشتند!
1   قتــل مامور کلانتری نامجو به دســت 

سارق

ســارقی که مامور کلانتری نامجو را به شهادت 
رسانده و با حکم قضات دادگاه کیفری يک استان 
تهران به قصاص محکوم شــده بود، با تايید حکم 
از ســوی قضات ديوان عالی کشور در يک قدمی 
چوبه دار قرار گرفت. ســاعت 5صبح ســیزدهم 
شهريور سال 1402، مردی در تماس با کلانتری 
106 نامجو گفت: »لحظاتی قبل، خواهرم به من 
پیامک داد و نوشت که ســارقی به خانه اش رفته 
و در حال ســرقت اســت. با اين تماس، ماموران 
کلانتری بلافاصلــه راهی محل شــدند. يکی از 
ماموران، به نام اســتوار امیر کیوان لــو از راه پله  
بالا رفت و با ســارق 20ســاله روبه رو شد. وقتی 
قصد داشت وی را بازداشــت کند، سارق با چاقو، 
ضربه ای به سینه مامور پلیس زد و سپس، از پله ها 
به ســمت پايین فرار کرد اما وقتی قصد داشت از 
در ورودی خانه خارج شــود، ماموران پلیس او را 
دستگیر کردند. استوار کیوان لو هم به بیمارستان 
منتقل شــد اما به خاطر شــدت جراحات وارده 
تسلیم مرگ شــد و به درجه رفیع شهادت، نائل 
آمد. در ادامه، سارق پس از انتقال به کلانتری در 
اظهاراتش گفت: »چند ســال پیش از شهرستان 
به تهران آمدم و در میدان شــوش کارتن خوابی 
می کردم؛ به شیشه و هروئین هم اعتیاد دارم. روز 
حادثه، هروئین مصرف کرده بودم و برای سرقت، 
وارد خانه ای شــدم که فکر می کردم خالی است؛ 
اما ناگهان متوجه شدم دختر جوانی در اتاق است 
که مجبور شدم او را تهديد و در اتاق حبس کنم تا 
بتوانم بدون دردسر اموال باارزش خانه مانند طلا، 
تلفن همراه و دوربین عکاســی را سرقت کنم اما 
وقتی قصد داشتم از پله ها فرار کنم با مامور پلیس 
مواجه شدم و برای اينکه دستگیرم نکند؛ با چاقو 
ضربه ای به او زدم اما جلوی در دستگیرم کردند.« 
به دنبال اعترافات صريح متهم و بازسازی صحنه 
جرم و همین طور گزارش پزشکی قانونی مبنی بر 
سلامت روان وی، تحقیقات تکمیل و پرونده برای 
رسیدگی به شعبه 13 دادگاه کیفری يک استان 

تهران فرستاده شد.
2   حمله به مامور پلیس توسط بیمار روانی

اين حادثه ظهر يازدهم شــهريورماه در اورژانس 
بیمارستان ولايت شهرســتان دامغان رخ داد و 

استوار دوم رحیمی، از کارکنان نیروی انتظامی 
جان خود را از دســت داد و به شــهادت رسید. 
ماجرا از اين قــرار بود کــه متهــم، روز حادثه 
به دلیل مشــکلات خانوادگی و درگیــری با آنها 
به پشــت بام رفته و قصد خودکشــی داشت اما 
ماموران و اورژانس اجتماعی،  مانع وی شــدند و 
او را به بیمارســتان ولايت دامغان انتقال دادند. 
او در بیمارســتان، با کارکنان درگیر شد و قصد 
فرار از بیمارستان را داشت که هنگام فرار، مامور 
پلیس مانع او شد و وی را مهار کرد اما وی با مامور 
پلیس، درگیری فیزيکی پیدا کرده و با دستیابی 
به اسلحه پلیس به ســمت وی شلیک کرد و اين 
مامور را، موردهدف قرار داد و به شهادت  رساند. 
بعد از اين اتفاق، بیمار دســتگیر شد و در اختیار 
ماموران پلیس قرار گرفــت. در ادامه پرونده، وی 
به دادسرای جنايی تهران انتقال يافت و به دستور 
بازپرس متهم در اختیار کارشناســان پزشــکی 
قانونی قرار گرفت تا به صورت تخصصی تر، سلامت 
روانی وی مورد بررســی قرار بگیرد. اين در حالی 
است که قاضی دستور داده، متهم در بیمارستان 
اعصاب و روان بستری شــود و تحت درمان قرار 

بگیرد تا به زودی نتیجه متخصصان اعلام شود.
3   خودکشی مرد مســلح پس از شهادت 

مامور پلیس 
 اين خبر برای تیرماه 
1401 اســت. رئیس 
پیشــگیری  پلیــس 
از  بــزرگ  تهــران 
مامــور  شــهادت 
کلانتری 108 نواب، 
حین اجرای ماموريت 
در محله نواب خبر داد. 
ســرهنگ جلیل موقوفه ای، رئیس وقت پلیس 
پیشگیری پايتخت در تشريح اين خبر گفته بود: 
»صبح روز حادثه، زنی با همراه داشتن حکم جلب 
همســرش به کلانتری 108 نــواب، مراجعه و 
درخواست اجرای حکم را داشته که در اين رابطه، 
سرگرد محمد ياســمی از عوامل کلانتری برای 
انجام اين ماموريت با راهنمايی شاکی به آدرس 
مورد نظر اعزام شد. در مراجعه مامور به در منزل 
متهم برای تفهیــم حکم و انجام دســتور مقام 
قضائی، متهم با اســلحه کمری از در خانه خارج 
شده و بلافاصله مامور را از ناحیه سینه هدف گلوله 
قرار داد. او همچنین به سمت شاکی که همسرش 
بود نیز، تیراندازی کرده و وی را مجروح كرد؛ پس 
از آن، او با همان سلاح، اقدام به خودکشی کرد.« 
موقوفه ای با بیان اينکه مامور وظیفه شــناس به 
علت شلیک مســتقیم گلوله به قلبش، به درجه 
رفیع شهادت نائل شــد، گفت: »سرگرد محمد 
ياسمی متولد دی ماه سال 63 ، متاهل و دارای دو 

فرزند دختر بود.«
4  شــهادت مامور پلیــس در درگیری با 

سارقان مسلح در کارون
به دنبال درگیری مســلحانه میــان باند 4نفره 
اشرار و سارقان مسلح، ماموران که پس از تلاش  
شــبانه روزی و انجــام کار اطلاعاتی مســتمر، 
مخفیگاه باند ســارقان مســلح و اشــرار را در 
شهرستان کارون شناســايی کرده بودند، جمعه 
گذشــته پس از هماهنگی قضايی، اين محل را 
محاصره کردند. اما هنگام عملیات دســتگیری، 
سارقان مســلح به ســمت ماموران تیراندازی 
کردند که بــا آتش متقابل ســنگین و مقتدرانه 
پلیس مواجه شــده و در اين درگیــری، 3نفر از 
افراد شرور و سارقان مسلح کشته شدند و يک نفر 

ديگر از آنان زخمی شد. به گفته سردار سیدمحمد 
صالحی، فرمانــده انتظامی خوزســتان، در اين 
درگیری يکی از ماموران پلیس به نام سرهنگ دوم 
هادی کنعانی نیز بر اثر اصابت گلوله مجروح و به 
بیمارستان منتقل شد و با وجود تلاش پزشکان، 
به دلیل شــدت جراحات وارده جمعه شــب به 
درجه شهادت نائل آمد. وی گفت: »در بازرسی 
از مخفیگاه افراد شرور مســلح تعدادی سلاح و 
مهمات سرد و گرم و ابزارآلات جرم کشف شده 

است.«
5  شــهادت ســرباز در تعقیــب و گریز 

قاچاقچیان
سرباز وظیفه شناس، تابلوی ايست را بالا گرفت و 
با هشدار از راننده قاچاقچی خواست توقف کند، 
اما راننده بی رحم که قصد تســلیم شدن نداشت 
با سرعت به ســوی او حرکت کرد و لحظاتی بعد، 
حادثه ای هولناک رقــم خورد؛ حادثه ای که جان 
سرباز وظیفه شــناس را گرفت و راننده قاچاقچی 
به اتهام قتل عمد بازداشت شد. اين حادثه حدود 
ساعت 3:30 بعدازظهر چهارشنبه در آبان 1400، 
در شهرستان ســرچهان در استان فارس رخ داد. 
آن روز ماموران گشت پلیس در يکی از جاده های 
اين شهر متوجه 3خودروی پژو405 شدند که با 
سرعت زيادی در حرکت بودند. آنها که به ماجرا 
مشــکوک شــده بودند به تعقیب اين خودروها 
پرداختند و کمی بعد معلوم شد که هر 3خودرو 
حامل بار قاچاق هستند و در اين شرايط، ماموران 
به آنها دستور ايست دادند. قاچاقچیان با مشاهده 
خــودروی پلیس تــلاش کردند که بــا ورود به 
خیابان های شهر از دست ماموران فرار کنند. تیم 
گشت پلیس همزمان با تعقیب خودروها، ماجرا 
را به مرکز گزارش و درخواســت کمک کرد. هر 
چند در جريان عملیات تعقیب و گريز، 2خودرو 
توانستند با ورود به خیابان های مختلف از دست 
پلیس فرار کنند، اما ماموران همچنان در تعقیب 
آخرين خودرو بودند و با بی سیم مسیر فرار راننده 
را به نیروهــای کمکی گزارش کردنــد. تیمی از 
ماموران کلانتری که استوار وظیفه  ايمان حاتمیان 
نیز يکی از آنها بود، برای دســتگیری قاچاقچیان 
وارد شدند. آنها به ســرعت راهی همان خیابانی 
شدند که مسیر فرار خودروی حامل بار قاچاق بود. 
وقتی در آنجا مستقر شدند، استوار ايمان حاتمیان 
درحالی که تابلوی ايســت در دست داشت، کنار 
خیابان قرار گرفت و به محض مشاهده خودروی 
حامل بــار قاچاق، تابلــو را بــالا آورد و از راننده 
خواســت توقف کند. راننــده قاچاقچی اما قصد 
توقف نداشت و زمانی که سرباز وظیفه را در برابر 
خود ديد، بدون اينکه از سرعتش بکاهد به سمت 
او رفت. آن روز همه  چیز در چشم برهم زدنی رخ 
داد و سرباز جوان وقتی متوجه ماجرا شد که دير 
شــده بود و پیش از اينکه بتواند خود را از مسیر 
خودروی پژو 405کنار بکشد، خودرو به شدت با 
او برخورد کرد و راننده به فرار ادامه داد. فرار او اما 
زمان زيادی طول نکشید و در نهايت با ورود ديگر 
نیروهای پلیس، خودروی حامل بار قاچاق متوقف 
و راننده دستگیر شد. در پی اين اتفاق، پیکر سرباز 
وظیفه شناس به بیمارستان منتقل شد. شرايط او 
اما چنان وخیم بود که تلاش پزشکان برای نجات 
جانش بی نتیجه ماند و او به شــهادت رســید. با 
شهادت سرباز وظیفه شناس، راننده قاچاقچی به 
اتهام قتل عمد بازداشت شد و اين در حالی بود که 
اگر به جای فرار توقف می کرد و دستگیر می شد، 
در نهايت مجازاتی بســیار کمتر از مجازات قتل 

عمد در انتظار او بود.

بررسی پرونده ماموران پلیس که حین خدمت، شهید شدند

سارقان قربانی   مامورانی که 
شدند اوباش   و  

مرور پرونده

روز چهارشنبه، مقامات بیش از 50کشور 
جهان برای شــرکت در مراســم تشییع 
شهدای خدمت به تهران سفر کردند. در 
بین آنها مقامات ارشــد عراق،  پاکستان، 
ارمنستان و فلســطین دیده می شدند. 
این سیاســتمداران روز چهارشنبه برای 
عرض تسلیت به دیدار رهبر انقلاب رفتند. 
اینجا گزیده ای از گفت وگوهای دیدارها را 

بخوانید:

   دیدار رهبر انقلاب با امیر قطر
شــیخ »تمیم بن حمد بن خلیفــه آل ثانی«، 
امیر قطر در ديدار با رهبر انقلاب اســلامی، به 
نمايندگــی از دولت و ملت اين کشــور، ضايعه 
درگذشــت رئیس جمهور و وزير امورخارجه و 
همراهان ايشان را به حضرت آيت الله خامنه ای 
و ملت ايران تســلیت گفت. رهبــر انقلاب در 
ديدار امیــر قطــر فرمودند: »از دســت دادن 
رئیس جمهور ســخت اســت اما حرکت کشور 
تغییر نمی کند.« ايشــان، از دست دادن رئیس 
جمهور جامع الاطرافی همچون آقای رئیســی 
را سخت خواندند و گفتند: »به رغم اين فقدان، 
اما حرکت کشــور هیچ تغییری نخواهد کرد و 
همان روح علاقه و اطمینــان میان ايران و قطر 
که در دوره رئیس جمهور فقید حاکم بود از طرف 
آقای دکتر مخبر ادامه خواهد داشت.« تمیم بن 
حمد آل ثانی امیر قطر نیز در اين ديدار با اظهار 
تسلیت به مناسبت درگذشــت رئیس جمهور 
و همراهان ايشــان، گفت: »روابط ايران و قطر 
همواره مستحکم بوده و اين مســیر ادامه پیدا 

خواهد کرد.«

   دیدار رهبــر انقلاب و نخســت وزیر 
ارمنستان

رهبر انقلاب در ديدار با نیکول پاشینیان، نخست 
وزير ارمنســتان گفتند: »رئیس جمهور فقید ما 
نســبت به مســائل مرزی مربوط به ارمنستان و 
حوادث اطراف اين قضیه، بسیار حساس بود و بايد 
اين حساسیت ها و مراقبت ها همچنان لحاظ شوند 
و ما بايد خودمان بتوانیم منافع خود را تامین کنیم.« 
آيت الله خامنه ای در اين ديدار ضمن قدردانی از ابراز 
هم دردی نخست وزير ارمنســتان، به مشترکات 
تاريخــی و جغرافیايی و منافع مشــترک ايران و 
ارمنستان اشاره کردند و گفتند: »سیاست جمهوری 
اسلامی ايران مبنی بر گســترش روز افزون روابط 
با ارمنســتان، تحت هدايت آقای مخبر ادامه پیدا 
خواهد کرد.« رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به تاکید 
نخست وزير ارمنســتان مبنی بر راهبردی بودن 
روابط دو کشور افزودند: »تاکید اينجانب مبنی بر 
گسترش همکاری ها ناظر بر راهبردی بودن روابط 
است اما مهم اين است که روابط ايران و ارمنستان، 
مخالفینی دارد که بر همین اســاس بايد مسائل 
مربوط به دو کشور با دقت و مراقبت انجام شود.«  
نیکول پاشینیان، نخســت وزير ارمنستان نیز در 
اين ديدار گفت: »ما از شــنیدن خبر درگذشــت 
رئیس جمهور و وزير امورخارجه ايران و همراهان 
ايشان در ســانحه هوايی شوک زده شــديم و در 
بهت هستیم اما همانگونه که حضرتعالی گفتید، 
مطمئنیم که تحت هدايت و رهبری شما، خللی در 

امور ايران به وجود نخواهد آمد.«

   دیدار رهبر انقلاب و رئیس دفتر حماس
رهبر انقــلاب در ديدار با رئیس دفتر سیاســی 

حماس و هیات همــراه، گفتنــد: »آقای مخبر 
که بر اســاس قانون اساســی مســئولیت امور 
اجرايــی کشــور را برعهده دارد سیاســت ها و 
جهت گیری های رئیس جمهــور فقید را درباره 
فلسطین، با همان انگیزه و روحیه ادامه خواهد 
داد.« آيت الله خامنه ای با اشــاره بــه مقاومت 
فوق العاده مردم غزه که موجب تعجب جهانیان 
شده اســت، گفتند: »چه کسی باور می کرد که 
روزی در دانشــگاه های آمريکا به نفع فلسطین 
شعار داده شود و پرچم فلسطین برافراشته شود 
و چه کســی باور می کرد که روزی در ژاپن و در 
تظاهرات به نفع فلسطین، به زبان فارسی شعار 

»مرگ بر اسرائیل« سر داده شود؟«

   دیدار رهبر انقلاب و نخست وزیر عراق
ســودانی در اين ديدار خطاب به رهبر انقلاب 
گفت: »در اين شــرايط متاثرکننــده به ديدار 
حضرتعالی آمدم تا مراتب حزن، اندوه و تعزيت 
دولت و ملت عراق را به دولت و ملت ايران اعلام 
کنم. آنچه مــا از آقای رئیســی، رئیس جمهور 
شــهید ايران ديديم چیزی جز صدق، اخلاص، 
پاکی، کار و تــلاش و خدمت به مــردم نبود.« 
نخســت وزير عراق همچنین با اشاره به حضور 
میلیون ها نفر در مراســم تشییع رئیس جمهور 
شــهید ايران گفت: »تصاويری که من امروز از 
تلويزيون ديدم، پیام های روشــنی داشــت که 
مهم ترين پیام آن، عمق ارتباط مستحکم مردم 
با مســئولان در جمهوری اسلامی، به رغم همه 
فشارها و تحريم ها و اين حادثه ناگوار است. پیام 
ديگر حضور میلیونی مردم در مراسم تشییع اين 
است که بايد به مردم خدمت کرد و اين تشییع 

باشکوه، نتیجه خدمت به مردم است و اين درس 
بايد سرلوحه ما در عراق نیز باشد.«

آيت الله خامنــه ای در اين ديدار، بــا قدردانی 
از سفر نخســت وزير عراق به تهران برای ابراز 
هم دردی، گفتند: »ما شخصیت برجسته ای را 
از دست داديم. آقای رئیس جمهور برادر بسیار 
خوب و مســئولی کارآمد و با کفايت و صمیمی 
و جدی بود. اکنون آقای مخبر بر اســاس قانون 
اساسی مسئولیت سنگینی را بر عهده گرفته اند 
و ان شاءالله همان مسیر همکاری ها و توافق ها با 

دولت عراق ادامه پیدا خواهد کرد.«

   دیــدار رهبر انقلاب با نخســت وزیر 
پاکستان

رهبر انقلاب عصر چهارشنبه در ديدار با شهباز 
شريف، نخست وزير پاکستان و هیات همراه ضمن 
تشــکر صمیمانه از ابراز همدردی دولت و ملت 
برادر پاکستان گفتند: »برای جمهوری اسلامی 
ايران، روابط با پاکستان بسیار اهمیت دارد و به 
اين کشــور نگاه کاملا برادرانه دارد اما روابط دو 
کشور در سال های گذشته با فراز و نشیب هايی 
همراه بوده اســت. ما معتقديم در دولت جديد 
پاکســتان، امکان اوج گیری مجــدد اين روابط 
وجود دارد. سفر اخیر آقای رئیسی به پاکستان 
می تواند نقطه عطفی در روابط دو کشور باشد و 
آقای دکتر مخبر مســیر همکاری ها و توافق ها 
را پیگیری خواهند کرد.« رهبری خاطرنشــان 
کردند: »ارتباطات دوستانه بین کشورهای برادر 
همیشه آسان، پیش نمی رود و بايد بر موانع فائق 
آمد و پیشرفت همکاری ها را با جديت و در عمل 

دنبال کرد.«

رهبر انقلاب روز چهارشنبه با مقاماتی از عراق، 
قطر، ارمنستان، فلسطین و پاکستان دیدار کردند

در دیدار مقامات ارشد 
 خارجی و رهبر انقلاب 

چه گذشت؟

ایران میزبان بیش از 60 مقام خارجی شد
ده ها تن از مقامات ارشــد بین المللی روز 
چهارشنبه دوم خرداد به تهران آمدند تا در 
مراسم تشییع شهید حجت الاسلام رئیسی 
و حسین امیرعبداللهیان و دیگر شهدای 
خدمت شــرکت کنند. امیــر قطر، رهبر 
ملی ترکمنستان، روسای جمهور تونس و 
تاجیکستان، نخست وزیر عراق،پاکستان، 
ارمنستان، آذربایجان، و روسای مجالس 
عراق، روســیه، الجزایر، ازبکســتان، 
قزاقستان و لبنان از جمله سران و مقامات 
ارشدی هستند که برای حضور در مراسم 
ادای احترام بر پیکر شهید ابراهیم رئیسی 

به کشورمان سفر کرده اند.

 مقامات ارشدی که به تهران آمدند
 در بین سیاســتمدارانی که برای شــرکت در 
مراســم حجت الاســلام ابراهیــم رئیســی، 
رئیس جمهور کشــورمان به ايران آمدند، نام 
تمیم بــن حامد آل ثانــی، امیرقطر به چشــم 
می خورد که يکــی از مهم تريــن مهمانان به 
حساب می آيد. او بعد از ورود به تهران به ديدار 
رهبرانقــلاب رفت. رئیس جمهــور تونس هم 
در بین مهمانان بود کــه او هم ديداری با رهبر 

انقلاب داشــت. از ديگر مقامات ارشد کشورها 
می توان از محمد شــیاع سودانی، نخست وزير 
عراق؛ شهباز شريف، نخســت وزير پاکستان و 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر حماس نام برد. در 
کنار اين مقامات، مقاماتی از اقلیم کردســتان 
هم راهی تهران شدند. نچیروان بارزانی، رئیس 
اقلیم کردســتان، پیش از اين و در هفته های 
گذشته ســفری به تهران داشــت و با ابراهیم 

رئیسی ديدار کرده بود.

 وزرای خارجه مهمی که به تهران آمدند
سامح شــکری، مهم ترين وزيرخارجه ای است 
که به تهران آمده است. او به عنوان وزيرخارجه 
مصر نخستین بار است که به ايران سفر می کند. 
تهران و قاهره از ابتدای انقلاب، روابط سیاسی 
و ديپلماتیک خــود را قطع کــرده بودند. دو 
کشــور در طول يک ســال اخیر، تلاش هايی 
برای برقراری ارتباط به خرج دادند. تا جايی که 
به نظر می رسید برقراری مجدد ارتباط ها لاجرم 
و نزديک باشــد. تیم وزارت خارجه به رياست 
حسین امیرعبداللهیان و شخص حجت الاسلام 
ابراهیم رئیسی در ماه های اخیر گفت وگوهای 
تلفنی با مقامات مصری داشتند که رايزنی ها را 

درمورد ايجاد روابط بین دو کشور افزايش داده 
بود. در بین کشورهايی که وزرای خارجه خود را 
فرستاده اند، نام نبیه بری، رئیس مجلس لبنان 
هم ديده می شود که به همراه وزيرخارجه اين 
کشور راهی تهران شــده بود. از ديگر مقاماتي 
كه به ايران آمد، وزير خارجه عربستان بود. دو 
كشور پس از ســال هاي قطع ارتباط در دوره 
دولت سیزدهم ارتباط را از سر گرفته اند و حالا 
در چنین موقعیتي وزيرخارجه عربستان هم از 
مقاماتي به حساب مي آيد كه چهارشنبه عصر 
وارد تهران شــد. طالبان هم که رابطه نســبتا 
خوبی با وزارت خارجه ايران و دولت سیزدهم 
داشت؛ از قافله جا نماند. يک هیات ديپلماتیک 
از اين کشور که وزيرخارجه آن يعنی امیرخان 
متقی آنها را همراهی می کــرد، ظهر روز دوم 

خرداد وارد ايران شد. 

 آنها که نیامدند
رئیس جمهور آذربايجان يعنی الهام علی اف به 
عنوان فردی که آخرين ديدار را با تیم دولت در 
مرز بین ايران و آذربايجان پیش از حادثه تلخ 
سقوط هلی کوپتر داشت، پیام تسلیت فرستاد 
و در محل ســفارت ايران در باکو حاضر شــد. 

در بین مقاماتی که به تهران آمدند، دو کشــور 
چین و روسیه هم حضور داشتند که چین يک 
فرستاده ويژه را مامور کرد و روسیه هم رئیس 
مجلس دوما را به ايران فرســتاد. در حالي که 
پیش از اين، شايعاتی در مورد احتمال حضور 
شخص پوتین در تهران برای شرکت در مراسم 
وجود داشت که البته به ســرعت تکذيب شد. 
هند هم معاون رئیس جمهور خود را فرستاده 
اســت. معاونین نخســت وزيران قرقیزستان، 
ارمنســتان، چین، افغانســتان و صربستان از 
جمله مقامات ارشدی هستند که با حضور در 
محل سالن اجلاس سران تهران و عرض تسلیت 
به سرپرست رياست جمهوری، به مقام شهید 
دکتر سید ابراهیم رئیسی و ياران شهیدش ادای 
احترام کردند. ولاديمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه روز سه شنبه عنوان کرد که مسکو هرچه 
در توان دارد انجام خواهد داد تا توسعه روابط 
ايران و روسیه همانند گذشته ادامه پیدا کند. 
پوتین همچنین درباره ســانحه رخ داده برای 
رئیس جمهور ايران و هیات همراه او گفت: اگر 
همتايان مان در ايران ايران به کمک نیاز داشته 
باشند ما آماده ارسال کمک های تخصصی برای 

تعیین علل اصلی اين فاجعه هستیم.

دیپلماسی    

مردم کــدام برند داخلی را بیشــتر از 
همه می شناسند؟ کدام از اين برندها 
فالوئر بیشتری دارند و درباره کدام يک 
از اين برندها بیشتر از همه حرف زده 
می شود؟ از هر نظر که بسنجیم گلرنگ 
با معیارهای مختلف بــازار برندها در 
سوشال مديا را قبضه کرده. همچنین 
در ده کســب و کار اولی که ايرانی ها 
دنبال می کنند حتی يــک نام دولتی 
هم وجود ندارد. اين ها اطلاعاتی است 
که يک موسســه تحقیقاتــی درباره 
کسب و کارهای ايرانی در شبکه های 
اجتماعی منتشر کرده. اگر قرار باشد 
کل برندهــای داخلــی را بر اســاس 
محبوبیتشان طبقه بندی  کنیم به چه 

جزئیاتی می رسیم؟

   پرفالوئرترین: افق کوروش
    دو میلیــون نفر افــق کوروش را 
دنبال می کنند و اين يعنی فروشــگاه 
زنجیره ای شرکت گلرنگ در صدر اين 
فهرســت قرار دارد. بعد از اين فیلیمو، 
ديجــی کالا، خانومی، اســنپ و نماوا 

بیشترين دنبال کننده را دارند. 
   نکته جالب اينکه در میان برندهای 
پرفالوئــر حتی يک محصــول غذايی 
هم در 10 رتبه اول جايی ندارد. البته 
در نظر داشته باشــیم که تعداد دنبال 
کننده بــه تنهايی شــاخص موفقیت 
برندها در شبکه های اجتماعی نیست.

  بر اســاس اين گزارش که با عنوان 
رفتار ايرانی ها در شبکه های اجتماعی 

در سال 1402 منتشــر شده از دسته  
محصولات خوراکی میهــن و کاله در 
رتبه دوازدهم و نوزدهم قرار دارند. به 
جز اين دو تا رتبه بیســتم ديگر هیچ 

خوراکی وجود نداشته. 

   بیشــترین آگاهــی دربــاره 
اپراتورها

   تا اينجــا موضوع، فالوئــر برندها 
بود ولی از اينجا به بعد مســئله اصلی 
بیشترين آگاهی و شناخت از يک برند 
است. در شبکه های اجتماعی آگاهی 
از چه مشــاغل و برندهايی بیشــتر از 
بقیه است؟ جايگاه اول به اپراتورهای 
مخابراتی )ايرانسل با 5/4و همراه اول 
با3/7 میلیارد بازديد( تعلق دارد. بعد از 

 گزارش روز

سوشال مدیا در دست گلرنگ
نگاهی به برندهای مهمی که فضای مجازی را قبضه کرده اند

اين دو، آگاهی از صنايع خودروساز )سايپا 
و بعد ايران خودرو( به طور واضح پررنگ تر 
از همه بوده. در جايگاه ششم و هفتم دو 
استارتاپ خصوصی )اسنپ و فیلیمو( قرار 
دارد که می توانیم بگويیم در حد و اندازه 
کمپانی هــای بزرگ دولتــی بین مردم 

شناخته شده هستند.
   بسیاری از برندهای نام آشنای صنايع 
غذايی مثل مهرام، ســان اســتار، تک 
ماکارون، تلاونگ که به عنوان برندهای 
معــروف شــناخته می شــوند حتی در 
فهرست 100 برند اول هم حضور ندارند. 
اين البته لزوما بــه معنای کمرنگ بودن 
آنها در بازار نیست بلکه نشان می دهد در 
استراتژی آنها فضای آنلاين اولويت ندارد.

   از بین همه محصولات آرايشی فقط 
يک قلم پاک وش است که بین 20 مارک 
برتر اين فهرست )پربازديدها( جا گرفته. 
پاک وش تولیــد کننده محصولاتی مثل 

پرسیل و تاژ است.
   حالا که حرف از بازديد است بیايید 

فقط نگاهــی به اســتارتاپ ها بیاندازيم. 
کدام يک از اين شرکت های تکنولوژيک 
در تمام شبکه های اجتماعی پربازديدتر 
هستند؟ اول اســنپ، دوم فیلیمو، سوم 
ديوار، چهارم ديجی کالا، پنجم نماوا و در 
نهايت جاباما و تپســی.  از آنجايی که در 
میان 20 استارتاپ پربازديد نام فیلم نت، 
فیديبو و طاقچه هم ديده می شــود، اين 
يعنی برندهای فرهنگی در سوشال مديا 

بازديد بیشتری دارند. 
   پیج های فیلیمو از نظر بازديد بسیار 
پربازديدتر از رقبای خود در فضای مجازی 
است اما مردم درباره اين پلتفرم به اندازه 

نماوا و فیلم نت مطلب منتشر کرده اند.
   حالا که حرف از ايمپرشــن و بازديد 
اســت در بین کالاهای زودمصرف کدام 
يک در جايگاه اول قرار دارند؟ محصولات 
پاک وش، پرايم، پاکسان، میهن، گلرنگ، 
کاله و يک و يک. اين نکته جالبی است که 
پرايم با 13 سال سابقه تولید، ايمپرشن و 
بازديد بیشــتری در مقايسه با بقیه دارد. 

پرايم محصولاتــی در لاين های مختلف 
مراقبتی و بهداشتی پوســت و مو تولید 
می کند که از سال 1390 تولید آن کلید 

زده شده. 
   نکته جالب شرکت گلرنگ است که 
با فروشگاه های افق جايگاه پرفالوئرترين 
برنــد را گرفته بــود. گلرنگ در دســته 
آرايشی بهداشتی ها )با برندهای سافتلن، 
اکتیو و مای( و در محصولات خوراکی )با 
مارک فامیلا، بايودنت و اويلا( به ترتیب 
رتبه های پنجم و هجدهم برندهای زود 
مصرف را از لحاظ ايمپرشــن هم قبضه 

کرده.

   حال مردم با کدام اســتارتاپ ها 
بهتر است؟

   اگــر تمرکزمان را فقــط بگذاريم بر 
روی اســتارتاپ ها و ســعی کنیم به اين 
ســوال جواب دهیم که مــردم به کدام 
برندها احساســات مثبت تری دارند؟ به 
نظر می رسد، کسب وکارهايی که خدمات 

آنها به طور مستقیم با کاربران در تعامل 
است مانند فیلیمو يا طاقچه با احساسات 
مثبت تــر و محبوبیت بیشــتری روبه رو 
هستند. اگر بخواهیم به ترتیب نام ببريم 
حس مردم به فیلیمو، فیلمنت، فیديبو و 

طاقچه بهتر است.
   در بین اســتارتاپ ها حــال مردم با 
کــدام برندها خوب نیســت؟ کســب و 
کارهايی که مردم از طريق يک واســطه 
با آنها ارتباط برقرار می کنند در ســمت 
منفی اين نمودار جا دارند. يعنی اســنپ 
و ديجــی کالا منفی ترين احساســات را 
به همراه داشــته اند. پژوهشگران اينطور 
تحلیــل کرده اند کــه اين احساســات 
احتمالا مربوط بــه نارضايتی خريداران 
از فروشگاه های واســطه ديجی کالا و از 

راننده های اسنپی است.
   بســیاری از رقبــا از نظــر آگاهی و 
محبوبیت تفاوت زيادی با هم دارند ولی 
فیديبو و طاقچه تنها رقبايی هستند که 

از نظر اين دو شاخص مثل همديگرند.

 گالری   

    
این پیرمرد همسر 

سالمندش را با ویلچر 
به مراسم تشییع 

رئیس جمهور در تهران 
آورده بود.

    
عکسی از 
سعید محمد 
و  مولوی فضل 
محمد حقانی 
سرپرست 
سفارت 
افغانستان در 
حاشیه مراسم 
تشییع.

     علی باقری، سپهر خلجی و مهرداد بذرپاش در مراسم استقبال از پیکر 
شهید آیت الله سیدابراهیم رئیسی در فرودگاه مهرآباد.

     چند جوان که در اطراف دانشگاه تهران منتظر شروع مراسم بودند. 
یکی از آن ها تصویر شهید سردار سید مهدی موسوی را در دست گرفته 

است.

     
این خواهر و برادر 
سوار برگهواره 
با والدین شان، 
ساعاتی قبل از 
شروع مراسم 
تشییع در 
خیابان های  اطراف 
دانشگاه تهران 
حضور پیدا کردند.

     سیل جمعیت مراسم تشییع مرحوم رئیسی در قم از تقاطع بسیج در 
بلوار پیامبر اعظم تا مسجد جمکران، به طول 6 کیلومتر و عرض متوسط 

37M/5، به مساحت 225000m2 توسط جمعیت با نسبت1/54متر مربع/نفر 
پر شد. از توئیتر عبدالرضا داوری

    سه خواهر که با مادر شان از صبح در مراسم تشییع شرکت کرده بودند و 
بعد از نماز با عکس های رئیس جمهور شهید در دست روی زمین خوابیده اند. این 

عکس در توئیتر دست به دست شده است.

   آیت الله احمد علم الهدی پدر همسر شهید آیت الله رئیسی و امام جمعه 
مشهد در مراسم   تشییع شهدای حادثه بالگرد حضور داشت.

نگین باقری
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هرچهمارانکشدقویترمانمیکند
درباره هفته عجیبی که از سرگذراندیم و کینه جوهای رادیکال و کمی هم تونی کروس 

1    در ینگه دنیا ضرب المثلی وجود دارد که 
می گوید هرچیزی که ما را نکشــد مــا را قویتر 
مي کند. حادثه ســانحه بالگرد و از دست دادن 
چندین چهره مهم کشــوری یک ضایعه بزرگ 
محسوب می شــود که واقعا نمی دانی چقدرش 
به خاطر اهمال بوده اســت)عاملی که در کشور 
ما یک سنت بزرگ صد ساله محسوب می شود( 
و چقدرش بداقبالی )که آن هم بیش از صد سال 
است که سنگینی این گونه ضایعات  و فقدان ها 
را در منظر افکار عمومی بردوش می کشد و البته 
گاهی این بار را با  فرضیه توطئه عوامل خارجی 
تقسیم می کند( هر چه هســت کشور ما،  مردم 
ما مثل یک پیکره هوشــیار این شــوک ها را با 
واکنش های سلامت بخش رد می کنند و دوباره 
از جای بلند می شوند و چه بسا با روحیه و قدرت 

بیشتر. 
2    حتی در بحبوحه چنین حوادث غم انگیزی 
نوگامــان جوان جبهــه رادیکال هــای اصولگرا 
ابایی ندارند از این کــه از کینه حرف بزنند و این 
رهروان نوپای سیاست آن قدر در فضای مجازی 
غرق شــده اند که در هر حالتی گویی مشغول  به 
پاســخگویی به نواهای متفــاوت و مخالف و گاه 
نابهنجار این فضا هستند و چنان به  تاریکی خیره 
شــده اند که وجه تاریک این فضا وجودشــان را 
گرفته اســت . فعالان رادیکال جبهه اصولگرایان 
در فضای مجازی  و همین طور تلویزیون، قربانی 
برداشت غلط و سطح پایین شان از افکار عمومی 
و شــیوه تاثیرگذاری برآن شده اند و پس زبان به 
زشتی باز می کنند و روح کدرشــان را به فضای 
مجازی می پاشــند. و در این راه غلــط، ابایی از 

استفاده حرف ها و اصطلاحات زشت ندارند. 
3    بــا خداحافظی همزمــان تونی کروس و 
مارکو رویس نســل آلمانی های ریشه دار دنیای 
فوتبال رو به انقراض اســت. همــه آن مردان با 
چهره های ســرد و عملکــرد کم اشــتباه و گاه 
مکانیکی و جنگندگی  تــا آخرین لحظه و دوری 
جستن از کلک و تمارض. شواین اشتایگر، مارکو 
رویس  و تونــی کروس آخریــن نمونه های این 
مکتب فوتبال بودند. با رفتــن آنها و در آینده ای 
نزدیک مانوئل نویــر و کیمیــچ و توماس مولر،   
رگه های لاتین،  ترک،  اروپای شــرقی،  آفریقا و 
حتی آســیا، فوتبال آلمان را به شکل کامل دربر 
خواهد گرفت و خب چه بســا نتایــج بدی هم  
به دنبال نداشــته باشــد اما هرچه هست اتفاق 

متفاوتی خواهد بود .  

رفقا این مکعــب روبیک که معــرف حضورتون 
هســت؛ مکعبی که از مکعب های کوچک رنگی 
تشکیل شده و بنایش بر این است که با چرخاندن 
و جابجا کــردن این مکعب هــای کوچک، تمام 
وجوه این مکعبِ بزرگ، هم رنگ بشــود... خب 
خداروشــکر من تاکنون و تا این لحظه که از خدا 
عمر گرفته ام، کسی از دور و بری هایم را ندیده ام 
که موفق به اتمام این بازی شده باشد. هر چه بوده، 
همان تصاویری بوده که در تلویزیون یا شبکه های 
اجتماعی بوده که مثلا یک کسی، در فلان ثانیه، 
مکعب را درســت کرده یا یک کــس دیگری، با 
چشمان بسته و تکیه بر حافظه، موفق به هم رنگ 

کردن تمام وجوه شده.
حالا در فلان ثانیه و چشم بسته که پیشکشِ شما 
باشد، با چشمان باز و کمک های اطرافیان و زمان 
چند ساعته و استراحتِ بینش هم تا به حال موفق 
به هم رنگ کردنِ یک وجه هم نشدم، چه برسه به 
وجوه دیگر. آقا به نظر من کلا لاینحله این داستان. 
یه چیزی تو مایه همین اوضــاع مملکت و طلا و 
دلار خودمونه. به هر حال درستِ درست نمیشه... 

بالاخره یکی دو وجهش باید ساز ناکوک بزنه.
دو سه روز قبل در خدمت یکی از دوستان عزیزم 
بودم که باید کاری برام انجــام می داد. همین که 
وارد اتاقش شدم، یکی از این مکعب های کوفتی 

رو دستش دیدم:
- » ببین خودتو خســته نکن... اینا عمرا درست 
بشن.« / » اصلا یعنی چی این حرف...« / » یعنی 

همین. من صد بار جون کندم که درســت کنم و 
نشده.« / » تو نتونستی... دلیل نمیشه که. من اگر 
قرار بود به حرف آدم هایــی مثل تو گوش بدم که 

الان کلاهم پس معرکه بود.«
خلاصه که شخصیت من رو حسابی مورد لطف و 
عنایت قرار داد و من هم که کارم گیرش بود، هر 

چی تیکه انداخت، زیر سبیلی رد می کردم...
- » اصلا آدم نباید با آدم هایی مثل تو مشورت کنه 
و کمک بخواد.« / » بله خب...« / »نه جدی میگم... 
فقط آیه نحس... فقط ناامیــدی... فقط ناله... اهَ اهَ 
اَه...« / » حالا خودتو ناراحــت نکن. من فقط این 
مکعب ها رو گفتم... وگرنه من آدم مثبتی هستم 
اتفاقا.« / »نه اصلا. همه زندگی همین مکعبه اس. 
آدم هایی مثل تو هی میگن نمیشــه...هی میگن 
نمیشه.« / » آقا غلط کردم. میشه ایشالا. این نامه 
هه رو میدی بریم دنبال بدبختی؟« / » بیا... حرف 
زدنو... بابا زندگی همین مکعبه... ســخته... ولی 
درست میشه... چرا میگی برم دنبال بدبختی؟ برو 

دنبال خوشبختی.«
قفل زده بود به زندگی و تشابهش با مکعب روبیک 
و خوشــبختی های حاصله که این درست میشه، 
پس زندگی هم درست میشه. من هم که در حال 
بال بال زدن بودم تا اون نامه مذکور رو ازش بگیرم 

و بدوم دنبال » خوشبختی « هام...
- » باشــه تو درســت میگی... این مکعبه رو هم 
حل کردی، خبرش رو بده تا من بیشتر احساس 

خوشبختی کنم.« / » معلومه که خبر میدم.«

غرغر کرد و فلسفه مکعب رو تو سرم کوبید و نامه 
رو داد و من هم از دســتش فرار کردم به ســوی 

خوشحالی های زندگی.
دیروز که به لطف دوســت مکعب بازم کارم حل 
شد، برای تشــکر رفتم محل کارش. همچین یه 
خورده فتیله احســاس خوشــبختی اش پایین 

اومده بود...
- » آقا خیلی ممنون از لطفت. کار راه افتاد. ایشالا 
جبران کنم.« / » بابا عجــب کوفتیه این مکعبه. 
چجوری درست میشــه؟ هر چی فیلم بود سرچ 

کردم... نمی فهمم اینا چیکار می کنن.«
دل دل کردم که نظریاتم رو راجع به این وســیله 
منحوس بگم که از ترس نصایح بعدش پشیمون 
شــدم. ولی در کمالِ بدجنسی، ته دل خوشحال 

بودم.
نمی دونم چرا امروز صبح بــه دلم افتاد که بهش 
زنگ بزنــم و نتیجه مکعب درســت کردنش رو 

بفهمم:
- » برو بابا دلت خوشه... کوبیدم زمین خوردش 
کردم... دیوانه شــدم.« / » ای بابا... تو که خیلی 
امیدوار بــودی.« / » آره... ولی اگــر تو یه چیزی 
خوبی، قرار نیســت تو همه چی خوب باشی. من 
هم تو این یه مورد مکعب لعنتــی هیچی حالیم 

نیست...هیچی ها...«
باور کنین این صداقتش به همــه چیز می ارزید. 
بعضی مواقع، تــو یه چیزایی هیچــی حالیمون 

نیست... آقا ولش کنین. 

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سایت نگار

رکورد شهاب، محافظ دوم،  سفر به منامه و فیلم جنجالی در کن
  سردار اســماعیل کوثری درخصوص برخی ادعا ها مبنی بر »وضعیت مبهم 
یکی دیگر از محافظین رئیس جمهور« گفت: برخی رسانه ها حرف های بی ربطی را 
می سازند. محافظ نفر دوم در بالگرد دیگری بوده، زیرا در یک بالگرد به چند نفر محافظ 

احتیاجی نبوده و تمام این حرف ها بی اساس است. ما مسئله پنهان شده ای نداریم.
وی در خصوص ابعاد مختلف ســقوط پرواز رئیس جمهور و همراهان گفت: با توجه به 
شرایط جوّی و جغرافیایی و نیز ارتفاعات سر به فلک کشیده ارسباران که منطقه بسیار 
پیچیده ای است، در حال حاضر تیمی از طرف ستاد کل نیرو های مسلح به سرپرستی 
سردار علی عبداللهی مشخص شده است که به بررسی جامع و کامل این اتفاق بپردازند 

و حتما گزارش آن به دست مردم خواهد رسید.
 سردار کوثری همچنین در خصوص برخی شایعات مبنی بر »وضعیت مبهم یکی دیگر 
از محافظین رئیس جمهور« گفت: سر تیم اصلی سردار موسوی بودند. برخی رسانه ها 
حرف های بی ربطی را می ســازند. محافظ نفر دوم در بالگرد دیگری بوده، زیرا در یک 
بالگرد به چند نفر محافظ احتیاجی نبوده و تمام این حرف ها بی اساس است. ما مسئله 

پنهان شده ای نداریم.
 کوثری در پایان اشاره کرد: رسانه های خارج از کشور به دنبال جوسازی هستند تا مورد 
توجه مخاطبین داخلی و خارجی قرار بگیرند. آن ها به خیال اینکه حرف نو و جدیدی 
زده اند که باید گفت، نه این چنین نیست. تعداد شهدا، اسامی، رده، رسته و جایگاه آنان 

مشخص است.

   تیم فوتبال آویسپا چهارشــنبه در چارچوب مسابقات جام حذفی ژاپن با 
نتیجه 2 بر یک برابر کاشیوا ریسول مغلوب شد. این نتیجه در حالی رقم خورد که 
شهاب زاهدی مهاجم ایرانی آویسپا در دقیقه 61 وارد زمین و در دقیقه 4+90 با دریافت 

کارت زرد دوم، اخراج شد. او دو کارت زردش را در فاصله کمتر از یک دقیقه گرفت!
زاهدی در شرایطی اخراج شد که روز شنبه در مسابقات لیگ ژاپن و در جریان شکست 
3 بر صفر تیمش برابر سرزو اوساکا نیز در دقیقه 61 کارت زرد دوم را گرفته و مجبور به 

ترک زمین مسابقه شده بود.
بدین ترتیب این بازیکن ایرانی در فاصله 5 روز دو بار کارت قرمز گرفت تا رکوردی ویژه 

را از این نظر به جا بگذارد.

  فارس نوشــت: شــبکه صدای آمریکا در گزارشــی مغرضانه با اشاره به 
شهادت آیت الله سید ابراهیم رئیســی رئیس جمهور ایران؛ ممکن است، در 
تصمیم گیری های دولت شی جین پینگ بر توسعه روابط با تهران تاثیر بگذارد.

نشریه گلوبال تایمز به این گزارش واکنش نشان داد و تاکید کرد که واشنگتن از هیچ 
فرصتی برای ایجاد اختلاف بین چین و ایران نمی گذرد.

لی ویجیان کارشناس مسائل خاورمیانه در همین رابطه، اظهار داشت: صدای آمریکا فقط 
بر مهار پکن تمرکز کرده و به این معنا نیست که ایران یا چین با یکدیگر مشکلی دارند.

به گزارش ایرنا، وی با اشــاره به اینکه خاورمیانه در چنین شــرایط حساسی به روابط 
مســتحکم و تقویت روابط ۲جانبه بین چین و ایران نیاز دارد، گفت: شی جین پینگ 
رئیس جمهور و وانگ یی وزیر امور خارجه چین با ابراز همدردی با تهران، بر گسترش 
مشارکت راهبردی جامع بین ۲ کشور تاکید کرده اند و ســفارت ایران در پکن نیز در 
همان روز با انتشار پستی در شــبکه اجتماعی چینی »ویبو« از ابراز همدردی دولت و 

مردم چین قدردانی کرد.
لی ویجیان با بیان اینکه روابط تهران و پکن بر اساس منافع مشترک شکل گرفته است، 

تاکید کرد هیچ اتفاقی نمی تواند بر روابط ایران و چین تاثیر بگذارد.
لو شیانگ یکی دیگر از کارشناسان مسائل آمریکا در آکادمی علوم اجتماعی چین با بیان 
اینکه روابط با تهران جایگاه مهمی در روابط خارجی چین دارد، افزود:  هدف ما توسعه 

روابط با ایران در یک محیط  خارجی بسیار پیچیده است.
همکاری های تهران و پکن ویژگی های ضدهژمونیک دارد و ثبات در روابط بین ۲ کشور 

بر گسترش جهان چندقطبی و حفظ امنیت و صلح در خاورمیانه مفید است.

   به مناسبت شهادت آیت الله رئیسی رئیس جمهور ایران، مرکز اسناد انقلاب 
اسلامی بخش هایی از خاطرات ایشان را که در گنجینه  تاریخ شفاهی این مرکز 

ضبط شده برای نخستین بار منتشر کرده است که در ادامه می خوانیم:
... علاوه بر جلساتی که ایشان ]آیت الله خامنه ای[ داشتند، به عنوان یک طلبه  جوان به 
همراه دیگر دوستان خدمت ایشان حاضر می شدیم. اولین برخورد ما با حضرت آقا موقعی 
بود که با یکی از دوستان به منزل آقای محامی در مشهد رفته بودیم. آقای محامی در 
مشهد نماینده و وکیل وجوهاتی امام بودند. همه می دانستند ایشان وکیل امام است. به 
منزل ایشان رفته بودیم که آقای هاشمی نژاد و آقای خامنه ای آن جا آمده بودند. ظاهرا آن 
سه بزرگوار با هم جلسه داشتند و من هم با یکی از دوستان طلبه منزل آقای محامی بودم.

دومین برخورد با حضرت آقا در مسجد کرامت بود که به عنوان طلبه با ایشان گفت وگویی 
داشتیم. دم در مسجد کرامت ایستاده بودیم و با ایشان صحبت می کردیم و مدت طولانی 

هم با بزرگواری حرف های ما را گوش می دادند.
همیشه شیفته  سخنرانی ها و شخصیت انقلابی ایشان ]آیت الله خامنه ای[ بودیم. به دلیل 
علاقه ای که به ایشان داشتم، قبل از پیروزی انقلاب یک سفر تبلیغی داشتیم که با بعضی 

از طلاب به رفسنجان رفته بودیم و سفر تبلیغی خود را به سفر سیاسی تبدیل کردیم.
در آن زمان شروع کردیم با تبعیدی ها دیدار داشته باشیم. سراغ آقایان معادی خواه و 
خلخالی رفتیم. آقای خلخالی در رفسنجان در تبعید بود. از آن جا هم به عشق دیدار با 
حضرت آقا به ایرانشهر رفتیم. یک شــب آن جا بودیم که دو نفر از طلبه ها را در خیابان 
دستگیر کردند که معمم بودند. ما دو نفر شخصی بودیم و به منزل حجتی کرمانی رفته 
بودیم. گفتند دیشب پنج شش بار از ساواک سراغ شما را گرفته اند که شما را ببرند که ما 
به شکلی این ها را دست به سر کردیم. بعد هم فرمودند این جا یک راه مخفی در ذهنم 

هست که با یک نفر راه بلد شما را از آن جا رد می کنم، چون شما بلد نیستید.
ساعت نه صبح که در منزل ایشان صبحانه خوردیم و آماده شدیم، فرمودند شما دو نفر 
با این ها حرکت کنید و از شهر بیرون بروید که این ها قطعا شما را می گیرند. ایشان عامل 
فراری دادن ما دو نفر از ایرانشهر شدند، چون دو نفر دیگرِ ما را دستگیر کرده بودند. آقایی 
بود که ایشان را می شناسم منتهی ایشان هم مهمان بود و به دیدار ایشان آمده، ولی راه بلد 

بود؛ چون یک ماهی بود که در منزل آقا حضور داشت.
یادم می آید دو سال قبل از انقلاب با طلبه ها که می نشستیم و صحبت می کردیم گفتند 
اگر شــاه برود چه کســی می خواهد مملکت را اداره کند؟ من هم گفتم همین آقای 
خامنه ای امام جماعت مسجد کرامت بهترین شــخص برای ریاست جمهوری است. 
آن موقع مرا مسخره کردند که این چه حرفی اســت که می   زنی؟ اما انسان در جبین 
ایشان توان مدیریتی را می دید. عرض کردم در مشهد عالم زیاد داشتیم، اما عالمی که 
جوانان اعم از دانشجو و طلبه را دور خودش جمع کند نداشتیم. درس های تفسیر ایشان 
واقعا جا نبود. این در حالی بود که ایشان تحت تعقیب و گاهی زندان بودند و در تبعید 
نمی گذاشتند که ایشــان آزادانه عمل کند، ولی باز هم در این شرایط از این امور غافل 

نبودند و بدان ها توجه می کردند.

   کافه سینما نوشــت: به برخی از نخســتین واکنش منتقدان به فیلم تازه علی 
عباسی)فیلمساز ایرانی الاصل که دو سال قبل با فیلم عنکبوت مقدس جنجال به پا کرده 

بود (  که در بخش مسابقه جشنواره کن به نمایش درآمد، می پردازیم.
پیتر بردشاو در گاردین، از پنج، دو ستاره به فیلم علی عباســی داده است و آن را یک 
نسخه کارتونی از سال های اولیه دونالد ترامپ می داند: فیلم علی عباسی دونالد جوان 

را به عنوان یک خودشیفته  بی اخلاق معرفی می کند، استعداد جرمی استرانگ را هدر 
می دهد و شامل سکانس وحشتناکی از تجاوز جنسی است که به سرعت پنهان می شود...

  کارگردان علی عباسی در گذشته هیولاهای جذابی به ما داده است، اما هیولا در اینجا 
تقریباً یک  هیولای سانتی مانتال است، کارتونی کپی شده از دیگر  طنزهایی که درباره  
ترامپ ساخته شده و پژواک های پیش گویانه ای از آینده سیاسی که می دانیم. این فیلم 
اساساً یک فیلم بسیار  کوچک تر از داســتان اصلی است، فضای آن از فضای فیلم های 
اسکورسیزی و کاپولا به عاریت گرفته شده است... عباسی مانند بسیاری از فیلم سازان 

این روزها، همچنان از فضای زیبای دهه هفتاد میلادی نیویورک استفاده می کند...
دیوید الریچ در ایندی وایر به فیلم نمره   C داده و نوشته است: جرمی استرانگ و سباستین  

استن نمی توانند این داستان دونالد ترامپ را از ابتذال نهایی موضوع نجات دهند.
 استن یک ترامپ جوان قانع کننده می سازد و اســترانگ موفق می شود با روی کوهن 
همگام شود، اما هیچ چیزی در اینجا وجود ندارد که تاریخ اخیر قبلًا آن را آشکار نکرده 
باشد... مشکل اینجاست که عباسی هنوز در مورد موضوعی دچار کنجکاوی بیمارگونه ای 
است که اکثر آمریکایی ها پس از گذراندن هشت سال مطالعه کاریکاتور یک شخص در 
میدان تایمز که نزدیک تر از هر نقاشی در لوور به آن  نگاه کرده اند، توانایی اجماع آن را 

از دست داده اند.

  مجید شاکری، فعال رسانه در توئیتی نوشت:
خبرنگار با برند BR که ظاهرا آلمانی است، در ابتدای خیابان نادری بعد از نماز و متفرق 
شدن جمعیت، از خیابان خالی فیلم می گرفت که یعنی کسی در مراسم شرکت نکرده. 

مردم متوجه شده اند و تا اسپیناس دنبالش آمده اند که باید نوار جعلی را پس بدهد.

   نیویورک تایمز در گزارش خود با اشاره به سانحه روز یکشنبه سقوط بالگرد 
حامل رئیس جمهور شهید و همراهان وی نوشت: پیکر رئیس جمهور فقید ایران، 
وزیر امور خارجه و چند تن دیگر از مقامات ایران ابتدا برای تشییع به تبریز، نزدیک ترین 
شهر به محل وقوع سانحه و سپس به شهر مذهبی قم و بعد از آن برای برگزاری مراسم 

به تهران منتقل شد.
نیویورک تایمز در ادامه به اقامه نماز رهبر معظم انقلاب بر پیکرهای شــهدای خدمت 
اشاره کرد و افزود: تعداد زیادی از مقامات ارشد و سران کشورهای خارجی نیز قرار است 
بعدازظهر چهارشنبه در مراسمی برای گرامیداشت یاد و خاطره سید ابراهیم رئیسی در 

تهران حضور بهم رسانند.
این روزنامه افزود: جمعیت کثیری از مردم ایران تمامی خیابان های مرکز تهران را برای 

شرکت در این مراسم پر کردند و حمایت خود را از دولت خود نشان دادند.

   محسن هاشم نژاد؛ کارشناس هواشناسیِ کوهستان زنجان و از مدرسان رشته امداد 
و نجات در کشور یکی از افرادی بود که روز یکشنبه؛ 30 اردیبهشت پس از اعلام خبر 
سانحه بالگردِ حامل رئیس جمهور، به همراه دیگر امدادگران زنجانی به منطقه اعزام شد 
و به کمک تیم امداد و نجات کشور شتافت تا عملیات جست وجوی بالگرد سانحه دیده 

در آن شرایط جوی و کوهستانیِ سخت و پیچیده در مدت زمان کمتری صورت بگیرد.
پس از آنکه خبرهای وقوع سانحه بالگرد در فضای عمومی پیچید، امدادگران زیادی به 
منطقه اعزام شدند؛ از آنجا که شرایط جوی خاصی در منطقه حاکم بود، تشخیص داده 
شد که فردی هم در حوزه هواشناسی به منطقه اعزام شــود و از آنجا که بنده در حوزه 
هواشناسی کوهستان تخصص دارم، به تیم امداد و نجات هلال احمر زنجان برای سفر 

به منطقه ملحق شدم.
عصر هنگام از زنجان به سمت منطقه حرکت کردیم؛ هوا گرفته و ابری بود و شرایط جوی 
به سمت ناپایداری پیش می رفت؛ تا به منطقه برسیم، شاهد بارش های پراکنده، رعد 
و برق های شدید، رگبار و ... بودیم. تقریباً ساعت 3 بامداد آخرین روز از اردیبهشت به 

منطقه رسیدیم.
از منطقه ورزقان عبور کردیم، چادرهای امداد و نجات برپا بود؛ جاده های معدنی نرم و 
خاکی بود و با بارش باران تبدیل به گِل و لغزنده شده بود. این شرایط حرکت خودروها را 
بسیار سخت و دشوار کرده بود. به این شرایط وجود شاخ و برگ درختان جنگل در مسیر 

و بافت پرپیچ و خم جاده را هم اضافه کنید که چقدر شرایط تردد را دشوارتر می کند.
تیم های پهپادی هم در منطقه حضور داشتند و در کنار کوادکوپترها در حال گشت زنی 
بودند. حدود ساعت 5:30 تا 6 بود که اعلام شد محل دقیق سانحه مشخص شده است. 
منطقه بسیار مه آلود بود و همین مه آلودگی کار را بسیار سخت تر می کرد. شیب ها کوه ها 
و دره ها نیز تند و تیز بود و همین رفت و آمد امداد زمینی را دشوار می کرد و از سوی دیگر 

امکان امداد هوایی به خاطر وجود مِه وجود نداشت.
 بالاخره و با تلاش بی وقفه تیم های امدادی، بالگرد سانحه کشف شد؛ بالگردی که به دلیل 
اصابت با کوه متلاشی شده بود؛ پیکر شهیدان عزیز هم پیدا شد. برخی پیکرها دارای 
سوختگی بودند و برخی به دلیل آسیب دیدن، ترومای سنگین و شدید مثل شکستگی 

داشتند.
اگر بخواهم دقیق تر بگویم دو پیکر از شــهدا ســوختگی زیادی داشــتند، یک پیکر 
نیمه سوخته و یک پیکر تروما و شکستگی های زیاد و شدیدی داشت. کادر پروازی هم 
بیشترین آسیب ها را دیده بودند. پیکر مطهر امام جمعه تبریز هم کمی دورتر از پیکر 
سایر شهدا روی زمین گل آلود پیدا شد، درحالی که به دلیل خونریزی های داخلی به 

مقام رفیع شهادت رسیده بود.
پیکرهای شــهدا داخل برانکارد گذاشــته شــد و امدادگران زنجانی چهار پیکر را به 
آمبولانس ها منتقل کردند. مسیر بازگشــت اما به دلیل لغزندگی شدید، افزایش مه و 
سربالایی سخت تر از مسیر رفت بود، با این همه سرانجام و پس از ساعاتی پیکرها منتقل 

و تحویل مراجع قانونی شد.
نظرهای متفاوتی درباره چرایی این ســانحه وجود دارد، اما بنده به عنوان هواشــناس 
معتقدم به دلیل وجود ناپایداری های شدید جوی و وجود مه غلیظ در کوهستان در آن 
روز، می توان »عامل جوی« را دلیل وقوع این ســانحه دانست. از سوی دیگر از آنجا که 
منطقه کوهستانی و دارای شیب های تند و شکاف های بزرگی است، خلبان نمی توانسته 

فرود مناسبی داشته باشد.

   پرویز اسماعیلی در خبرآنلاین نوشت: با دکتر حسین امیر عبداللهیان هم بواسطه 
ارتباط رسانه ای و حضورشان در رویدادهای منطقه ای و بویژه مسئولیت در حوزه دفاع از ملت 
مظلوم فلسطین، و هم یک دوست مشترک که از نزدیکان ایشان بود، ارتباط داشتم. در 
دوران سفارت شان در بحرین )سال های 86 تا 89( نیز دو بار برای حضور در یک کنفرانس 
منطقه ای و نیز رسانه ای به منامه دعوت شده بودم که از نزدیک با رفتار صمیمانه و صفا و 
صداقت او آشناتر شدم. از همان سفر اول، و در منزل ایشان محبت عمیقی بین ما ایجاد 
شد که سهم عمده استمرار آن نیز بر عهده دکتر امیر عبداللهیان بود. اگر به هر دلیلی من 

از تماس غافل می شدم، او بود که به بهانه ای حلقه وصل و محبت می ساخت.
به نظرم در هر مسئولیتی ویژگی های فردی و اخلاقی، همپای توانایی تخصصی و مشی 
مدیریتی اهمیت دارد. چون رویکردهای تخصصی، نگاه سیاسی و مشی مدیریتی به هر 
حال نسبی و سلیقه ای است، اما شرافت انسانی و اصول اخلاقی عناصری پایا و ارجمندتر 
برای قضاوت افراد اســت. دکتر حســین امیر عبداللهیان را طی این ۲0 سال، انسانی 
شریف و با اخلاق، متواضع و مهربان، اهلِ رفاقت و بامرام شناختم. اگر کاری برای کسی 
از دستش بر می آمد، بدون هر گونه نگاه به ســلیقه فکری طرف مقابل، از کمک دریغ 
نداشت. ضمن اینکه در وظایف محوله نیز اخلاص و بی ادعایی، صداقت، تلاش مجدانه 

و استقامت مجاهدانه داشت.

وقتی سراغ فهرست اولین زنان ایرانی در بسیاری 
از حرفه هــا می روی چنــد نکته تقریبــا در آنها 
مشترک است. اول این که همه آنها از خانواده های 
ثروتمند بوده اند. یا از خانواده های شــاهزاده های 
منورالفکر قاجاری یا بازرگانان ثروتمند که مدام در 
سفر به بلاد فرنگ، خطوط قرمز سنت های دیرین 
ایرانی  برایشــان کمرنگ شــده بود و یا دختران 
زمینداران و فئودال های  متنفذ. از طرفی سال تولد 
تقریبا همه آنها به دو دهه آخر قرن گذشته محدود 
می شود.دوران مشروطیت و اولین اصطکاک های 
تجدد و سنت و هرج و مرجی که جامعه یکنواخت 
ایرانی را ناگهــان در بر گرفته بود و دســت آخر 
به کودتای ســوم اســفند و بعد ظهور ســلطنت 
پهلوی می انجامد. در واقع همه آنها مدیون فضای 
متفاوت سال های 1300 به بعد هستند. نمی دانم 
در بررسی این نفوذ ســنگین مدرنیته به جامعه 
ایرانی چه واکنشی باید نشــان داد.آیا آن پوسته 
سخت لایف اســتایل  مقاوم ایرانی در مقابل نفوذ 
غربی ، این گونه ترک خورده است؟  ایا از یک نفوذ 
حرف می زنیــم؟ از طرفی چگونه بایــد در مقابل 
سرخوشی شگفت انگیز امواج نخستین مدرنیته 
در هر جامعه ای مقاومت کــرد و آن را انکار کرد ؟  
آن حس خاص پوست اندازی و رشد؟ تاریخ جامعه 
ایرانی بخصوص در روایت سنت گرایان،  واکنشی 
خشمگینانه به این پوســت اندازی دارد. هرچند 
گاه مفهوم اصلی را در توجیهات مردم پســندتر 
مخفی می کنند. درباره معایب توسعه بی ضابطه 
می گویند، درباره توطئه غربی ها برای نفوذ و غارت 
ثروت ها،  درباره دسیسه ای که با ورود مظاهر تمدن 
غرب شکل گرفت و ســنت ها و آیین ها را  به انزوا 
برد و....و به نظر می رسد به ندرت به این نکته اشاره 
می کنند که مسئله اصلی مورد مناقشه گاه خود 

مفهوم مدرنیته است...
بگذریم. خسته تان نکنم. بیایید چند نمونه را مرور 
کنیم. اولین زن دندانپزشــک ایرانی بدرالزمان 
تیمورتاش اســت. خواهر تیمورتاش مشــهور و 
عمه ایــران تیمورتاش دختر سرســخت و کینه 
جو که دکتر احمدی را به پای طناب دار کشاند. 
بدری از خانواده یکی از زمینداران بزرگ منطقه  
خراســان بود. دختر کریمداد خــان تیمورتاش 
والی سبزوار و جوین در دوره مظفرالدین شاه اما 

در جایی متولد شــد که امروز در  استان سمنان 
قرار دارد.  متولد سال 1۲87. نوجوانی بیش نبود 
که شــاهد ترقی برادرش در سیستم رضاخانی و 
رضاشاهی بود. عبدالحســین ۲7 سال از بدری 
بزرگ تر بــود و بین خواهر و بــرادر هیچ ارتباط 
عاطفی خاصی برقــرار نبود. به هرحــال در این 
رانت خانوادگی و به پشتوانه ثروت پدر بدری در 
همان نوجوانی عازم فرانسه شد و بعد در سوربن 
و ســپس در دانشگاه پزشــکی بروکسل مدرک 
دکترای دندانپزشــکی خود را اخذ کرد. او بعد از 
گرفتن مدرک می خواســت به کنگو بــرود اما با 
اصرار پدر به کشور بازگشت. مادرش هم نامه ای 
به دخترش می فرستد و از تنهایی و دلتنگی اش 
می نویسد. در روزگاری که سرنوشت روی بد خود 
را به آنها نشان داده بود. عبدالحسین تیمورتاش با 
سوءظن های بی انتهای رضاخان به جرم جاسوسی 
برای شوروی  و زدوبند مالی در زندان کشته شده 
بود. عبدالحسین مردی خوش قیافه و باهوش و 
عیاش بود که دست آخر در زندان قصر و به دستان 
دکتر احمدی و ژنرال آیرم به فرمان رضا شاه  به 
قتل رسید. بدری که در ســال1314 به ایران باز 
می گردد  با شرایط کاملا متفاوتی روبه رو می شود. 
خانواده شان به کاشمر تبعید شده بودند. او پنج 
ســال را در کنار مادر و برادرزاده هایش در تبعید 
گذراند و روایت مشــهوری وجود دارد که او نذر 
کرد اگر دوران سختی به پایان برسد مجاور امام 
رضا بماند. با سقوط رضاخان تبعید تمام می شود 
و بدری در همان مشــهد ماندگار می شــود و در 
بیمارستان امام رضا  طبابت می کند. می گویند در 
آن سال ها مشهد فقط سه دندانپزشک داشته. یک 
لهستانی،  یک سوئیســی و یک ارمنی تبار. رونق 
اصلی تجارت دندان در نهر نادری  مشهد بود. یکی 
از مکان های دندان کش های قدیمی كه  پس از هر 
بار دندان کشیدن، ظرف بزرگ حاوی خون و بزاق 
را در نهر خالی می کردند، در حالی که این آب به 
مصرف روزانه مردم در فرو دست شهر می رسیده. 
بدری تا سال 13۲9 در بیمارستان امام رضا تمام 
تلاش خود را برای خدمت به مردمان فقیر عرضه 
کرد و یک کلینیک مدرن دندانپزشکی تاسیس 
کرد. او در دهه ســی فکر ایجاد یک دانشــکده 
دندانپزشکی در مشهد به مخیله اش خطور کرد. 

در سال 1339 دانشکده دندانپزشکی  مشهد را با 
کمک پزشــکی که از تهران به مشهد اعزام شده 
بود افتتاح می کند. و در میانه دهه چهل به ریاست 

دانشکده دندانپزشکی مشهد می رسد.
دکتر تیمورتاش هرگــز ازدواج نکــرد و صاحب 
فرزندی نشــد، شــاگردانش همه او را مادر صدا 

می زدند.
ســال 1351 دکتر تیمورتاش مادرش را از دست 
داد. همین مسئله باعث شد با افسردگی و ناراحتی 
قلبی دســت به گریبان شــود. با این حال هرطور 
بود ســر کلاس هایش حاضر می شد. سال 1368  
بالاخره بازنشسته شد. در سن 81 سالگی.  او مرداد 
ماه 1374 دچار سکته مغزی شــد و بعد از دو ماه 
زندگی در کما، 17 مهــر 1374 از دنیا رفت . و در 
بلوک 139 صحن آزادی واقع در حرم امام رضا در 
مشهد به خاک سپرده شد.در سال 137۲، کتابخانه 
دانشکده دندانپزشکی دانشگاه مشهد به افتخار او و 
با حضور او به نام »کتابخانه دکتر بدری تیمورتاش« 
نامگذاری شــده بود ، اما  تابلوی نام ایشان در دوره 
ریاست دکتر شهابی در دوره دوم ریاست جمهوری 
محمود احمدی نژاد از سر در کتابخانه برداشته شد 
و با اعتراض دانشجویان همراه شد لیکن هیچکس 
از مسئولان توجهی به آن نشان ندادند و نام ایشان 

برای همیشه پاک شد.
دختر عزیــز دردانــه زمیندار بزرگ ســبزوار و 
شــاهرود و خواهر مــرد بدنام دوره رضاشــاه،  
سرنوشــت کاملا متفاوتی را برای خود برگزید. 

در رحمت خدا.  

زندگی شگفت انگیز بدری 

امام محمد باقر علیه السلام  
الجَبّارونَ ابَعَدُ النّاس منَ الِله عزُّ و جلَّ یومَ القیامَةِ

دورترین مردم ار خداوند عزّو جل در روز قیامت سرکشانِ متکبّر هستند.
وسایل الشعیه ج15 ، ص381 

 واگویه های انتظار
  دوست داشتنت بند نمی آید

تو باید
یکی از شاهرگ هایم باشی!

 دستور زبان عشق
  به خاطر تو/ تمام زبان های دنیا را فرا گرفتم

حتی زبان های مرده را/ تا زیباترین شعرها را بخوانم/ و مثل آن بنویسم
محمد سوریغافل از اینکه تو/ زیباترین سرود جهانی. غسان حمدان 

  قصه های گمشده - 14 ) این پاورقی روزهای فرد منتشر می شود(                                           آرش خوشخو



 خودرو
 موبایل

   استارتاپ ها

   بانک، بیمه
  طلا ، دلار

  بورس

  صنایع  غذایی
   مسکن 

  گردشگری
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با وجود نقص فنی اما تولید ایکس 55 
پرو ادامه دارد

بالاخره سازمان استاندارد شماره گذاری ایکس55 پرو را 
متوقف کرده است یا خیر؟

19 اردیبهشت ماه خبری در رســانه ها با این مضمون منتشر شد: »به علت 
وجود نقص فنی در برخی از خودروهای مدل ایکس ۵۵ پرو تولیدی شرکت 
مدیران خودرو، تا اطلاع ثانوی شماره گذاری این خودرو متوقف می شود. بر 
همین اساس،  مهدی انگورج، مدیرکل دفتر تخصصی ارزیابی انطباق صنایع، 
حمل و نقل و ماشین آلات سازمان ملی استاندارد ایران در نامه ای به پلیس 
راهور ناجا اعلام کرد: برابر بررســی های فنی به عمل آمده و با توجه به مفاد 
استاندارد ملی ایران به شماره ۶9۲۴ در خصوص وجود نقص ایمنی بحرانی، 
ضمن تعلیق اعتبار تایید نوع خودروی مذکور، ضروری است، شماره گذاری 
آن متوقف شود.« حالا مدیران خودرو خبر داده که تولید این خودرو ادامه 
دارد و مشخص نیســت آن نقص فنی که شکستن اکسل بود، از بین رفته یا 
خیر؟ مدیران خودرو اعلام کرد که با وجود نقص فنی اخیر، تولید ام وی ام 
X۵۵ پرو ادامه دارد. این شرکت حتی وعده عرضه نسخه جدید ایکس ۵۵ 
پرو را داد.روزیاتو در مطلبی درباره این موضوع نوشته است؛ اوایل اردیبهشت 
ماه، انتشار ویدئویی از تصادف ام وی ام ایکس ۵۵ پرو مدیران خودرو در جاده 
قم به اصفهان حواشی زیادی را به دنبال داشت. نقص اکسل عقب ام وی ام 
ایکس ۵۵ پرو که باعث شکستن ناگهانی آن می شد دلیل این حادثه عنوان 
شد و حتی جزئیاتی درباره دلیل شکستن اکسل عقب خودروهای چری در 
دسترس قرار گرفت. در تلاش برای جلوگیری از حوادث احتمالی در آینده، 
مدیران خودرو اولین فراخوان سراسری خودرو در ایران را صادر کرد تا اینکه 
توقف شــماره گذاری ام وی ام ایکس ۵۵ پرو وضعیت را پیچیده تر کرد. با 
وجود این، اخبار خودرو حاکی از این است که تولید این کراس اوور مونتاژی 

ادامه پیدا خواهد کرد.
   ادامه تولید ام وی ام X55 پرو

مسئولان مدیران خودرو در کنفرانســی مطبوعاتی درباره نقص فنی اخیر 
Pro MVM X۵۵ شفاف ســازی کردند. جک لی به عنوان مدیرعامل این 
شــرکت بابت حادثه اخیر، عذرخواهی به جا آورد و از تعهد این شرکت به 
عرضه محصولات باکیفیت و جلب رضایت مشــتریان گفت. او همچنین به 
اقدام فوری مدیران خــودرو بعد از اطلاع پیدا کــردن از حادثه جاده قم به 
اصفهان اشاره کرد.احمد معروف خانی، مدیر خدمات پس از فروش مدیران 
خودرو هم رســماً اعلام کرد که تولید ام وی ام X۵۵ پرو ادامه پیدا می کند 
و حتی در آینده نزدیک، نســخه ای جدید از این کراس اوور با ارتقای فنی و 
کیفی در بازار عرضه خواهد شد. به نظر می رسد او به نسخه فیس لیفت تیگو 
۴ اشاره دارد که در حاشیه نمایشگاه خودروی پکن به نمایش گذاشته شد 
و انتظار می رود به عنوان ام وی ام ایکس ۵۵ پرو جدید روانه بازار ایران شود. 
در واقع معروف خانی اظهار داشــت که ایکس ۵۵ در سطح بالایی از لحاظ 
ایمنی و کیفیت قــرار دارد و نقص اخیر آن هم از قطعــات تولیدی یکی از 
تامین کنندگان نشــات می گیرد. او می گوید در حال حاضر ۲1۵9 دستگاه 
از مجموع بیش از ۳۰ هزار دستگاه فروخته شده از این خودرو ممکن است 
چنین نقصی داشــته باشــند.به گفته مدیر خدمات پس از فروش مدیران 
خودرو، ایکس ۵۵ پرو حتی کمترین نرخ خرابی بین محصولات ایران خودرو 
را به نام خود ثبت کرده است. او همچنین خاطرنشان کرد که کسب بالاترین 
امتیاز در تست های ایمنی موسسه چینی CNCAP و دریافت عنوان یکی 
از بهترین کراس اوورهای چینی از سوی مرجع معتبر J.D. Power هم بر 

کیفیت این خودرو صحه می گذارند.
اما سوال اینجاست آمار دقیقی از ماشــین هایی که چنین نقصی داشتند و 
بررسی شدند وجود دارد؟ پس قضیه فونیکس اف ایکس و ایکس ۲۲ پرو که 
فیلم هایی از آنها منتشر شد چیست؟ حتی در بحبوحه ماجرای جدا شدن 
اکسل ها، عاملیت فروش چری در مالزی در بیانیه اش نام فونیکس اف ایکس 
یا همان چری اومودا ۵ را آورد و در روسیه ایکس ۲۲ پرو دچار مشکل شده 
بود. به هرحال اگر قرار است این ماشــین ایکس۵۵ پرو هم با نقص مجدد 

تولید و پلاک گذاری شود که از عجایب است.

لاچ
م ک

نی

  آلپنگلو   با 340 اسب بخار قدرت آمد

برند اتومبیلز آلپاین شرکت خودروسازی فرانسوی است  که در سال 19۵۵ تأسیس 
شد و هم اکنون زیرمجموعه ای از شرکت رنو است. این برند به تازگی کانسپتی به نام 
آلپنگلو با پیشرانه چهار ســیلندر معرفی کرده   که این خودرو سوپر اسپرت توانایی 
تولید قدرتی معادل ۳۴۰ اسب بخار را دارد.به گزارش اسب بخار،آنتونی ویلن، مدیر 
طراحی برند آلپاین در آخرین مصاحبه خود بیان کرده است؛ که مدل آلپنگلو فقط 
برای نمایش نیست، زیرا این کانسپت با در نظر گرفتن یک خودروی تولیدی توسعه 
یافته است. در حالی که این کانسپت از یک موتور چهار سیلندر ۲ لیتری با توربوشارژ 
بهره می برد که برند در حال توســعه یک موتور V-۶ بزرگ تر برای آینده است. این 
پیشرانه شش سیلندر قدرت بیشتری از ۳۴۰ اسب بخار  که توسط موتور چهار سیلندر 
ارائه می شود، خواهد داشت. این موتور احتراق داخلی بزرگ تر ممکن است در یک 
مدل قانونی مخصوص مسیرهای شهری که در تیراژ محدود به تولید خواهد رسید، 
قرار گیرد.نسخه کنونی این خودروی اسپرت، شروع چندان موفقی نداشته است، زیرا 
 Spa-Francorchamps موفق نشد در آزمایش اولیه خود در بلژیک در پیست
شرکت کند. این مشــکل به دلیل موتور احتراق داخلی نبود، بلکه مشکل برقی بود. 
همان طور که مشخص است، خودروی آلپنگلو از یک شاسی LMP۳ استفاده می کند 
که به جای شاسی سفارشی کانسپت اولیه است. همچنین پیشرانه چهار سیلندر در 

طول امسال با یک موتور V-۶ جدید جایگزین خواهد شد.

      وب گردی

ارتش برقی ها در سامانه فروش      چهارچرخ

سینو گلد Tango 5 / مدل ۲0۲3فولکس واگن Crozz 4.ID /مدل ۲0۲3

کی ام سی EJ7/ مدل ۲0۲3آئودی e-tron Q5/مدل ۲0۲3

هونگچی EQM5/ مدل ۲0۲3 هوندا ENS1 مدل ۲0۲3

قیمتی که برای ایــن خودرو اعلام 
 ID۴ .شــده، علی الحساب اســت
کراز یکی از محصولات تمام برقی 
آلمانی مونتاژ شــده در چین است 
که در ســامانه فروش خودروهای 
برقی عرضه شــده و قرار اســت به 
زودی تحویل شود.این ماشین برقی 
با مامــوت خودرو در ســامانه قرار 
 ۴.ID گرفته اســت. فولکس واگن
یک کراس اوور کامپکت اســت که 
بر مبنای پلتفرم برقی MEB گروه 
خودروســازی فولکس توسعه داده 

شده است. نسخه بازار ایران به خاطر 
سقف ۴۰ هزار دلاری تعیین شده، 
از نمونــه محور عقب ایــن خودرو 
اســت. در این نســخه یک موتور 
الکتریکی با قدرت 1۶۸ اسب بخار 
و نهایت گشــتاور ۳1۰ نیوتن متر 
روی محور عقب ID.۴ نصب شده 
است. پک باتری این خودرو ۵۵/7 
کیلووات ساعت اســت و می تواند 
با هر بار شــارژ کامل مسافت ۴۴۲ 
کیلومتــر بر اســاس اســتاندارد 
WLTP را بپیماید.نســخه ای که 

در ایران آماده فروش اســت، مدل 
Crozz است و در پایه ترین حالت، 
قیمتی در حدود ۲۰ هزار دلار دارد.

پک باتری این کراس اوور در حالت 
عادی طی ۸/۵ ســاعت و در حالت 
ســریع طی ۳۵ دقیقه )۲۰ تا ۸۰ 
درصد( شارژ می شود. از مهم ترین 
امکانــات آی دی ۴ می تــوان بــه 
سیستم ورود و استارت بدون کلید، 
مولتی مدیا 1۲ اینچی با ۸ بلندگو، 
سقف پانوراما، سنسور نور، سنسور 

باران اشاره کرد.

ایــن ماشــین قــرار بود تاکســی 
برقی ســایپا باشــد که حالا با رقم 
علی الحساب ســر از سامانه فروش 
برقی ها برای عمــوم مردم درآورده 
است! جانژینگ ســینو گلد یکی از 
خودروهــای حاضر در نمایشــگاه 
تحول صنعت خــودرو بود که گفته 
شد سایپا قرار است آن را به عنوان 
تاکســی عرضه کنــد. در کاتالوگ 
منتشر شده از این خودرو حرفی از 
گشــتاور نامی موتور الکتریکی زده 
نشــده اما حداکثر قدرت تولیدی 

1۰۰ کیلو وات یا 1۳۴ اســب بخار 
اعلام شــده بود. نمونه هــای اولیه 
سینوگلد جانژینگ وارد شده دارای 
پیشــرانه برقــی 1۰۰ کیلوواتی با 
توانایی تولید 1۳۴ اسب بخار قدرت 
و 17۵ نیوتن متر گشــتاور را دارد. 
باتری ۴۸/1۶ کیلووات ساعتی آن 
برد حرکتی برابر بــا ۴۰۵ کیلومتر 
دارد. باتوجه به این پیشرانه، شتاب 
صفر تا ۵۰ سایپا ســینوگلد ۶ ثانیه 
است. این خودرو در مسیر مستقیم 
توانایی دستیابی به حداکثر سرعت 

1۳۰ کیلومتر بر ساعت را دارد. زمان 
استاندارد شارژ در خودرو سینوگلد 
7 تا 9 ســاعت اســت و زمان شارژ 
سریع این خودرو ۳۰ دقیقه خواهد 
بود. شــرکت ســایپا در خصوص 
ویژگی های خودرو برقی سینوگلد 
 ABS، به فرمان برقی، سیستم های
TPMS، HAC، ESC، EBC و 
اتوهلد، صفحه نمایشــگر 9 اینچ، 
کلاســتر 7 اینچ، باز و بسته شدن 
آینه های جانبی بــه صورت برقی و 

… اشاره کرده است.

قیمت این خودرو هم علی الحساب 
است و توسط شرکت معین خودرو 
ایرانیان به ســامانه فــروش آمده 
است. آئودی e-tron Q۵ معین 
خودرو در تیپ وارداتی دارای پک 
باتری ۸۵ کیلووات ســاعتی است. 
حداکثر قدرت این خودروی محور 
عقب ۲۰۴ اســب بخار و بیشــینه 
گشــتاور آن ۳1۰ نیوتن متر است 
و شــعاع حرکتی اش با شارژ کامل 
نیــز در کاتالــوگ ســایک ۵۶۰ 
کیلومتر ذکر شده است. در بخش 

داخلی شــاهد طراحی مینیمال و 
راننده محور هستیم. فرمان خودرو 
طراحی فوق العاده زیبا و لوکســی 
دارد و قسمت بازشوی سقف پانوراما 
نیز بــا کلیدهای لمســی کنترل 
می شود. تریم داخلی خودرو چرمی 
اســت و با دو ترکیب رنگ مشکی 
و قرمز، اســپرت و جــذاب جلوه 
می کند. فضای پا و ســر در هر دو 
ردیف اول و دوم بسیار خوب است 
و ردیف ســوم نیز در مسافت های 
کوتاه، آزاردهنده نخواهد بود. لازم 

به ذکر است که تقریباً مشابه اکثر 
کراس اوورها در این ســگمنت، با 
باز شدن ردیف ســوم عملًا فضای 
بار چندانی را نخواهید داشــت. از 
امکانــات این خــودرو می توان به 
مواردی همچون هدآپ دیســپلی 
با واقعیت مجــازی، دوربین ۳۶۰ 
درجــه، رادار پیشــگیری برخورد 
از جلو، ترمز اضطراری، نمایشــگر 
لمسی بزرگ با قابلیت پشتیبانی از 
اندروید اتو و اپل کارپلی، کلاســتر 

دیجیتالی اشاره کرد.

قیمت ایــن خودرو قطعی اســت. 
شرکت خودروسازی کرمان موتور 
در حاشیه نمایشگاه دستاوردهای 
صنعتی دولــت در ســال 1۴۰۲، 
یک خــودروی برقی جدیــد به نام 
EJ7 را معرفی کرد که بعدها تحت 
عنوان تاکســی برقی به تاکسیرانی 
تحویل داده شــد . طراحی ظاهری 
بخش ســپر و جلوپنجــره EJ7 به 
علت الکتریکــی بودن، بــا نمونه 
بنزینی متفاوت اســت و خبری از 
جلوپنجره های رایج در خودروهای 

بنزینی نیســت. در زمینه امکانات 
رفاهی و ایمنی می توان به مواردی 
نظیر دو عدد ایربگ، کروز کنترل، 
دوربین عقب، سنســور پارک جلو 
و عقب، سیســتم ورود و اســتارت 
بــدون کلیــد، سیســتم کنترل 
پایداری و کشش ، ترمز پارک برقی، 
اتوهلد اشاره کرد. جک EJ7 از یک 
موتور الکتریکــی  روی محور جلو 
بهره می گیــرد. حداکثر قدرت این 
پیشرانه معادل 19۲ اسب بخار است 
و گشــتاور آن نیز ۳۴۰ نیوتن متر 

اعلام شده است که عدد قابل توجهی 
به نظر می رســد. حداکثر مسافت 
قابل پیمایش این خودرو با یک بار 
شارژ کامل، توســط کارخانه ۴۰۲ 
 EJ7 کیلومتر اعلام شده است. جک
در مدت ۶/۴ ثانیه به ســرعت 1۰۰ 
کیلومتر بر ســاعت دست می یابد. 
T از ســبک طراحی EJ7 داشبورد

شــکل جک بهره می گیرد و بازیگر 
نقش اصلی این داشــبورد، مانیتور 
عمودی و البته بیــش از حد بزرگ 

آن است. 

قیمت این خودرو هم علی الحساب 
اســت. هوندا ENS1 نسخه تمام 
برقی وزل اســت که معین خودرو 
ایرانیان آن را برای اولین بار در اتو 
اکســپو تهران رونمایی کرد و در 
معرض دید عموم مــردم قرار داد. 
طراحی ظاهــری ENS1 هم ما را 
به یاد چانگان UNI-K، وارداتی 
ســایپا می اندازد. فرم چراغ های 
جلو و عقب ENS1 بســیار به این 
محصول از چانگان شــبیه است و 
 ENS1 با توجه به اینکــه طراحی

نسبت به چانگان قدیمی تر است، 
صــد در صــد کپــی کاری و الگو 
برداری از جانــب چانگان بوده. به 
طور کلی این کراس اوور کامپکت 
تمام برقی ژاپنی ظاهر به شــدت 
جذابــی دارد. ایــن کــراس اوور 
وارداتــی معین خــودرو ایرانیان 
مجهز به امکاناتی از قبیل کیســه 
هوای راننده و سرنشین جلو، ترمز 
کمکی، کنترل پایداری الکتریکی، 
استارت دکمه ای، مولتی مدیا و …

اســت. در مجموع می توان گفت   

نســخه تمام بنزینی وزل آنچنان 
فــول نیســت و نمی تــوان آن را 
خودرویی با امکانات زیاد محسوب 
کرد. ای ان اس 1   یک موتور برقی 
۲۰1 اسب بخاری در اختیار دارد 
که می توانــد حداکثر گشــتاور 
۳1۰ نیوتن متر را بــه چرخ های 
جلــو تحویل دهــد. ظرفیت پک 
باتــری وزل تمام برقــی ۶۲ کیلو 
وات ساعت است و قادر است ۵1۰ 
کیلومتر پیمایش را با یک بار شارژ 

برایش فراهم کند.

قیمت این خودرو که توسط بی ام کارز 
شــاخه واردات بهمن موتور به ایران 
آمده به صورت قطعی اســت. اگر چه 
گروه بهمن این روزها خوش شانسی 
چندانی در بحــث فروش محصولات 
وارداتی خود نــدارد و هونگچی مدل 
بنزینــی وارداتی هــم ریزش قیمت 
عجیبی در بازار داشته است. هونگچی 
EQM۵ دارای یک موتور برقی است 
ولی مشــتریان می توانند آن را در دو 
نسخه مختلف سفارش دهند؛ نسخه 
1۰۰ کیلوواتی کــه قابلیت تعویض 

باتری دارد و نســخه 1۴۰ کیلوواتی 
که البتــه تعویض باتری هــای آن، 
امکان پذیر نیست. خودروهای برقی 
از اصول طراحی مینی مالیستی بهره 
می برند و هونگچی E-QM۵ نیز از 
همین رویه پیــروی می کند. کابین 
خودرو از دو تکه اصلی تشکیل شده 
اســت که بخش بالایی مشکی رنگ 
اســت و بخش پایینی رنــگ مارون 
دارد. در قسمت بالایی داشبورد، یک 
نمایشــگر بزرگ قرار گرفته است که 
تنظیمات سیستم تهویه و همچنین 

سیستم سرگرمی از طریق آن انجام 
 E-QM۵ می شود. فرمان هونگچی
از نوع دی کات نیست که نصب آن در 
یک خودرو لوکس تا حدودی عجیب 
به نظر می رسد. کنسول میانی خودرو 
نیز ابعــاد بزرگی دارد امــا تنها اهرم 
وضعیت دنــده و دو دکمــه کنترلی 
روی آن قرار گرفته اند. فاصله محوری 
هونگچــی E-QM۵ حــدود ۳ متر 
اســت که این خــودرو را بــه گزینه 
مناسبی برای اســتفاده سرنشینان 

بزرگسال تبدیل می کند.

 1میلیارد و 50 میلیون تومان 1 میلیارد و 450 میلیون تومان

  1 میلیارد و 98میلیون و 650 هزار تومان  3میلیارد و 150 میلیون تومان

 1 میلیارد و 805 میلیون تومان1میلیارد و 850 میلیون تومان

ایسنا نوشــت: لامبورگینی، خودروســاز ایتالیایی که 
به ســاخت خودروهای سوپراســپرت جذاب مشهور 
اســت، اعلام کرد   در حال حاضر برنامه ای برای تولید 
سوپراســپرت های برقی ندارد زیرا شــک و شبهه های 
فراوانی درباره این فناوری وجود دارد.استفان وینکلمن، 
مدیرعامل لامبورگینی اظهار کــرد اگرچه عملکرد در 
خودروهای الکتریکی مشــکلی ایجــاد نخواهد کرد، 
برخی از موارد مانند صدای موتور V1۰ هوراکان قابل 
تکرار نیســتند.زمان پرتنشــی در بخش خودروهای 
گران قیمت است که در حال بررسی چگونگی مقابله با 
فشارهای نظارتی برای کاهش آلاینده هاست، زیرا تقاضا 

برای خودروهای الکتریکی کاهــش می یابد و دولت ها 
یارانه های این فناوری را کاهش می دهند. گروه مرسدس 
بنز توسعه زیرســاخت های جداگانه برای سدان های 
لوکس برقی را به منظور صرفه جویی در هزینه متوقف 
کرده و قصد دارد خودروهایی را که با بنزین کار می کنند 
بیش از حد انتظار بفروشد. فراری، رقیب لامبورگینی، 
در حال پیشروی در زمینه الکتریکی سازی خود است 
و ماه آینده قصــد دارد کارخانــه ای را افتتاح کند که 
سوپراسپرت های هیبریدی و الکتریکی را در ایتالیا بسازد. 
اولین مدل تمام الکتریکی آن سال آینده عرضه می شود. 
لامبورگینی در فــروش خودروهای پلاگین هیبریدی 

از جمله خودروی اســپرت روئلتو )Revuelto( موفق 
بوده  اما اولین مدل تمام الکتریکی آن کراس اوور دو در 
لانزادور تا سال ۲۰۲۸ وارد بازار نخواهد شد. وینکلمن 
افزود با این حال، این خودروساز در حال بازسازی زنجیره 
تامین و تولید خود برای تولید لامبورگینی هایی با انتشار 
دی اکسید کربن ۴۰ درصد کمتر نسبت به حال حاضر 
تا سال ۲۰۳۰ اســت. طبق گزارش بلومبرگ، سوخت 
الکترونیکی می تواند در دو ســال آینــده مورد توجه 
بیشتری قرار گیرد، زمانی که اتحادیه اروپا برنامه خود را 
برای ممنوعیت موثر فروش خودروهای موتور احتراقی 

تا سال ۲۰۳۵ بررسی کند.

عقب نشینی لامبورگینی از ساخت خودروهای برقی

 گروه خودرو|ماجرای واردات خودروهای برقی که خب تعرفه کم  تقریبا صفر را برایش در نظر گرفتند تا منویات وزیری که قبلا در مپنا بود و به شــدت پیگیر واردات خودروهای برقی، تحقق پیدا کند. واقعیت این است واردات خودروی 
برقی خوب است و شعار هوای پاک و ماشین پاک هم بهتر اما زیرساخت این خودروها به شکل است؟ می گویند حتی در خود آمریکا که مبدع خودروهای برقی به شمار می آید استقبال چندانی از این خودروها نمی شود و خودروهای هیبرید 
و پلاگین هیبرید طرفدار بیشتری دارند. از سوی دیگر، هنوز آنطور که باید و شاید جایگاه شارژ این خودروها در ایران مشــخص نیست. مثلا برای یک سفر بالای 5 ساعت چه تمهیدی برای شارژ این خودروها در نظر گرفته شده است. با 
احتساب ترافیک، سربالایی و شرایطی که باعث می شود باتری بیشتری مصرف شود. به هرحال سامانه فروش خودروهای برقی چند روزی است که آغاز به کار کرده و انصافا برندهای خوب و محصولات جذابی وارد سامانه شده است. به 

خودروها ایراد ی وارد نیست اما درباره زیرساخت واقعا اطلاعات شفافی وجود ندارد. در این گزارش شش خودروی برقی سامانه که قیمت قطعی و علی الحساب آنها اعلام شد را مورد بررسی قرار خواهیم داد.

 معرفی شش خودروی جدید بازار ایران با برند خوب اما زیرساخت نامشخص
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 صعود اندک بورس در اولین روز خرداد
روز سه شنبه اول خرداد شاخص کل بورس تهران در پایان 

معاملات بازار سرمایه، بیش از 1000واحد رشد کرد. 
شاخص کل بورس با رشد 11۹۶واحد در ارتفاع دو میلیون 

و 11۳هزار واحد قرار گرفت. ارزش بازار بورس تهران 
به ۷۲هزار و ۶۷۲میلیارد تومان رسید و تعداد 1۸۹هزار 
و ۲۲0معامله مورد دادوستد قرار گرفت. نماد های فملی، 
فولاد، خودرو و تاصیکو بیشترین تاثیر بر رشد و نماد های 

نوری، فارس و بوعلی بیشترین تاثیر را بر ریزش شاخص کل 
بورس تهران داشتند. شاخص کل فرابورس ایران با ریزش 

۸۳واحدی در ارتفاع ۲۳هزار و ۴۹واحد قرار گرفت.

 کاهش مبادله چک در فروردین ماه 
طبق اعلام بانک مرکزی، در فروردین ماه سال جاری بیش از 

5میلیون و ۸00هزار فقره چک وصول شد که ۹۲درصد از 
میزان چک های صادرشده در این ماه را شامل می شود. طبق 

اعلام بانک مرکزی، طی فروردین ماه سال جاری، بیش از 
۶میلیون و ۳00هزار فقره چک به ارزشی بالغ بر ۳۸55هزار 

میلیارد ریال مبادله  شد که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد، 
۳0/۴درصد و از نظر مبلغ، ۴۴/۳درصد کاهش را نشان 

می دهد. براساس این گزارش در کل کشور، بیش از 5میلیون 
و ۸00هزار فقره چک به ارزشی بیش از ۳۴1هزار میلیارد 

تومان وصول شده است.

 کارت بنزین شارژ شد
سهمیه های بنزین برای خودرو های شخصی و عمومی، بدون تغییر 

نسبت به ماه های گذشته، برای سومین ماه 1۴0۳، ساعت صفر 
بامداد روز یکم خردادماه در کارت های هوشمند سوخت شارژ 

شد. سهمیه بندی بنزین بر اساس واریز ۶0لیتر بنزین 1500تومانی 
در کارت های سوخت شخصی خودرو های بنزین سوز و ۲5لیتر 
بنزین 1500تومانی در کارت های سوخت موتورسیکلت ها که 

از ۲۴ آبان ماه سال 1۳۹۸ آغاز شده بود، همچنان ادامه دارد. در 
حال حاضر، در هر کارت سوخت خودرو های شخصی ۶0 لیتر بنزین 
با نرخ 1500 تومان و 100لیتر بنزین با نرخ ۳هزار تومان به صورت 

سهمیه در ابتدای هر ماه شارژ می شود.

صد
صدتندر
در

حد
وا 430 1000  میزان فروش شمش طلا در مرکز مبادله مشخص شد 41 

بیش از ۴تن شمش طلا در مجموع ۲۷جلسه حراج 
حضوری مرکز مبادله ارز و طلا ایران، معامله شد. در 
مجموع ۲۷جلسه حراج حضوری مرکز مبادله ایران، 
حدود ۴۳۳۲کیلوگرم شمش طلا مورد معامله قرار 
گرفته است. همچنین، بیست وهشتمین جلسه حراج 
شمش طلای مرکز مبادله ایران، ساعت 1۲ ظهر روز 
اول خرداد ماه 1۴0۳ آغاز شد. لازم به ذكر است كه 

مبلغ وجه الضمان باید به حساب واسط مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران، مشروط به تایید واریز وجه از سوی این 

مرکز باشد. 

کاهش نرخ جمعیت بیکار
در سال 1۴0۲، به میزان ۴1/۳درصد جمعیت 15ساله و بیشتر 

از نظر اقتصادی فعال بوده اند که این نرخ نسبت به سال قبل 
یعنی سال 1۴01، 0/۴درصد افزایش یافته است. بررسی نرخ 

بیکاری افراد 15ساله و بیشتر نشان می دهد که ۸/1درصد 
از جمعیت فعال، بی کار بوده اند. بررسی روند تغییرات نرخ 

بیکاری حاکی از آن است که این شاخص، نسبت به سال قبل، 
0/۹درصد کاهش یافته. بررسی اشتغال در بخش های عمده 

فعالیت اقتصادی نشان می دهد که در سال 1۴0۲، بخش 
خدمات با 51.۹درصد بیش ترین سهم اشتغال را به خود 

اختصاص داده است.

  يک کارشناس اقتصادی گفت: »يکی از عوامل موثر در 
افزايش نرخ ارز در کشورمان، تنش های سیاسی در منطقه 
است که همین عامل در مقطعی منجر به افزايش نرخ دلار 
تا بیش از ۶۶هزار تومان هم شــد.« آلبرت بغازيان گفته 
نرخ ارز در روز سانحه بالگرد رئیس جمهور در کمتر از چند 
ساعت افزايش 3هزار تومانی داشت و مشخص بود که کارِ 
بازارساز است. او درباره نوســانات نرخ ارز پس از سانحه 
بالگرد رئیس جمهور و اعلام شــهادت وی و هیات همراه 
اظهار داشت: »افزايش نرخ ارز تنها برای چند ساعت رخ 
داد و اين افزايش قیمت هم از سوی همان عده ای بازارساز 
انجام شد و هیچ عامل اقتصادی نداشت.« اين کارشناس 
اقتصادی ادامه داد: »نه بانک مرکزی نسبت به اين افزايش 
نرخ دلار مقطعی واکنشی نشــان داد و نه مردم نسبت به 
خريد ارز اقدام کردند. اساســا مردم فرصتی برای تحلیل 
بازار ارز نداشتند تا برای خريد دلار اقدام کنند؛ از اين رو، 
تلاش بازارساز اين بار نتیجه ای نداشت و نرخ دلار سريعا 

برگشت.«
   در بسیاری از کشورها، اکثر کارت های اعتباری دارای 
تگ NFC هستند و فقط با نزديک کردن گوشی يا کارت به 
دستگاه کارتخوان، مبلغ تعیین شده از حساب کاربر کسر 
می شود. فروردين سال جاری بود که بانک مرکزی اعلام 
 NFC کرد مشتريان ۶بانک می توانند خدمات مبتنی بر
را فعال کرده و از اين به بعد، پرداخت های خود را به جای 
کارت های بانکی، از طريق تلفن همراه خود انجام دهند. 
بررسی های دنیای اقتصاد نشان می دهد که کماکان اين 
مسئله هنوز، حداقل در شهر تهران، به صورت کامل کاربرد 
ندارد؛ چرا که هنوز بخش بزرگی از ناوگان کارت خوان ها 
در کشور از فناوری لازم برای اجرای اين طرح برخوردار 
نبوده و نیاز به به روزرسانی اين ناوگان برای استفاده از اين 

خدمات به شدت احساس می شود.
   در محلــه اســتخر تهران، يــک آپارتمان بــا متراژ 
130متر و ساخت ســال1401 به قیمت يک میلیارد و 
3۵0میلیون تومان، رهن کامل داده می شود. همچنین، 
اگر يک میلیارد تومان پول پیش داريد، می توانید واحدی 
11۶متری در کوی فردوس را اجاره کنید؛ اين واحد ۶ساله 
و کرايه آن ماهیانه 3میلیون تومان است. با ۵00میلیون 
تومان وديعــه و پرداخت ماهیانــه ۲۵میلیون تومان نیز 
می توانید آپارتمانی ۲3ســاله با زيربنــای 113متر در 
سیدخندان اجاره کنید. واحد ديگری در همین محله با 
13۵متر زيربنا و 11سال سن با وديعه يک میلیارد تومان 

و کرايه ماهیانه 3۵میلیون تومان اجاره داده می شود.
   مديرکل راه وشهرسازی استان تهران گفت: »۲800 
خانوار در قالب طرح جوانی جمعیت در ۶شــهر اســتان 
تهران صاحب زمین شــدند.« حســین جنتی، مديرکل 
راه وشهرسازی اســتان تهران با بیان اينکه در حال حاضر 
در قالب طرح جوانی جمعیت در تمامی شهرهای استان 
تهران تمهیدات لازم برای الحاق اراضی در دســت انجام 
اســت، گفت: »تا به امروز به بیــش از ۲800 خانوار در 
شهرهای رباط کريم، اسلامشهر، دماوند، فیروزکوه، پیشوا 
و پاکدشت اختصاص يافته اســت.« او افزود: »اداره کل 
راه وشهرسازی اســتان تهران برای تامین زمین و الحاق 
اراضی در شهرهای مختلف اســتان تهران جديت تمام 
دارد و تا به امــروز هم 3هزار و400 هکتــار اراضی برای 
پروژه های نهضت ملی مســکن الحاق شده و برای قانون 
جوانی جمعیت هم اين الحاق اراضی ادامه دارد.« جنتی 
گفت: »عملیات ساخت پروژه های نهضت ملی مسکن در 
قالب ويلايی سازی در شهر ايوانکی در حال انجام است و 
اين سیاست را ما با در شهرهای که اراضی در آنها وجود 

داشته باشد، دنبال می کنیم.«
   دســتیار ويژه رئیس ســازمان بورس در امور سهام 
عدالت گفــت: »اگر شــرکتی اقدامات لازم برای ســود 
ســهام عدالت را انجام ندهد، مطابق قانون با آن برخورد 
می شود.« مهدی حاجی وند، دستیار ويژه و مشاور رئیس 
سازمان بورس در امور ســهام عدالت گفت: »سهامداران 
برای دريافت سود سهام عدالت نیازمند مراجعه به مکانی 
خاص نیستند و سود مرحله سوم سهام عدالت در صورت 
دريافت از شــرکت ها همانند دوره های قبل به حســاب 
افراد واريز خواهد شد.« اين مقام مسئول در ادامه اظهار 
کرد: »نکته ديگر اينکه چند شرکت بخشی از سود سهام 
عدالت را واريــز نکردند و کماکان پیگیری ها از ســمت 
سازمان بورس و شرکت ســپرده گذاری مرکزی در حال 
انجام است؛ به محض اين که ســودها دريافت شود، زمان 
واريز آن اطلاع رسانی خواهد شد و اگر شرکتی اقدامات 
لازم را انجام ندهد، مطابق قانون با آن برخورد می شود.« 
دستیار ويژه و مشاور رئیس سازمان بورس در امور سهام 
عدالت اظهار کرد: »به طور کل، سهامداران برای دريافت 
سود سهام عدالت، نبايد به جايي مراجعه كنند و مدرکی 
را نبايد به کســی دهند. همچنین، سهامداران هوشمند 
باشند که برای دريافت سود سهام عدالت نبايد روی هیچ 

لینکی را کلیک کنند.«

  نبض بازار

وضعیت سهام عدالت و وضعیت بازار ارز

قیمت گوشت گرم گوسفندی تنظیم بازاری با توجه به 
قطعات گوشــت بین 310 تا 3۵0هزار تومان و گوشت 
گوســاله گرم وارداتی هم 300هزار تومان است. قیمت 
هر کیلو شقه گوســفندی بین ۶۲۵ تا ۶80هزار تومان 
است؛ البته نمی توانید اين نوع گوشت را در بسته بندی 
يک کیلويی بخريد. يک شقه معمولا 10کیلويی است و 
برای خريدش بايد ۶میلیــون و 800هزار تومان هزينه 
کنید. اما نیم شقه يکی از گزينه های ديگر است که با وزن 

۵کیلوگرم هم فروخته می شود.
اگر سری به قصابی بزنید، متوجه می شويد که هر کیلو 
گوشت چرخ کرده گوساله را می شود با قیمت 444هزار 
تومان خريد. قیمت يک کیلو ران گوســاله، ۵19هزار 
تومان اســت و سردســت گوســاله نزديک به 470 تا 
490هزار تومان قیمت دارد. فیله گوســاله که يکی از 
گران ترين گزينه های موجود در بازار اســت، 9۶1هزار 
و ۲00 تومان بوده و قیمت هر کیلو اســتیک راسته به 
نزديک 7۵0هزار تومان می رسد. يکی ديگر از گزينه های 
گران قیمت، استیک کوهان گوساله است که با وزن نیم 
کیلوگرم فروخته شــده و ۵00هزار تومان قیمت دارد. 
اما اگر اصرار داشته باشید يک کیلو از آن را تهیه کنید 
به يک میلیون تومان پول نیاز داريد. يک کیلو گوشــت 
خورشــتی گوســاله را می توان با نزديک به ۵30هزار 
تومان خريد و قیمت يک کیلو راسته گوساله، 73۵هزار 
تومان اســت. اگر بخواهید ماهیچه تهیه کنید، هر نیم 

کیلو، ۲۶4هزار و ۵00 تومان اســت و يــک کیلو از آن 
نزديک به ۵30هزار تومان می شود. برخی از فروشگاه ها 
گوشت چرخ کرده گوســاله رژيمی دارند که بسته نیم 
کیلويــی از آن را می توان با پرداخــت 3۶9هزار تومان 
خريد. يک بسته ران پاک شــده گوسفندی که معمولا 
در بســته بندی های 1/۵کیلوگرمی فروخته می شود، 
888هــزار تومان قیمت دارد. برای خريد سردســت با 
همین وزن به ۶3۵هزار تومان پول نیاز خواهید داشت. 
هر کیلو راسته با استخوان بین ۵8۵ تا ۶40 هزار تومان 
فروخته می شود. سردست گوسفند با وزن 3/۵کیلوگرم 
به فروش می رســد که هر کیلــو از آن ۶4۶هزار تومان 
است. نیم کیلو گوشت خورشــتی گوسفند ۵00هزار 
تومان است و اگر بخواهید يک کیلو از آن را تهیه کنید 
بايد روی يک میلیون تومان حســاب کنید. برای طبخ 
آبگوشت، می توانید سراغ گوشــت آبگوشتی برويد که 
هر کیلــو از آن با قیمت 3۶۲هزار تومــان در قصابی ها 
عرضه می شــود. قیمت يک کیلو ماهیچه گوسفندی 
يک میلیون و ۲۶هزار تومان است. اگر بخواهید راسته 
مغز اســتخوان تهیه کنید بايد يک میلیون و 1۲8هزار 
تومان هزينه کنید. هر کیلو ران گوســفندی بین 849 
تا 8۶4هزار تومان فروش می رود و نیم کیلو چرخ کرده 
گوسفندی رژيمی هم ۵00هزار تومان است. يک کیلو 
گوشت گوسفند با عنوان کباب شانديزی را می شود با 

900هزار تومان خريد.

   اقتصاد خانواده

در بازار گوشت چه می گذرد؟
آبان فرزیان| شک ندارم اگر شرايط بازار واقعا رقابتی بود، 
هفته گذشته بدون ذره ای رحم و مروت اسنپ فود را از روی 
گوشــی موبايلم حذف می کردم. اوج خشم و عصبانیتم به 
دوشنبه شب برمی گردد. وقتی خسته و تقريبا ترکیده، به 
خانه برگشــتم و امیدوار بودم پس از ۲4ساعت کار فشرده 

بتوانم از رستورانی نزديک خانه غذا سفارش بدهم.
اپلیکیشن اســنپ فود را باز کردم و از همان لحظه نخست 
متوجه شــدم می خواهد سر به سر يک آدم خسته و گرسنه 
بگذارد. در آن لحظات، اسنپ فود چهره پسربچه ای شرور را 
به خود گرفته بود که پاهايش را محکم برزمین می کوبد و 

می خواهد هرطورشده، لج آدم را دربیاورد.
گذشتن از صفحه اصلی سوپراپلیکیشن و رسیدن به صفحه 
مخصوص غذا 1000سال طول کشید. اپلیکیشن را بستم و 
دوباره باز کردم. خواستم نزديک ترين رستوران ها را نمايش 
دهد. اين بار هم ناز کرد. مغزم فرمان داد: »آبان! اپلیکیشن را 
دوباره باز و بسته کن! «. در تلاش بعدی احساس زرنگی کردم 
و رفتم سراغ جست وجوی رستوران موردعلاقه ام. صفحه باز 
سفید و خاکستری شد. بســتم و باز کردم. اين مرتبه موفق 
شدم به صفحه مورد نظر برسم. آنچه لازم داشتم را سفارش 
دادم. وارد سبد خريد شــدم و دکمه ثبت سفارش را زدم. 

منتظر ماندم اما اسنپ فود با دهن باز نگاهم کرد.
بستم و باز کردم! سبد خريد خوشــبختانه سرجايش بود. 
با لبخند و مهربانی دکمه ثبت ســفارش را زدم. اسنپ فود 
هم بهم لبخنــد زد و طوری که انــگار از آزار ديگران لذت 
می برد، با طمأنینه زياد رضايــت داد وارد صفحه پرداخت 
شــود. اطلاعات را وارد کردم، از بانک رمز دوم خواستم و 
در حالی که خیال می کردم بالاخره از هفت خوان رســتم 
گذشــته ام، صفحه ســرگیجه گرفت. چرخید و چرخید و 

چرخید.
کاربران ايرانی با اين صحنه، احساس قرابت می کنند. معمولا 
نتیجه همانی است که از آن واهمه داريم. صفحه پرداخت 
هنوز داشت با ناز و کرشــمه به چرخیدن ادامه می داد که 
پیامک برداشت وجه ارسال شد و بانک بهم اطلاع داد: »آبان 

جان! ما پول را از حسابت برداشتیم.«
خوشبختانه سیســتم بانکی در ســال های اخیر پیشرفت 
داشــته و بین چند دقیقه يا نهايتا چند ساعت بعد، پول را 
از حلقوم فروشنده بیرون می کشــد تا به خريدار برگرداند. 
به پشتوانه همین همراهی مشــفقانه، کل عملیات رنجور 
سفارش غذا از اسنپ فود را از نو انجام دادم. باور کنید گرسنه 
بودم و تنها چیزی که در يخچال داشــتیم به مقداری نان 
و کمی ماست خلاصه می شــد. دوباره به صفحه پرداخت 
رسیدم. اطلاعات را وارد کن! کد زشت کپچا را بزن و منتظر 

بمان برايت رمز دوم کارت ارسال شود!
مصیبت دوباره تکرار شــد. پول از حسابم رفت و اسنپ فود 
با شرارت خبر داد نتوانسته ســفارش را به رستوران بدهد. 
می خواستم گوشی را زمین بکوبم، داد بزنم يا حداقل گريه 
کنم اما صدای توی سَرم گفت: »آبان! تا سه نشه بازی نشه. 

بله؛ گول خوردم و برای مرتبه سوم دست خالی از در خانه 
اسنپ فود برگشتم. گرسنگی فشار آورد و رفتم سراغ نان و 
ماستم. صدای گوشی بلند شــد. بانک بود که می خواست 
اطلاع دهد طی يک سند برگشتی، هر سه مرتبه پرداخت 

ناموفق را به حسابم برگردانده.
نان و ماســتم را خوردم تــا حداقل از گرســنگی نمیرم و 
به خودم قول دادم حتمــا فردا تلافی می کنــم. به انواع و 
اقسام غذاها فکر کردم. به فســت فود، به پیتزا، به همبرگر، 
به خورشــت، به جوجه کباب، به کوبیده با پلــو، به کباب 
گلپايگانی، به ســوپ و حتی به ســیب زمینی سرخ کرده و 

کم کم به خواب رفتم.
اسنپ فود حداقل 1۲ســاعت وقت داشت تا مشکل را حل 
کند؛ اما ظهر فردا در محل کارم وقتی خســته، گرســنه و 
اين بار خشمگین رفتم ســراغش دوباره همان آش و همان 
کاســه! حدس زدم ايراد کار از اينترنت خط موبايلم باشد. 
با مرورگر دســکتاپ امتحان کردم. بــرای ورود به اکانت 
درخواست رمز کرد. روی گزينه فراموشی رمز کلیک کردم 

و منتظر ماندم تا کدفعالسازی بیايد اما زهی خیال باطل.
دفعه اول نیســت اســنپ فود در لحظه ای که محتاجش 
هستم، دستم را توی پوست گردو می گذارد. در عین حال 
که نمی توانم جانب انصاف را رعايت نکنم و ايرادات مربوط 
به زيرساخت ها و نقايص پرشمار اينترنت را ناديده بگیريم 
اما تا حالا سابقه نداشته يک سفارش را بدون رنج و زحمت، 
در اســنپ فود ثبت کنم. سیستم سرچ و جست وجو بیشتر 
از اينکه در خدمت مشتريان باشد، برای رسیدن به درآمد 
تبلیغاتی بیشتر طراحی شده. اگر رستورانی پول تبلیغات 
بدهد، روی سرشــان می گذارند و جلوی من مشــتری به 

نمايش می  گذارند.
بیشتر مواقع بايد برای پیدا کردن رستوران موردنظرتان آوار 
تبلیغات را کنار بزنید. کندی لود شدن صفحات، وارد شدن به 
پیج اختصاصی رستوران و برگشت به منوی اصلی، عکس های 
تکراری و اغلب موارد بی ربط به اصل غذا، مهندسی کامنت 
مخاطبان، شــلختگی امتیازات و چیزهايی از اين دســت، 
لذت تجربه دســت اول يک اپلیکیشن سفارش غذا را از آدم 
می گیرد. گاهی غذا را با تاخیر تحويل می دهند و در پاسخ 
اعتراض مشتری، می نويسند تحويل سفارش شما برعهده 
پیک اسنپ فود بوده. واقعا آفرين! چه توجیه خوبی. مرسی! 
بعدش چه؟ تا کی قرار اســت تاوان اين ناهماهنگی را، ما 

مشتری ها بدهیم.
خدا نکند رستورانی غذای بد تحويلتان بدهد. در حالت عادی 
آدم لااقل بايد بتواند با نوشتن يک کامنت انتقامش را بگیرد. 
چندوقت پیش از رستورانی لوبیاپلو با گوشت سفارش دادم 
و برای اينکه بقیه اشتباهم را تکرار نکنند، در بخش نظرات 
نوشتم: »خیلی دنبال اون 80گرم گوشت تکه ای وعده داده 
شده گشتم. حتی با ذره بین و میکروسکوپ! اما نبود. نظرم را 
رد کرده اند و در جواب نوشتند: »به دلیل مربوط نبودن نظر 

به سفارش، امکان نمايش آن وجود ندارد!«.

   بی ستون
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 شش میلیون و 350 هزار

42 میلیون و 400 هزار

11 میلیون و 300 هزار

پنج میلیون و 440 هزار

سه میلیون و 750 هزار

9 میلیون و 166 هزار

شش میلیون و 800 هزار

پنج میلیون و 980 هزار

15 میلیون و 190 هزار

چهار میلیون و 580 هزار

قیمت پرفروش ترین موبایل هاي 128 گیگابایتي

 سامسونگ

اپل

سامسونگ

سامسونگ

جي پلاس

سامسونگ

شیائومي

شیائومي

سامسونگ

موتورولا

Galaxy A15 

iPhone 13

Galaxy A34 5G 

Galaxy A05s 

X20 

Galaxy A25

Redmi 12

Redmi 13C

Galaxy A54 5G 

Moto G14

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت پرفروش ترین سایدبای ساید ها

 ایکس ویژن

جی پلاس

ایکس ویژن

اسنوا

ایکس ویژن

اسنوا

دوو

جی پلاس

دوو

ایکس ویژن

TS552 

GSS-P7525W 

TS666

SN8-2034GW

TF541

SN8-2028SS

DS-3020MW

GSS-P7525BS 

DS-3330MW

TF540

 30 میلیون و 900 هزار

35 میلیون و 50 هزار

38 میلیون و 300 هزار

50 میلیون و 880 هزار

37 میلیون و 200 هزار

54 میلیون و 600 هزار

45 میلیون

45 میلیون

64 میلیون و 640 هزار

35 میلیون و 900 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 فروش 58 هزار و 3500

63 هزار و 250

15 هزار و 800

هزار و 815

40 میلیون و 300 هزار

37 میلیون 

23 میلیون

14 میلیون و 900 هزار

شش میلیون و 800 هزار

سه میلیون و 332 هزار و 563

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

 خرید 58 هزار و 250

63 هزار و 150

15 هزار و 760

هزار و 795

39 میلیون و 600 هزار

36 میلیون و 200 هزار

22 میلیون و 500 هزار

14 میلیون و 500 هزار

6 میلیون و 400 هزار

-

  شگرد بازار

راهنمای خرید لاستیک دولتی در سال جدید
پاسخ به 9سوال که ممکن است موقع خرید لاستیک دولتی از خودتان بپرسید

وزارت صمت روز سه شنبه شــرايط جديد خريد و ثبت نام 
لاستیک دولتی را اعلام کرد. اين شرايط مربوط به ثبت نام 
لاســتیک های رينگ 13 و 14 اســت. به طور کلی قیمت 
لاستیک درحال حاضر بین يک میلیون و ۲00 تا دو میلیون 
و 100هزار تومان است. البته، اين قیمت ها کلی است. اگر 
بخواهید از برندهای ايرانی لاستیک رينگ 13 بخريد، بايد 
يک میلیون و 37۵ تا يک میلیون و 8۵0هزار تومان هزينه 
کنید. قیمت لاستیک رينگ 14، از يک میلیون و ۲00 تا 

يک میلیون و 800 هزار تومان است.
اينجا بــه چند ســوال در مــورد نحوه خريد لاســتیک 

پرداخته ايم:

1     لاستیک 13 و 14 مربوط به کدام ماشین هاست؟
يکی از متداول ترين لاستیک ها در سايز رينگ 14 است که 
سايز متداول خودروهايی همچون پژو پارس، پژو 40۵، پژو 
۲0۶ و پژو ۲0۶ صندوقدار، پژو ۲07i و رانا اســت. خانواده 
پرايد، تیبا، ام وی ام 110 و وانت پیکان از جمله خودروهايی 

هستند که سايز رينگ 13 دارند.
۲     در سال چند بار می توان لاستیک دولتی خرید؟

برای اينکه بتوانید لاستیک دولتی بخريد، قواعد و قوانینی 
وجود دارد. مهم ترين نکته اين است که بدانید با يک کدملی 
در سال، فقط می توانید چهار حلقه لاســتیک رينگ 13 و 

14 بخريد.

۳     برای خرید لاستیک دولتی به چه مدارکی نیاز 
دارید؟

برای اينکه بتوانید لاستیک دولتی تهیه کنید، بايد در وهله اول 
کد ملی داشته باشید. ارائه شماره شاسی و شماره موتور هم 
ضروری است. شرط خاصی برای خريد لاستیک دولتی وجود 
ندارد و تمامی صاحبان خودروهای ســنگین، نیمه سنگین 
و سواری، می توانند در ســال، 4حلقه لاستیک دولتی برای 
خودروی خود خريداری نمايند. اگرچه لاستیک دولتی به کد 
ملی تعلق می گیرد اما برای خريد لاستیک دولتی بايد حتما 
صاحب خودرو باشید و کارت ماشین و کارت سبز خودرو را 

تحويل دهید.
۴     چه کسانی لاستیک رایگان دریافت می کنند؟

سرپرست سازمان تاکسیرانی شهر تهران از عرضه لاستیک 
رايگان خبر داد. او گفت: »در موضوع دريافت کرايه به صورت 
الکترونیکی، به 400 راننده  تاکسی که بیشترين تراکنش و 
دريافت مبلغ کرايه از مسافران را در نرم افزار شهرزاد داشته 

باشند، لاستیک رايگان در نیمه شعبان اهدا خواهد شد.«
5     سامانه شهرزاد چیست؟

با توجه به اينکه امروزه مردم کمتر پول نقد همراه دارند، يکی از 
مشکلات عمده ای که رانندگان تاکسی و مسافران با آن مواجه 
هستند، پرداخت کرايه نقدی در تاکسی ها است. براين اساس، 
با تدبیری که شهرداری تهران انديشیده، پرداخت الکترونیکی 
از طريق نرم افزار کاربردی »شهرزاد«، امکان پذير شده است.

۶     عمر مفید لاستیک ها چقدر است؟
از آنجايی که ثبت نام لاســتیک دولتی با شماره ملی هر فرد 
امکان پذير اســت، تعداد حلقه های خريداری شــده به طور 
خودکار روی سیستم ثبت خواهد شد و فرد نمی تواند بیش از 
4 حلقه لاستیک بخرد. البته، عمر مفید لاستیک خودروهای 
سواری معمولا بیش از يک سال است و بعید است فردی به 
خريد بیش از 4حلقه لاستیک برای خودرويش نیاز پیدا کند.

۷     روش های خرید لاستیک دولتی چیست؟
خريد لاستیک دولتی به دو روش حضوری و اينترنتی انجام 

می شــود. در آذرماه امســال خبرهايی در خصوص توقف 
فروش اينترنتی لاستیک منتشر شد که رئیس جديد انجمن 
صنفی صنعت تاير ايران اين تصمیم را موقتی اعلام کرد و 
گفت: »چند روزی میزان خريد به اندازه ای بود که ظرفیت 
پست برای آن کافی نبود، بنابراين فروش اينترنتی بسته شد 
که بعد از جابه جايی خريدهای قبلی، سايت دوباره باز خواهد 
شد. روش ثبت نام اينترنت لاستیک دولتی سريع تر بوده و 
می توانید در هر ساعت از شبانه روز برای اين کار اقدام کنید. 
ثبت نام لاستیک دولتی کوير، بارز و ...، از طريق وب سايت 
رسمی هر تولیدکننده انجام می شود. براي اطلاعات بیشتر 
می توانید به  وب سايت های هر کدام از تولیدکنندگان تاير 

مراجعه کنید.
۸     چطور به صورت اینترنتی لاســتیک دولتی 

بخریم؟
راحت ترين روش خريد لاستیک دولتی ثبت نام در سايت 
فروش آنلاين اســت. ثبت نام در سايت های فروش آنلاين 

هر روز در ساعات مشخصی انجام می شود و بهترين زمان 
آن، ابتدای روز است. پس از خريد، بارگذاری مدارک و واريز 
وجه، لاســتیک ها به آدرس اعلام شــده، ارسال می شود. 
همچنین برای تهیه لاستیک دولتی می توان به سايت جامع 

تجارت به نشانی kala.ntsw.ir مراجعه کرد.
۹     قیمت لاستیک چقدر است؟

قیمت لاستیک دولتی 10 تا 3۵درصد کمتر از قیمت بازار 
آزاد است. برای مثال اگر دو حلقه لاســتیک در بازار آزاد 
يک میلیون تومان قیمت داشته باشد، يک جفت لاستیک 
دولتی را می توانید با قیمــت ۶۵0 تا 900هزار تومان تهیه 
کنید. علاوه بر قیمت لاستیک، 9درصد هم به عنوان مالیات 
بر ارزش افــزوده به فاکتور خريدتان اضافه می شــود و در 
صورت خريد اينترنتی، هزينه پســت را هم بايد پرداخت 
کنید. قیمت هــا مقطوع اســت و نمايندگی ها نمی توانند 
لاستیک دولتی را با قیمتی بیشتر از قیمت مصوب به شما 

بفروشند.

  بازارگردي 
نبرد عصایی ها با مدل های کلاسیک

بررسی قیمت و عملکرد سه جاروبرقی پرفروش بازار لوازم خانگی
گروه بازار |بررسی قیمت پرفروش ترین جاروبرقی های بازار نشان می دهد، خریداران ترجیح می دهند از بین مدل های مختلف، جاروبرقی با قیمت مناسب و زیر 4میلیون تومان بخرند. یکی دیگر از 
نکات مهم این است که از بین سه جاروبرقی که این روزها طرفداران زیادی پیدا کرده، دو مدل آن از نوع عصایی و بدون کیسه است. از همان جاروبرقی های جدید که فقط یک میله است و یک سطل 
که به آن وصل است. گویا خریداران، دیگر دوست ندارند یک ماشین 3چرخ سنگین و پرصدا را پشت سرشان بکشند. این جاروبرقی ها، سبک و کم صدا هستند و جای کمی را هم اشغال می کنند، 
حتی بعضی از آنها قابلیت نصب شدن به دیوار را هم دارند و دیگر سیم و لوله و خرطومشان زیر دست وپا نیست. با این اوصاف قیمت این سه جاروبرقی پرفروش بازار بین دو میلیون و 240هزار تومان تا 

سه میلیون و 980هزار تومان است.

PRATIC 1    جاروبرقی فانتوم مدل

اين جاروبرقی جزو جاروهای سطلی و بدون کیسه است. اين 
مدل جاروهای عصايی، کیسه و دم و دستگاه و موتور سنگین 
ندارند. فقط کافی اســت، وقتی سطلی که به لوله اصلی جارو 
چسبیده پر از آشغال شــد، آن را خالی کنید. اين جاروبرقی 
وزن کمــی دارد و قد و اندازه اش به شــکلی اســت که جای 
زيادی نمی گیرد، به همین دلیــل همه جا حتی صندلی های 
ماشــین را هم می توانید با اين جارو تمیز کنید. با اينکه اين 
مدل جارو خیلی سبک و طراحی آن ساده است، اما عملکرد 
موتور بالاست و به راحتی می تواند  نقاطی که به سختی تمیز 
می شــوند را تمیز کند. قدرت مکش جاروبرقی فانتوم بسیار 
بالاست و در چند دقیقه عملیات جاروکشی به پايان می رسد. 
قرار گرفتن بدنه موتور در قسمت بالايی، نظافت مکان هايی 
مانند سقف، گوشه ها و زير مبل و کابینت ها را راحت  می کند. 
اين جارو برقی مو، نخ و پرزهای روی مبــل را تمیز می کند. 
محدوده طول کابل برق اين جارو 10متر اســت و با دو سری 
جدا فروخته می شــود، که اگر يکی از ســری ها خراب شد، 

جايگزين داشته باشید.
قیمت: دو میلیون و 240هزار تومان

انگار جاروبرقی های عصايی خیلی طرفدار دارد، چون سومین جاروی 
پرفروش بازار هم از همین مدل اســت و اتفاقا جزو جاروبرقی های 
ارزان قیمت بازار هم به حساب می آيد. جاروبرقی عصايی سايا مدل

Merlin ، طراحی ساده و پیچیده ای ندارد، اما مدل اين جاروبرقی 
عصايی به شکلی است که با توجه به ســاختار و عدم نیاز به کیسه، 
جاروکشی را بسیار آسان تر می کند. به ويژه زمانی که بخواهید خیلی 
سريع و منظم يک سطح را جارو بکشید. مثلا جارو کشیدن روی مبل 
و کاناپه های راحتی کار آسانی نیست، اما اين جاروبرقی خیلی راحت 
همه درزها را تمیز می کند. اين جارو، وزن کمی دارد و به همین دلیل، 
جابه جايی و استفاده از آن بسیار راحت است. اين جاروبرقی مخزن و 
همچنین فیلتر خروجی HEPA دارد. در طراحی جاروبرقی عصايی 
مدل Merlin از دسته ارگونومیکی استفاده شده و مخزن شفاف 
آن مصرف کننده را از میزان گردوغبار داخل مخزن مطلع می کند. 
همچنین جارو از دسته به راحتی جدا می شود و می تواند به عنوان يک 
جاروبرقی دستی نیز برای سطوح مختلف استفاده شود. جاروبرقی 
سايا مدل مرلین، امکان اضافه کردن برس مخصوص برای نظافت 

داخل اتومبیل را هم دارد. 
قیمت: دو میلیون و 760 هزار تومان

جاروهای کیسه دار با 3چرخ و مدل سنتی هنوز هم طرفدار 
دارد؛ چون اگــر خريدار نداشــت، نمی توانســت در دوئل 
جاروهای جديد بتواند در مقام دوم ســه جاروی پرفروش 
بازار قرار بگیرد. اين جارو ساخت ايتالیاست. لوله تلسکوپی 
و ضدزنگ دارد و جنس لوله خرطومی آن، کنفی است. اگر 
بخواهید اين جارو را انتخــاب کنید؛ با دو برس پارويی، يک 
کیسه جاروبرقی 4لیتری میکروفیلتر يکبار مصرف فروخته 
می شود. اين طور که ســازندگان اين جارو توضیح داده اند، 
اســتفاده از اين جارو، برق زيادی مصرف نمی کند و گريد 
مصرف انرژی آن A اســت. قدرت موتور ايــن جارو ۲۲00 
وات و میزان صدايش  ۶7دســی بل اســت. طول کابل اين 
جاروبرقی حدود 1۲متر اســت و ديگر دردســر پیداکردن 
پريز و کش آمدن سیم برق را نداريد. جاروبرقی دومنا مدل 
CROSS 2400CW 3چرخ دارد و مجهز به يک دســته 
برای حمل هم هســت. گنجايش مخزن اين جاروبرقی نیز 

حدود ۵لیتر است.
قیمت: سه میلیون و 980هزار تومان

CROSS 2400CW ۲     جاروبرقی دومنا مدلMerlin ۳    جاروبرقی سایا مدل

   جنوب شــهر از چهار میلیارد و 500 
هزار تومان تا ۶5 میلیارد تومان

در جنوب شــهر تهران يعنی در منطقه 19 و 
شــهرک احمديه، می توانید بــا 4میلیارد و 
۵00میلیون تومان يک خانه کلنگی 90متری 
بخريد. اين ملک دو طبقه است و هر طبقه يک 
اتاق خواب دارد. اين واحد مسکونی دو بر است 
و درها در دو کوچه بالا و پايین باز می شــود. 
حیاط نقلــی دارد و کنار باغچــه کوچکش، 
مي توانید ماشین خود را پارک کنید. صاحب 
ملک تاکید کرده همه انشــعابات وصل است 
و ديوارهای خانه تازه رنگ شــده اما خريدار 
برای ســکونت، بايد دســتی روی در و ديوار 
آشــپزخانه و به خصوص کابینت های فلزی 
بکشد. با اين اوصاف قیمتی که صاحب ملک 
تعیین کرده برای هر متــر مربع ۵0میلیون 
تومان اســت. اگر 11 میلیارد و 300میلیون 
تومان بودجه داشته باشــید، می توانید يک 
ملک کلنگی 113متری در خیابان هاشــمی 
بخريد که به گفته صاحبخانه، با اين که ملک 
کلنگی است و ســن و ســال دارد، اما با يک 
بازســازی کم خرج، قابل ســکونت است. اين 
ملــک، دوطبقه مســکونی روی زير زمین به 

شکل مجزا با بر 9 متری است. اين خانه کلنگی 
حیاط و زيرزمین هم دارد و به دلیل اينکه هر 
طبقه مجزاست،  می توانید بعد از تعمیرات يکی 
از واحدها را اجاره بدهیــد. در بین فايل های 
خانه هــای کلنگی قابل ســکونت، يک ملک 
دوطبقه و نصفی موجود است. کل متراژ اين 
واحد مسکونی 1۲0متر است که صاحب ملک 
برای هر متر مربع آن، قیمــت 1۲۵میلیون 
تومان را در نظر گرفته. يعنی اگر 1۵میلیارد 
تومان داشــته باشــید به گفته صاحب ملک 
می توانید يک ساختمان دو طبقه و نصفی در 
افســريه خريداری کنید. صاحب ملک تاکید 
کرده اين ملک ۲0ســال پیش ساخته و چند 
بار، بازسازی شده به همین دلیل بعد از خريد 

خیلی سريع می توانید به خانه جديد برويد.
با بودجه 3۶میلیارد تومانــی می توانید، يک 
خانه کلنگی بــا امکانات ويــژه بخريد. يعنی 
يک خانه که بر خیابان اصلی است، 13 متر بر 
دارد و دو باب مغازه هم زير خانه کلنگی با هم 
فروخته می شــود. اين طور که صاحب ملک 
توضیح داده؛ اين خانه کلنگی ۲48متری دو 
باب مغازه و يک زيرزمین تجاری 11۲متری با 
در ورودی جدا دارد. اين ملک تخلیه و دارای 

پايانکار و صــورت مجلس تفکیکــی و آماده 
محضر است. اين ملک در خیابان دامپزشکی- 
تقاطع خوش واقع شده و قیمت هر متر مربع 

آن 14۵میلیون و 1۶1هزار تومان است. 
در منطقه ۲۲ و در محله هوانیروز خانه کلنگی 
۲08متری با قیمت 34میلیارد و ۵00میلیون 
تومان فروخته می شــود. قیمت هر متر مربع 
اين ملک 1۶۵میلیون و 8۶۵هزار تومن اعلام 
شده است. صاحب ملک در توضیحات خانه ای 
که برای فروش گذاشته، نوشته سند تک برگ 
آماده و ملک، قابل سکونت است. همچنین اين 
واحد مسکونی، موقعیت و دسترسی عالی به 

خیابان اصلی امیرکبیر دارد.
بعضی از خانه های کلنگی جنوب شهر يک باب 
مغازه هم دارند. مثل همین ملک ۲0۲متری 
در نازی آبــاد که بر 10متــری دارد به اضافه 
يک مغازه 48متری. با اينکه متوســط قیمت 
آپارتمان در اين منطقــه نزديک ۵0میلیون 
تومان است،  اما صاحب خانه برای هر متر مربع 

اين ملک کلنگی، قیمت 3۲1میلیون تومان را 
تعیین کرده تا قیمت کل اين خانه کلنگی به 

۶۵میلیارد تومان برسد. 

  غرب از ۲5 تا ۸0 میلیارد تومان
برای خريد يک خانه کلنگی قابل سکونت در 
غرب تهران، حداقل بايــد ۲۵میلیارد تومان 
بودجه داشــته باشــید. با ۲۵میلیارد تومان 
می توانید يک ملک ۲00متری بخريد، که با 
اينکه اسمش کلنگی اســت و بالای ۲0سال 
از عمرش می گذرد، اما کلید نخورده و کسی 
تاکنون ساکن اين ساختمان نشده. اين ملک 
سه طبقه دربست است که سه طبقه يک جا 
فروخته می شود. حیاط دارد، کف سنگ است 
و پرده و لوستر هم نصب شده. هر متر مربع اين 
ملک در دهکده المپیک با قیمت 1۲۵میلیون 

تومان به فروش می رسد.
در سعادت آباد که اتفاقا، محله محبوب منطقه 
پنج و غرب تهران اســت، يــک ملک کلنگی 

مناسب ســکونت ۲10متری را می توانید با 
قیمت 73میلیارد تومــان بخريد. اين ملک، 
۲70متر بنای مفید در دو طبقه دارد و بر آن 
حدود 10متر اســت. قیمت هر متر مربع اين 
خانه کلنگی نیز حــدود 347میلیون تومان 
پیشنهاد شده. اگر سری به فايل های خانه های 
نوساز اين منطقه بزنید، قیمت آپارتمان يک 
سال و دو سال ساخت بین 180میلیون تومان 

تا ۲۲0میلیون تومان است.
در بلوار دريا سعادت آباد نیز يک خانه کلنگی 
برای فروش گذاشته شده که اگر 7۵میلیارد 
تومان داشته باشید، می توانید آن را خريداری 
کنید. اين ملک، 19۵متر بــا 100متر بنا در 
يک طبقه است. حیاط بزرگی دارد و گذر آن، 
1۲متری است با بر 10متری شمالی. هر متر 
مربع اين ملک، 384میلیــون تومان قیمت 
دارد. صاحب ملک تاکید کرده فروشنده است 

و با خريدار سر قیمت کنار می آيد.
پونک يکی از محله های پرطرفدار غرب تهران 

اســت که حالا بیشــتر ملک های کلنگی آن 
تبديل به آپارتمان های چند طبقه شده،  اما اگر 
در بین فايل های موجود برای فروش بگرديد، 
می توانید خانه ويلايــی و کلنگی پیدا کنید. 
مثلا يک ملک ۲80متری يک طبقه با حیاط 
بزرگ و باغچه و زيرزمین متری ۲8۵میلیون 
تومــان و با قیمــت کل 80میلیــارد تومان 
به فروش می رســد. صاحب ملک تاکید کرده 
ســال 140۲ خانه را بازسازی کرده و خريدار 

بعد از خريد ملک می تواند اسباب کشی کند.

   مرکز شهر از 1۶ میلیارد و 500 میلیون 
تومان تا 101 میلیارد تومان

مرکز شــهر همیشه محبوب اســت. با اينکه 
بیشتر خیابان های مرکز شهر در محدوده طرح 
ترافیک است، اما خانه های قديمی محله های 
مرکز پايتخت، طرفــداران زيادی دارد. با اين 
اوصاف بررســی فايل های ملکــی کلنگی که 
برای فروش گذاشــته شده نشــان می دهد 

ارزان ترين خانه دراين منطقه زير 17میلیارد 
تومان قیمت دارد. يعنی اگر حدود 1۶میلیارد 
و ۵00میلیون تومان بودجه داشــته باشید، 
می توانیــد در محله بهار شــمالی يک ملک 
143متری بخريد. صاحب ملک برای هر متر 
مربع قیمت 11۵میلیــون و 384هزار تومان 
را پیشنهاد داده. اين ملک دو طبقه 70متری 
دارد که هر کدام از طبقات مستقل و دارای يک 
اتاق خواب است. زيرزمین 40متری اين خانه 
کلنگی نیز بازسازی شده و قابل سکونت است. 
ملک تخلیه و آماده تحويل و ســند تک برگ 

نیز آماده است.
با بودجه حــدود ۲۵میلیارد تومانی می توانید 
صاحب يک ملک کلنگی 1۶۲متری در خیابان 
پلیس شــويد. قیمت هر متر مربــع اين خانه 
1۵1میلیــون تومان تعیین شــده و بر ملک 
حدود شش ونیم متر است. اين ملک دو طبقه 
قابل سکونت دارد و صاحبخانه تاکید کرده اگر 
کم جمعیت هستید، می توانید يکی از طبقات 

را اجاره بدهید.
در بین خانه های کلنگی در مرکز شــهر يک 
ملک ۲00متــری در خیابان نجــات الهی، با 
قیمت 33میلیارد تومان به فروش می رســد، 
يعنی قیمت هر متر مربــع آن، 1۶۵میلیون 
تومان است. اين ملک جنوبی است و 300متر 

بنای دوبلکس کلنگی اما قابل سکونت دارد. 
در خیابان سهروردی شمالی، نزديک به سید 
خندان، يک ملک کلنگی با قیمت ۵۵میلیارد 
و 1۲0میلیون تومان فروخته می شــود. اين 
خانه ۲1۲متر است، حیاط و بالکن دارد و قابل 
سکونت اســت. صاحبخانه توضیح داده ملک 
ارثی نیست؛ تک مالک اســت و اگر می توانید 
برای هر متر مربع ۲۶0میلیون تومان بپردازيد، 
می توانید صاحب ايــن خانه قديمی اما با صفا 

شويد.
صاحبخانه در توضیحات اين ملک فقط نوشته: 
اکازيون. ملکی کلنگی و ۲10متری با 7متر بر 
جنوبی. اين ملک چهار طبقه تک واحدی دارد 
که متراژ هر کــدام از آنها 110متر و دو خوابه 
اســت. يعنی چهار واحد 110متری با قیمت 
۶۵میلیــارد تومان به صــورت يکجا فروخته 
می شود. مالک توضیح داده هر 4واحد تمیز و 
قابل سکونت است و هر متر مربع آن نیز حدود 

309میلیون و ۵۲0هزار تومان قیمت دارد.
در ســتارخان هم می توانید يک ملک کلنگی 
بخريد. اين خانه 3۵0متر است و بر 1۲متری 
دارد. به گفته مالک، اگر دستی روی در و ديوار 
و آشپزخانه بکشید، قابل سکونت است و نیاز 
نیست از نو بکوبید و دوباره بسازيد. به هرحال، 

اگر 101میلیارد تومان داشته باشید، می توانید 
با صاحب ملک پای میز معامله بنشینید.

  شمال شهر از ۷0 تا ۴1۲ میلیارد تومان
قیمت خانه های کلنگی در شمال شهر يعنی 
از ونک به بالا سربه فلک می کشد. البته متراژ 
بیشــتر فايل های ملک های کلنگی که برای 
فروش گذاشته شده، بالای ۲00متر است. با 
اين اوصاف، کف قیمت اين خانه ها در شمال 
شهر از 70میلیارد تومان شروع می شود. مثلا 
صاحب يک ملک کلنگــی در ولنجک، خانه 
۲00متری خود را با قیمت متری 3۵0میلیون 
تومان می فروشــد. اين ملک بازسازی شده و 
قابل سکونت است و به گقته صاحبخانه حیاط 
باصفايی هم دارد. ســند اين ملک، تک برگ 
اســت و صاحبخانه تاکید کرده ملک تخلیه 
شده و خیلی زود می توانید بعد از توافق اسباب 

کشی کنید. 
400متر ملک کلنگی در میرداماد را می توانید 
با قیمت 1۲0میلیارد تومان خريداری کنید. 
اين ملــک کلنگی، دونبــش و جنوبی و قابل 
سکونت اســت. حیاط برای پارک دو ماشین 
جا دارد و روی تراس بزرگ و قابل چیدمان آن 
نیز می توانید حســاب کنید. حیاط اين ملک 
يک استخر قديمی هم دارد که می توانید آن 

را بازسازی کنید. 
با 1۵۲میلیــارد تومــان می توانید يک ملک 
کلنگی ۶3۵متری در الهیه بخريد. قیمت هر 
متر مربع اين ملک ۲39میلیون تومان است. 
مالک توضیح داده بر اين ملک 13متر اســت 
و گذر 10متری دنج مشــجر و بن بست دارد. 
ملک جنوبی است و سند شخصی و تک برگ 

آماده انتقال دارد.
410متر ملک کلنگی دو نبش در قلب ونک را 
می توانید با قیمت ۲۵4میلیارد و ۲00میلیون 
تومان خريداری کنید. اين ملک دو نبش است 
و ۵۵0متر بنای بازسازی شده و قابل سکونت 
دارد. 8پارکینــگ دارد و گــذر آن ۲0متری 
اســت. قیمت هر متر مربع اين خانه در ونک، 

۶۲0میلیون تومان پیشنهاد شده است.
اگر 41۲ میلیارد تومان بودجه داشته باشید، 
می توانید يک ملک 7۵0متــری در خیابان 
فرشته تهران خريداری کنید. قیمت هر متر 
مربع اين ملک، ۵۵0میلیون تومان است. اين 
خانه کلنگی میراثی نیست و تک مالک است 
و ســند تک برگ دارد. بنای 400متری، تازه 
بازسازی شــده و قابل ســکونت است. مالک 
تاکید کرده فروشنده واقعی است و به خريدار 

واقعی تخفیف هم می دهد.

کلنگی های محبوب!
بررسی قیمت خانه های قدیمی قابل سکونت 

در مناطق مختلف تهران
گروه بازار| مهاجرت معکوس همیشه از شهر به روستا اتفاق نمی افتد، گاهی انتقال معکوس هم 
رخ می دهد، یعنی بعضی  ها دوست دارند به جای اینکه در آپارتمان زندگی کنند، همان پول خرید 
خانه نوساز را بدهند و یک ملک قدیمی کلنگی قابل سکونت بخرند، که هم حیاط دارد و هم صفا. 
شاید برای همین هم هست که در فروردین ماه گذشته در بین هزار و 508 واحد فروخته شده، حدود 
370ملک آن بالای 20سال عمر داشته. در حالی که، در این ماه فقط 454واحد نوساز فروخته شده. 
البته اینکه اولین ماه سال بوده و نصف ماه هم تعطیلات عید بوده و خیلی نمی توان روی آمار و ارقام 
این ماه حساب کرد، درست است؛ اما نکته مهم، اختلاف کم واحدهای کلنگی با آپارتمان های نوساز 
است. از این موضوع هم نباید غافل شد که بعضی از این خانه ها را بساز بفروش ها می خرند و می کوبند 
و بسته به مساحت ملک، آپارتمان و برج می سازند و ممکن است همین افراد آمار را بالا برده باشند. 
اما همه 370ملک کلنگی فروخته شده را که بسازوبفروش ها نخریده اند؛ شاید خریداران اهل دل 
هم در این آمار نقش داشته اند. همان کسانی که دوست دارند برای خود، یک خانه یک طبقه با تراس 
و حیاط و حوض و باغچه پر از گل داشته باشــند. اما با همه این توضیحات، مظنه خانه های کلنگی 
قابل ســکونت یعنی آن فایل هایی که صاحب ملک تاکید کرده، تازه بازسازی شده و به برج ساز 

نمی فروشد، چقدر است؟
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جهان در آستانه گران ترین معامله املاک   

درباره قصر خانواده روتشیلد در فرانسه چه می دانیم؟

   خانواده روتشــیلد، خانواده سرمایه داری است 
که شجره نامه آن ها از قرن شــانزدهم میلادی در 
آلمان قابل استناد است. این خانواده از تبار یهودیان 
اشــکنازی اســت. در حدود قرن ۱۸ میلادی که 
این خانواده در اوج قــدرت خود بود، ثروتمندترین 
خانواده جهان محسوب می شــد و بیشترین ثروت 
ثبت شده در دوران مدرن را دارا بود. ثروت خانواده 
به تدریــج کاهش یافت زیرا در بیــن تعداد زیادی 
از ورثه تقســیم شــد. امروزه با وجود آنکه اعضای 
خانواده هنوز هم فعالیت های گســترده اقتصادی 
در زمینه هایــی مثل بانکداری، اســتخراج معدن، 
کشــاورزی، شراب ســازی و کارهای عام المنفعه 
دارند اما فعالیت های خانواده روتشیلد بسیار کمتر 
از گذشته اســت. پنج نسل از شــاخه اتریشی این 
خانواده توسط امپراتور هابسبورگ فرانسیس دوم 
به مقام اشرافیت رسیدند. شاخه دیگر این خانواده 
یعنی شاخه بریتانیایی نیز توسط ملکه ویکتوریا به 
اشرافیت رسید. نشان خانوادگی روتشیلد یک مشت 
به همراه پنج تیرکمان است که سمبل پنج شاخه 
این خانواده بوده و به آیه زبــور ۱۲۷ یعنی »مانند 
تیرهای کمان در دست جنگجو« اشــاره دارد. به 

علاوه، شــعار خانوادگی زیر این سمبل نقش بسته 
است:»اتحاد، صداقت و صنعت.«

    لرد ویکتور روتشیلد، یکی از اعضای بریتانیایی 
این خانواده بود که برای ایرانیان نام آشنایی است. 
او بنیادی را راه انداخت که بر اســاس اسناد نقش 
شگرفی در سازماندهی ســرویس های جاسوسی 
کشورهای عربی داشت و موساد، سازمان اطلاعات 
رژیم اســرائیل نیز یکی از فرزندان ایــن بنیاد بود. 
برخی از تاریخ نگاران ایرانــی معتقدند این بنیاد در 
ارائه اسناد مهم و کارساز اطلاعاتی به سرویس های 
ســیای آمریکا و ام آی ســیکس بریتانیا در جریان 
کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ ایران، نقش مهمی بر عهده 
داشــت که در پی آن دولت مردمــی دکتر محمد 
مصدق سرنگون و محمدرضا پهلوی به سریر قدرت 

بازگشت. 
    یکــی از امــوال پراکنده و بی شــمار خانواده 
روتشیلد، عمارت تاریخی و پهناور آن ها در حاشیه 
پاریس، پایتخت فرانســه بود. فاصله این عمارت 
و باغ های بــزرگ آن تا پاریس حــدود ۳۰ مایل 
برآورد شــده اســت. بر اساس اســناد موجود در 
آرشــیو اموال این خاندان، قصــر مذکور که یک 

قصر قرون وســطایی و تاریخی به شمار می رود، 
به ســده ۱۱۰۰ میلادی تعلق دارد و بخشی از آن 
بعد از انقلاب فرانسه توسط مردم تخریب شد. در 
سال ۱۸۷۷، ادموند روتشیلد این قصر را که پس از 
انقلاب فرانسه متروکه باقی مانده بود خرید و پس 
از مرمت و بازســازی، آن را به یکی از باشکوه ترین 
اقامتگاه های موجود در جهان تبدیل کرد . شاید باور 
کردنش کمی سخت باشد اما مساحت زمین این 
ملک، بیش از ۲۵۰۰ جریب، معادل ۱۰۱۱ هکتار 
برآورد شده اســت و علاوه بر باغات و درختانی که 
در محوطه پهناور این قصر وجود دارد، یک دریاچه 
طبیعی نیز در دل خود جای داده اســت. مساحت 
قصر بیــش از ۲۵۰۰ متر اســت و ۱۷ اتاق خواب 
سلطنتی به سبک معماری قرون وسطایی نیز در 

آن قرار دارد. 
    این قصر تا ســال ۱۹۸۰ همچنــان در اختیار 
روتشیلدها بود و طی این ســال، ملک حسن دوم، 
پادشــاه مراکش این عمارت را از جیکوب روتشیلد 
با قیمتی نامعلوم خریداری کرد. ملک حسن پس از 
این معامله دستور داد معماری داخلی این قصر را به 
شکل معماری مرسوم در مراکش تغییر دهند و پس 
از عملیات بازسازی، در فواصل زمانی قابل توجهی 
در این قصر سکونت داشــت. محمد ششم، پادشاه 
فعلی مراکش در ســال ۲۰۰۸ تصمیم گرفت این 
قصر را بفروشد. خریدار که در آن زمان مبلغ ۲۰۰ 
میلیون یورو بــرای خرید این ایــن ملک پرداخت 
کرد، ترجیح داد ناشناس باقی بماند و هنوز هویت 
او فاش نشده است. تنها اطلاعاتی که از این خریدار 
ناشــناس به دست رسیده، این اســت که او ساکن 
یکی از کشورهای خاورمیانه اســت. البته اینکه او 
هیچ وقت برای ســکونت به این قصر سر نزد هم در 
ناشناخته ماندن او بی تاثیر نیست. حالا خبر رسیده 
که این مالک جدید، قصد فروش این عمارت را دارد. 
در آگهــی مربوط به فروش این ملــک، مبلغ ۴۲۵ 
میلیون یورویی برای آن تعیین شــده اســت و اگر 
معامله ای با این قیمت انجام شــود، نام این عمارت 
را به عنوان گران ترین معامله املاک تاریخ جهان به 

ثبت خواهد رساند.

  سایت نگار   

اسپانیا، ایرلند و نروژ، طی هفته آینده 
کشور فلسطین را به رسمیت می شناسند

 اسپانیا، نروژ و جمهوری ایرلند در اقدامی هماهنگ 
از تصمیم خود برای به رسمیت شناختن کشور 

فلسطین در ۲۸ ماه مه خبر داده اند. یوناس گار استور، 
نخست وزیر نروژ گفت   این اقدام امکان حل مناقشه 
خاورمیانه از طریق ایجاد کشور مستقل فلسطین در 

کنار اسرائیل را باقی نگه می دارد که تنها گزینه موجود 
غیر از ادامه جنگ است. سایمون هریس، نخست وزیر 
ایرلند گفت این تصمیم به ایجاد »آینده ای صلح آمیز« 

کمک می کند. رهبران فلسطینی از این تصمیم 
استقبال کردند و سازمان آزادیبخش فلسطین آن 
را »لحظه ای تاریخی« خواند. اما اسرائیل با خشم 
واکنش نشان داد و گفت سفیران این سه کشور را 

برای تماشای فیلمی از حملات ۷ اکتبر احضار خواهد 
کرد. اسرائیل کاتز، وزیر امور خارجه اسرائیل گفت: 

تاریخ به یاد خواهد آورد که »اسپانیا، نروژ و جمهوری 
ایرلند تصمیم گرفتند که به قاتلان و متجاوزان حماس 

مدال طلا اهدا کنند.« حداقل ۱۴۰ کشور در حال 
حاضر کشور فلسطین را به رسمیت می شناسند - اما 
بریتانیا و ایالات متحده در میان آنها نیستند. وزارت 

امور خارجه تشکیلات فلسطینی که مقر آن در کرانه 
باختری است، با انتشار بیانیه ای از تصمیم سه کشور 

اروپایی استقبال کرد و خواستار اقدام مشابهی از سوی 
دولت های دیگری شد که هنوز کشور مستقل فلسطین 
را به رسمیت نمی شناسند. در این بیانیه آمده است: »با 

این گام مهم، اسپانیا، نروژ و جمهوری ایرلند بار دیگر 
تعهد تزلزل ناپذیر خود را به راه حل دو کشوری و اجرای 

عدالت در حق مردم فلسطین نشان دادند، عدالتی 
که باید مدت ها پیش محقق می شد«. این بیانیه 

می گوید »علاوه بر این، به رسمیت شناختن اسپانیا، 
نروژ و جمهوری ایرلند با قوانین بین المللی و تمام 

قطعنامه های مرتبط سازمان ملل متحد مطابقت دارد 
و این به نوبه خود به همه تلاش های بین المللی برای 

پایان دادن به اشغال غیرقانونی اسرائیل و دستیابی به 
صلح و ثبات در منطقه کمک خواهد کرد«. بر اساس 

تازه ترین اعلام سازمان ملل متحد، حداقل ۱۴۰ دولت، 
کشور فلسطین را به رسمیت می شناسند. بریتانیا و 
ایالات متحده از جمله کشورهایی هستند که کشور 

فلسطین را به رسمیت نمی شناسند. پیش از این دیوید 
کامرون، وزیر امور خارجه بریتانیا پیشنهاد داده بود 
که این کشور، در کنار متحدانش، می تواند »موضوع 
به رسمیت شناختن یک کشور فلسطین، از جمله در 

سازمان ملل« را بررسی کند. اسرائیل کشور فلسطین را 
به رسمیت نمی شناسد و دولت کنونی اسرائیل با ایجاد 

یک کشور فلسطینی در کرانه باختری و غزه مخالف 
است. اسرائیل می گوید چنین کشوری تهدیدی برای 

موجودیت اش خواهد بود. )بی بی سی(

  عبور بیت کوین از مرز ۷۰ هزار دلار
 بیت کوین برای اولین بار در بیش از پنج هفته به 

بالای سطح ۷۰ هزار دلار صعود کرد و آخرین باری که 
بزرگترین ارز دیجیتال جهان بالاتر از این سطح قرار 
گرفت در ۱۲ آوریل بود. قیمت بیت کوین در ساعت 

سه و ۵۵ دقیقه بعدازظهر به بالاترین حد خود رسید و 
در ساعت چهار و ۱۶ دقیقه بعدازظهر تقریبا با قیمت 

۶۹هزار و ۸۰۰ دلار معامله شد. اتریوم، بزرگ ترین 
آلت کوین جهان از نظر ارزش بازار، ۱۱/۷درصد افزایش 

یافت و در همان زمان به ۳۴۴۰ دلار رسید. سایر 
آلت کوین ها شاهد افزایش قیمت روزانه خود تا ۲۰ 

درصد بودند. ارزش بازار کریپتوکارنسی با افزایش روزانه 
۶/۲۳درصدی به ۲/۵۴تریلیون دلار رسید، در حالی 
که سهم بیت کوین از بازار کریپتو که به عنوان تسلط 
شناخته می شود، ۵۴/۱درصد و اتریوم ۱۶/۲درصد 

بود. بیت کوین در اول ماه مه برای اولین بار در بیش از 
۲ ماه گذشته به زیر سطح ۵۷هزار دلار سقوط کرد و 

پایین ترین سطح خود از ۲۷ فوریه را ثبت کرد.
جدیدترین جهش ارزهای دیجیتال پس از آن اتفاق 
افتاد که تورم مصرف کننده ایالات متحده نسبت به 

ماه قبل کاهش نشان داد و امیدواری سرمایه گذاران 
را تقویت کرد که فدرال رزرو بتواند در سپتامبر سال 
میلادی کنونی، کاهش نرخ بهره را آغاز کند. )آی تی  

ایران(

 اتحادیه اروپا طرح تخصیص سود 
دارایی های مسدود شده روسیه به دفاع 

از اوکراین را تصویب کرد
دولت بلژیک روز سه شنبه اعلام کرد کشورهای اتحادیه 

اروپا طرحی را در خصوص استفاده از سود حاصل 
از دارایی های مسدود شده روسیه با هدف حمایت 

نظامی و تسلیحاتی از اوکراین تصویب کردند. بر اساس 
این توافق، ۹۰ درصد از این درآمدها به صندوقی که 
اتحادیه اروپا برای کمک نظامی به اوکراین در برابر 

تهاجم روسیه ایجاد کرده بود اختصاص می یابد و ۱۰ 
درصد دیگر آن نیز به برای حمایت های دیگر از کی یف 
در نظر گرفته خواهد شد. انتظار می رود این دارایی ها تا 
سال ۲۰۲۷ حدود ۱۵ تا ۲۰ میلیارد یورو سود به همراه 

داشته باشد. دیپلمات های اتحادیه اروپا می گویند که 
احتمالا اوکراین اولین قسط خود از سود دارایی های 

روسیه را در ماه ژوئیه دریافت کند.
روسیه پیشتر کشورهای غربی را تهدید کرد که در 

صورت دست زدن به این دارایی ها، با پاسخ »شدید« و 
چالش های حقوقی »بی پایان« مواجه خواهند داشت. 

گروه هفت بلافاصله پس از حمله مسکو به اوکراین 

در سال ۲۰۲۲، حدود ۳۰۰ میلیارد دلار دارایی های 
روسیه را مسدود کرد. از آن زمان، اتحادیه اروپا و سایر 
کشورهای گروه هفت بارها درباره چگونگی و استفاده 
از این بودجه برای کمک به اوکراین صحبت کرده اند. 
آمریکا پیش تر به کشورهای اروپایی توصیه کرده بود 

که تمام دارایی های روسیه را مصادره کنند  اما اتحادیه 
اروپا با اشاره با خطرات چنین اقدامی برای یورو و 

عواقب قانونی گسترده آن، با این پیشنهاد مخالفت 
کرده بود. وزیر خزانه داری ایالات متحده، این هفته 
به کشورهای گروه هفت فشار آورد تا با طرحی در 

خصوص استفاده از سود دارایی های روسیه به عنوان 
وثیقه برای وام ۵۰ میلیاردی به اوکراین موافقت کنند. 

)یورونیوز(

 کمپین ترامپ ویدئویی که به »رایش 
متحد« اشاره می کند را پاک کرد

کارزار انتخاباتی دونالد ترامپ ویدئوی پست شده 
در حساب رئیس جمهور سابق در شبکه اجتماعی 

»تروت سوشیال« که به »رایش متحد« اشاره می کرد 
را پاک کرده است. این کلیپ ۳۰ ثانیه ای با تیترهای 

چشمگیر بینشی از آمریکا تحت نظر   ترامپ ارائه 
می کرد که در یکی از آنها از یک اصطلاح تداعی کننده 

آلمان نازی استفاده شده بود. این ویدئو روز دوشنبه 
در حساب آقای ترامپ ظاهر شد و روز سه شنبه پاک 
شد. یک سخنگوی کمپین او گفت   این یک ویدئوی 
رسمی انتخاباتی نبود و از سوی یک عضو پایین رتبه 
کمپین پست شده بود، نه آقای ترامپ. این ویدئو با 

پیامی کتبی که »پیروزی قاطع ترامپ« در انتخابات 
را نوید می دهد شروع می شود که صدایی روی 

آن می گوید »چه می شود اگر دونالد ترامپ برنده 
شود؟«. ویدئو بعد از آن از روی تیتری می گذرد که 
نوشته: »توان صنعتی و تولید بعد از ۱۸۷۱ به طور 

قابل توجهی افزایش پیدا کرد  که محصول ایجاد 
یک رایش متحد بود.« آلمان در آن سال به عنوان 

»رایش«، یا امپراطوری، متحد بود؛ بیش از نیم قرن 
قبل از آنکه حزب نازی به قدرت برسد و برقراری 

»رایش سوم« را تحت فرمان آدولف هیتلر اعلام کند. 
در ادامه ویدئو تیترهایی مثل »مرز بسته شده« و »۱۵ 
میلیون خارجی با مدارک غیرقانونی مسترد شدند« در 
کنار عکسی از بخشی از دیوار مرزی آمریکا با مکزیک 
دیده می شود که در کنار آن - به شکلی ناهمخوان - 
سال های شروع و پایان جنگ جهانی اول حک شده 

است. کارولین لوِیت، سخنگوی آقای ترامپ، گفت که 
این پست »یک ویدئوی انتخاباتی نیست، بلکه توسط 

حسابی در فضای مجازی درست شده و زمانی که 
پرزیدنت در دادگاه بود، توسط یک پرسنل کمپین که 
به وضوح کلمه )رایش( را ندیده بود دوباره پست شد.« 

)بی بی سی(

 فیلمی به کارگردانی علی عباســی درباره شخصیت 
دونالد ترامپ در جشنواره فیلم کن به نمایش درآمده 
که بخشــی از دوران جوانی او را به تصویر کشــیده 
است. ترامپ می گوید چهره ای منفی از او ارائه شده 
و می خواهد علیه عوامل فیلم شکایت کند. استیون 
چونگ، ســخنگوی ترامپ به مجلــه  ورایتی  گفت: 
»ما برای رســیدگی به ادعاهای دروغین آشکار این 
فیلمســازان ادعایی شــکایت خواهیم کرد.« علی 
عباســی، کارگردان ایرانی ساکن دانمارک این فیلم 
روز سه شنبه ۲۱ مه )اول خرداد( در حاشیه جشنواره 
فیلم کن گفت: »همه از این حــرف می زنند که او از 
خیلی ها شکایت کرده است  اما درباره میزان موفقیت 
شکایت ها حرفی نمی زنند.« عباسی افزود که فیلم 
»کارآموز« به احتمال زیاد حول و حوش زمان مناظره 
دو نامزد انتخاباتی در ماه ســپتامبر در آمریکا اکران 
خواهد شد و گفت: »به زودی مناسبتی از راه خواهد 

رسید که برای فیلم ما تبلیغات بزرگی است.«
این اثر یک بیوگرافی سینمایی از ترامپ در سال های 
جوانی است که در دهه های ۱۹۷۰ و ۱۹۸۰ زمانی که 
او در حال گسترش تجارت املاک و مستغلات خود 

در نیویورک بود، روایت می شود. این فیلم ترامپ را 
نوعی هیولای بی رحم به تصویر کشیده است. ترامپ 
در یک صحنه فیلم  کارآموز  به همســر سابقش ایوانا 
تجاوز می کند. در صحنه های دیگری، ترامپ در حال 
انجام عمل جراحی برداشــت چربی )لیپوساکشن( 
و کاشت مو دیده می شــود. در این فیلم سباستین 
استن، هنرپیشه رومانیایی-آمریکایی نقش ترامپ 
جوان در ســال های دهه ۷۰ و ۸۰ میلادی را بازی 
می کند. هنگامی که این فیلم در جشــنواره کن به 
نمایش درآمد، شرکت کنندگان به مدت هشت دقیقه 
آن را مورد تشویق ایستاده قرار دادند. فیلم  کارآموز  
همچنین روایتگر دوستی ترامپ و وکیل مدافع   کوهن 
با بازی جرمی اســترانگ اســت. فیلم به گونه ای به 
تصویر درآمده که گویی کوهن در کمک به موفقیت 
تجاری ترامپ نقش اساســی داشــته  اما ترامپ با 
گذشت روزها و زمانی که دیگر او برایش مفید نبوده، 
کوهن را کنار گذاشته است. گفتنی است کوهن در 
سال ۱۹۸۶ بر اثر ایدز درگذشت. در این فیلم ترامپ 
ازجمله به دلیل ابتلای کوهن به ایــن بیماری از او 
فاصله می گیرد. گابریل شرمن، فیلمنامه نویس این 

اثر آمریکایی در حاشــیه جشنواره کن گفت   تصویر 
ترامپ را بر اساس واقعیت های رخ داده بنا کرده است. 
بســیاری از تهیه کنندگان به ایده این فیلم چندان 
اهمیتی نداده بودند. به همین دلیل از نظر او امکان 
ساخت این فیلم در هالیوود وجود نداشت.  کارآموز  

محصول مشترک کانادا، دانمارک و ایرلند است.
البته این فیلم به رغم تشــویق تماشاگران، نتوانست 
نظر منتقدان را به خود جلب کنــد و تنها یک و نیم 
ســتاره از اج ها دریافت کرد و بایــد بگوییم تا کنون 
ضعیف ترین فیلم جشــنواره کن تا امروز بوده است. 
گویا این اثر از منظر ســینمایی بــه حدی ضعیف و 
غیرقابل دفاع است که حتی سرسخت ترین مخالف 
ترامپ در بین منتقدان سینمایی نتوانستند دلیلی 
برای حمایت از آن پیدا کننــد. دونالد ترامپ هم در 
واکنش به این فیلــم آن را زباله خطــاب کرد. پیتر 
بردشاو، منتقد سینمایی مشهور گاردین، از پنج، دو 
ستاره به فیلم علی عباســی داده و آن را یک نسخه   
کارتونی و سطحی از ســال های اولیه دونالد ترامپ 
خوانده اســت. دیوید الریچ در ایندی وایر به فیلم ۳ 
ستاره داده و نوشته است: »در نهایت، جرمی استرانگ 
و سباســتین  اســتن نمی توانند این داستان دونالد 
ترامپ را از ابتذال نهایی موضوع نجات دهند. استن 
یک ترامپ جوان قانع کننده می ســازد و استرانگ 
موفق می شــود با روی کوهن همگام شود  اما هیچ 
چیزی در اینجا وجود ندارد کــه تاریخ معاصر آن را 
آشکار نکرده باشد.« نیکلاس باربر در بی بی سی نیز 
۳ ستاره به این فیلم داده و نوشته است: »به احتمال 
فراوان این اثر توســط بســیاری مورد سرزنش قرار 
می گیرد و آن را بیش از حد چاپلوسانه یا بیش از حد 
نامطلوب می دانند  اما این فیلــم در واقع یک عکس 
فوری از موضوعی در یک زمان خاص است، هرچند   
اطلاعات  جدیدی درباره ترامپ بــه ما ارائه ندهد .« 

)دویچه وله و کافه سینما(

ساختسریالیاززندگیآخرینشاه

 مجلهسینمایی»ورایتی«خبردادساختسریال»آخرینشاه«کهزندگی
محمدرضاپهلویازآغازسلطنتاوحینجنگجهانیدومتاسقوط

پادشاهیباانقلاباسلامیرادربرمیگیرد،آغازشدهاست.سریال»آخرین
شاه«بهکارگردانیموریروزمارینباالهامازسریال»تاج«دربارهزندگی
وسلطنتملکهبریتانیا،الیزابتدوم،ساختهمیشود.سریال۶۰قسمتی

»تاج«توسطشبکهنتفلیکسوبهکارگردانیپیترمورگانساختهشدهبود.
سریال»آخرینشاه«تنهاواجدنگاهیتاریخیبهفضایسیاسینیست،
بلکهدورانسلطنتمحمدرضاپهلوی،همسرسومشفرحدیبا،روابط

شخصی،بحرانهایخانوادگی،دسیسههاوخیانتهایداخلکاخوجریان
انقلاباسلامیرادنبالمیکند.سریال»آخرینشاه«همچنینبهموضوع
اتحادایرانبااسرائیلوآمریکاپیشازانقلاببهمن۱۳۵۷میپردازدکه
باانقلاباسلامیبهپایانخطرسید.اینسریالقراراستبهزودیآماده

پخششود.)فردا(
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ناآرامی های کالدونیای جدید؛ امانوئل مکرون در 
یک سفر غیرمنتظره عازم منطقه شد

با گذشــت بیش از یک هفته از اعتراضات بومیــان کالدونیای جدید به 
اصلاحات قانون انتخابــات و ادامــه ناآرامی هایی که تا به اینجا شــش 
کشــته در این قلمرو فرادریایی فرانسه برجا گذاشــته، امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه، شامگاه سه شنبه در سفری غیرمنتظره راهی این 
جزیره گرمسیری شد. سباســتین لکورنو، وزیر دفاع، ژرالد دارمنن، وزیر 
کشور و ماری گونو، وزیر قلمروهای فرادریایی فرانسه، امانوئل ماکرون را 
در سفر به نومئا، پایتخت کالدونیای جدید، همراهی می کنند. ناآرامی های 
مرگبار در کالدونیای جدید، قلمرو فرانسه در شرق استرالیا در اقیانوس آرام 
که مردم بومی آن مدت هاست به دنبال استقلال هستند، بیش از یک هفته 
است که آغاز شده و کشته شدن شــش نفر از جمله دو ژاندارم و مجروح 
شدن صدها تن در جریان درگیری های مسلحانه، غارت و آتش سوزی در 
کالدونیای جدید، نحوه مدیریت این میراث اســتعماری فرانسه از سوی 
امانوئل مکرون را تا حدودی زیر سوال برده اســت. رئیس دولت فرانسه 
که در تلاش است تا با حضور در محل، کنترل این وضعیت حساس را به 
دست گیرد، روز سه شنبه در جلسه کابینه دولتش اعلام کرد که تصمیم 
گرفته است همان شب این سفر ده ها هزار کیلومتری را آغاز کرده و عازم 
این مجمع الجزایر شود. اما جرقه ناآرامی های اخیر، با اصلاح قانون اساسی 
فرانسه برای ایجاد تغییراتی در لیســت رای دهندگان کالدونیای جدید 
که در دستور کار دولت فرانســه قرار گرفته بود، زده شد چرا که به اعتقاد 
هواداران استقلال در این منطقه، چنین اصلاحاتی نفوذ جمعیت بومی را 

کاهش می دهد. )رادیو فرانسه(
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یواسایتودیعکسوتیتریکخود
رابهناامیدیرایدهندگانآمریکایی
ازانتخابمجددجوبایدنبهعلت
افزایشاجارهبهایخانهاختصاصداد.

دیلیمیلعکسوتیتریکخودرابه
بروزحادثههواییدرسنگاپوراختصاص
دادوازآنبهعنوان»کابوسیدرارتفاع

۳۷هزارپایی«یادکرد.

   ینگه دنیا

 ترامپ علیه فیلم سینمایی »کارآموز«

جلسهاستماعشهودپروندهحقالسکوت
ترامپدردادگاهنیویورکبهپایانرسید

وترامپمانندیکرئیسمافیادراین
دادگاهحاضرشدومایکجانسون،رئیس
جمهوریخواهمجلسنمایندگانهممانند

یکملازمخدومدررکابترامپظاهرشد.
کارتونیازواشنگتنپست
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دولت هایی بدون »رئيس«
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سناریو ســریال »شــهرزاد« را قبلا 
خوانده بودم اما بعد تغییر کرد. وقتی 
قرار شد حشمت به شربت علاقه مند 
شــود و مســیر داســتان به سمت 
دیگری بــرود، نتوانســتم بپذیرم در 
کار حضور داشــته باشــم. خودشان 
هم دیدند که اصلا نمی توانســتم این 
دیالوگ ها را بگویم چون مال من نبود. 
وقتی دیالوگی مال من نیســت، لال 
می شــوم. من با آن شخصیت شکل 
گرفته و حشمت را طور دیگری پیدا 
کرده بودم. با آقــای فتحی صحبت 
کردم و از او خواهش کردم من را نجات 
دهد. او هم لطــف کرد و پذیرفت.من 
برای این سریال در آن سال ماهی 70 
میلیون تومان دســتمزد می گرفتم. 
کدام بازیگری می آید چنین موقعیتی 

را رها کند؟ 

ابوالفضل پورعرب 

اینکه هم نسلی های ما فراموش شوند 
کار پسندیده ای نیســت، هنرمند که 
فــوت می کند می گوینــد ای کاش او 
را فراموش نمی کردیــم. امیدوارم این 
ای کاش ها بعد از رفتن ما پیش نیاید. 
اکنون زنده ایم می توانیم کمک کنیم و 
کارایی داشته باشیم و دستگیری کنیم، 
بخواهند ما هم انجام می دهیم. جوانان 
امروز هم نیاز به کمک و دســتگیری 
دارند، ما هم کمک و حمایت می کنیم. 
لازم است بررســی و برنامه ریزی شود 
کارهایی که باید انجام شود چه کارهایی 
است؛ چند کار سینمایی، سریال، فیلم 
کوتاه و تئاتر قرار است کار شود؟ اینگونه 
است که شغل ایجاد می شود و معیشت 
هنرمندان تامین می شــود. مسئولان 
باید برنامه ریزی  کنند، ما اجرا کنیم و 

مردم حمایت .

جعفر دهقان

فیلم نیوز به نقل از برمودا

28 اردیبهشت

من در دیداری که با آیت الله ســید 
ابراهیم رئیســی داشتم، تقاضایی را 
مطرح کردم. گفتنــد این موضوع را 
روی کاغذ بنویسید و به من بدهید 
تا   ترتیب اثر بدهم. ایــن جمله را با 
مهربانی و خوشــرویی گفتند. من 
متنی نوشتم و اشاره کردم که کاری 
باید برای بچه هــای اوکراینی انجام 
شــود. هیچ وقت فکر نمی کردم به 
این راحتی حرف من را گوش کنند. 
متاســفانه قبل از اینکــه این تقاضا 
به دست شان برســد، از دنیا رفتند. 
امیدوارم نفــر بعدی هم بــا انرژی 
بیشــتری ادامه بدهد. آقای رئیسی 
خیلی کارهای خوبی برای کشــور 
انجام داد. ایشــان از نابســامانی ها 
آزرده خاطر بود؛ اما همیشه با تواضع 

و خوشرویی رفتار می کرد. 

احمد نجفی

ایرنا

15 اردیبهشت31 اردیبهشت

در دیداری کــه آقای رئیســی از 
سازمان صدا و ســیما داشتند، من 
به یاد سفرهای سال های دور افتادم 
که هنوز رئیس جمهور نشده بودند 
و به دورترین نقاط محروم کشــور 
می رفتند و با همه در کمال تواضع 
و بی ریا رفتــار می کردنــد. در آن 
سفر به مســجدی رفتیم . به ایشان 
عرض کردم که آقا ایــن جوانان با 
چه شکل و شمایلی عجیب به این 
مسجد می آیند. ایشــان هم تأکید 
کردند که آقا چه اشکالی دارد. اگر ما 
توانستیم در این مسجد جوانان را به 
آن ایده های باوری و ایمانی خودشان 
برسانیم، کاری کردیم و گرنه اگر این 
جوانان را نتوانستیم به سمت پاکی، 
عزت و حرمت، تغییر بدهیم، کاری 

نکردیم.

داود نماینده

داســتان »مست عشــق« مبتنی بر 
گره خوردگی خیال ســازندگان آن با 
روایات و حکایاتی اســت که در کتب 
و متون کهن و معاصر درباره ماجرای 
شــمس، مولانا و کیمیا خاتون آورده 
شــده و به آن اضافه کنید شخصیتی 
خیالــی به نام اســکندر بیــک را که 
نمادی می تواند باشد از انسان خشن، 
نفرت زده و جنگ طلبِ دیروز و امروز 
ما؛ به هرحال شکلی از پیوند سینما و 
ادبیات در »مست عشق« اتفاق افتاد 
و خود این پیونــد به نظرم خیلی مهم 
و ضروری اســت.در ســاخت این اثر 
بی تردید دلایل موفقیت پیوند میان 
سینما و ادبیات کهن مغرب زمین در 
آشناتر کردن هرچه بیشتر توده های 
مردم در اروپا و مغرب زمین با میراث 

فرهنگی کشورشان شد.

حسن فتحی

ایرناهم میهن

30 اردیبهشت
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این هفته خبر آمد که ســاره بیات بعد از سه ســال دوری از بازیگری مقابل دوربین فیلم 
»چشم  بادومی« اولین ســاخته ابراهیم امینی رفته است. بیات با فیلم 

»جدایی نادر از سیمین« به شهرت رســید و در ادامه چند اثر 
خوب دیگر هم در کارنامه اش ثبت شــد. با این حال از سال 

1396 موفقیت ویژه ای در سینما نداشت. او در فیلم هایی 
مثل »رحمان 1400«، »هزارتو« و »عنکبوت« بازی کرد. 
نقشــش در »رحمان 1400« کوتاه بود و حضورش در 
هیچ یک از دو فیلم »هزارتو« و »عنکبوت« نتوانست به 

فروش این فیلم ها کمکی کند. حتی فیلم »سمفونی 
نهــم« محمدرضا هنرمند هم، جــزو آثار موفق 

این کارگردان نبود. بیات در شــبکه نمایش 
خانگی سه سریال با منوچهر هادی کار کرد 
که هیچ یک از آنها  آثــار قابل دفاعی لقب 
نگرفتند. اگر »عاشقانه« را با اغماض اثری 
متوسط بدانیم، ســریال های »دل« و 
»گیســو« هرگز انتخاب های موفقی 
برای این بازیگر نبودند. هر دو سریال 
با انتقادهای زیادی روبه رو شــدند. 
حالا ساره بیات بعد از سه سال دوری، 
با »چشم  بادومی« کار بازیگری را از 

سرگرفته. او برای بازگشت دوباره 
به اوج، نیازمند ریــکاوری بود. 

فصل بعدی فعالیت حرفه ای 
ســاره بیات چه کیفیتی 

خواهد داشت؟ 

ته
 هف

ره
چه

  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید

ته
 هف

س
عك

  

 ایستاده در غبار / جمعه/ ساعت 19/ شبکه نمایش

 کارگردان: محمدحسین مهدویان
 تهیه کننده: حبیب والی نژاد 

 نویسنده: محمدحسین مهدویان
 بازیگران: هادی حجازی فر، امیرحسین 

هاشمی، سوده ازقندی
 محصول: ایران/ 1394

 شیدا/ جمعه/ ساعت 11/ شبکه سلامت
 کارگردان: کمال تبریزی

 تهیه کننده: سازمان سوره
 نویسنده: رضا مقصودی

 بازیگران: لیلا حاتمی، پارسا پیروزفر، 
محمدرضا شریفی نیا

 محصول: ایران/ 1377

این فیلم سینمایی از محصولات ســازمان اوج درباره شهید ستاری 
اســت که با جدیت به دنبال هواپیماهای جنگی اســت تــا بتواند 
رزمنده ها را تجهیز کنــد. در ابتدا آنها با کارخانه ســاخت هواپیما 
همکاری می کردند و صرفاً قطعات وارد شده از خارج از کشور را مونتاژ 
می کردند. اما این کارخانه با کارشکنی هایش باعث کند شدن و حتی 
توقف کار آنها و نرسیدن هواپیماها به خلبانان ارتش شده  بود. تیمسار 
ســتاری و تیمش ابتدا برای وارد کردن چند هواپیمای جنگی اقدام 
کردند که به خاطر حمله آمریکایی هــا به هواپیماها و بمباران آنها، با 

شکست مواجه شد. 

 منصور/ پنجشنبه/ ساعت 22:30/ شبکه فراتر

  کارگردان: سیاوش سرمدی
  تهیه کننده: جلیل شعبانی
  فیلمنامه: سیاوش سرمدی

  بازیگران:  محسن قصابیان، مهدی 
کوشکی، جواد هاشمی

  محصول: ایران/ 1399

 کارگردان: 
سهیل بیرقی
 نویسنده: 
سهیل بیرقی

 تهیه کننده: 
سهیل بیرقی
 بازیگران: 

فاطمه معتمدآریا، باران کوثری، 
هوتن شکیبا
 محصول: 
ایران/ 1403

 زبان: 
فارسی

  زمان: 
90 دقیقه

تنهایی لیلا
هفته جاری با خبر درگذشــت زری )زهرا( خوشکام بازیگر پیشکسوت 
ســینما، همســر زنده یاد علی حاتمی و مادر لیلا حاتمی شروع شد. در 
ادامه تصاویری که از مراسم خاکسپاری و بزرگداشت بیرون آمد، بار دیگر 
توجهات به سمت لیلا حاتمی رفت. او رفتاری موقر و خاص داشت و همین 
ویژگی، نظرات کاربران را نیز جلب کرد. تصویری که می بینید متعلق است 
به عکاس خبرگزاری ایرنا که در حاشــیه خاکسپاری خوشکام در قطعه 
هنرمندان بهشــت زهرا )س(  از لیلا حاتمی ثبت کرده است. علاوه بر او، 
حامد بهداد، بهناز جعفری، علی مصفا )همسر لیلا حاتمی(، احترام برومند، 
حمید نعمت الله، حبیب رضایی، ســعید خانی، جواد طوسی، هوشنگ 

گلمکانی و جمعی از مردم و اهالی سینما در این مراسم حضور داشتند.
 خوشکام طی ســالیان اخیر، با گزیده کاری، در چند فیلم به ایفای نقش 
پرداخته بود که از جمله آنها می توان به در دنیای تو ســاعت چند است؟ 
)1393(، شــعله ور )139۵( و طلاخون )1399( اشاره کرد. خواستگار، 
تهران روزگار نو و سیمای زنی در دوردست ازجمله دیگر آثار این بازیگر 

به شمار می روند.

اشاره کردیم که »عامه پسند« از همان مقطع 
رونمایی در جشــنواره فجر با حاشیه هایی 
مواجه شــد. اصلی ترین حاشــیه فیلم هم 
مربوط به جنس شخصیت پردازی کاراکتری 
با بازی هوتن شــکیبا در فیلم بود. بیرقی که 
پیش تــر و در فیلم »عرق ســرد« هم با این 
اتهام مواجه شــده بود که شیطنت هایی در 
اشاره به گرایش های جنســی کاراکترهای 
اصلی داستانش داشته اســت، این بار هم با 
همین موضع انتقادی مواجه شــد و برخی 
معتقد بودند که نشانه هایی عیان از دگرباشی 
کاراکتر پســر جوان در این فیلم وجود دارد. 
بیرقی اما هیچگاه چنین نگاهی را تأیید نکرد. 
بعدها فیلم در شرایط شبه توقیفی قرار گرفت 
و وقتی هم قرار بر اکران عمومی فیلم شد، به 
دلیل حاشیه های فرامتنی، فاطمه معتمدآریا 
و باران کوثری، با حکم ممنوع التبلیغی مواجه 
شدند و فیلم با پوسترها و تیزرهای سفید، به 

اکران عمومی درآمد.

درباره حواشی

ســهیل بیرقی پیــش از ورود بــه میدان 
کارگردانــی در مقام دســتیار، همکاری با 
چند کارگردان جوان را تجربــه کرده بود 
و به پشــتوانه همــان ســابقه، وقتی برای 
کارگردانی اولین فیلم بلنــد کارنامه خود 
دورخیز کرد، تجربه موفقــی مانند »من« 
را به ســرانجام رســاند. فیلمی با بازی لیلا 
حاتمی که مهمترین ویژگی آن، خلق یک 
کاراکتر نامتعارف با کنش ها و واکنش هایی 
غیرمنتظره بــود. بیرقــی در ادامه »عرق 
ســرد« را با محوریت یک فوتسالیست زن 
کارگردانی کرد که ایــن بار نقش اصلی اش 
را باران کوثری بازی می کرد. »عامه پسند« 
در واقع ســومین فیلم این فیلمساز جوان 
است که باز هم یک زن در محور روایت آن 
قرار دارد و این بــار فاطمه معتمدآریا نقش 
اصلــی آن را ایفا کرده اســت. فیلمی که از 
همان مقطع رونمایی اش در جشنواره فجر، 

حاشیه هایش کلید خورد!

درباره فیلم نمای کلی 

محور اصلی داســتان »عامه پســند« زنی 
میانســال اســت که می خواهد چارچوب 
زندگی خود و مناســباتش با اطرافیان را از 
نو بازســازی کند. نام ایــن کاراکتر با بازی 
فاطمــه معتمدآریا »فهیمه میربُد« اســت 
که بعد از 28 ســال زندگی مشــترک، در 
آستانه 60 سالگی از همسرش جدا می شود؛ 
چــک مهریــه اش را تحویل می گیــرد و با 
وسایل شــخصی اش که اندازه یک چمدان 
است، راهی می شــود به مقصد زادگاهش. 
شهرستانی کوچک که همه ساکنین یکدیگر 
را می شناسند و همچنان فضایی سنتی در 
آنجا حکمفرماست. فهیمه حالا با یک برگ 
چک  در شهری کوچک می خواهد دوباره از 
صفر شروع کند و زندگی که خودش دوست 
دارد را بســازد؛ او می خواهد برای خودش، 
فقط برای خودِ خودش زندگی کند! همین 
نیت هم او را در موقعیت هایی قرار می دهد 
که زمینه  ساز قضاوت هایی درباره او می شود.

درباره داستان

ته
هف

ی 
ن ها

ری
  ت

حضور دوباره هفته|پارسا رخ نمایاند
چند هفته پیش، بهاره مصدقیان ادعاهایی علیه پارسا پیروزفر مطرح کرد. این بازیگر جواب نداد 
و البته باتوجه به منش رفتاری او، قابل پیش بینی بود. پیروزفر از رسانه پرهیز می کند، اما در اکران 
خصوصی و مراسم ها حضور می یابد. او این هفته در مراســم ختم زری خوشکام دیده شد و هفته 
پیش نیز در اکران خصوصی »مست عشق« شرکت کرد. پارسا پیروزفر در این مراسم گفت: »برای 
من شانس خیلی بزرگی بود که بتوانم بخش خیلی کوچکی از زندگی مولانا را بازی کنم. دوره ای 

که باید برای این نقش تحقیق می کردم، برایم بسیار آموزنده بود.«

اتفاق هفته|تاجیکستان مقصد پایتختی ها
ایسنا نوشــت: این روزها تیم »پایتخت« مشــغول پیش تولید نهایی این سریال هســتند و خود را برای 
فیلمبرداری یک ماهه در ایران و ســه ماهه در کشــور تاجیکســتان آماده می کنند. محسن تنابنده کار 
سختی با فیلمنامه سری هفتم دارد؛ چرا که طی سال های غیبت »پایتخت« عمده محصولات ادامه دار و 
فصل بندی شده تلویزیون با کیفیت نازلی همراه بوده اند و تیم »پایتخت« باید بازگشت قدرتمندی را برای 
خود تدارک ببیند. با توجه به سابقه تنابنده و سیروس مقدم در فصول گذشته پیش بینی می شود این اتفاق 
رقم بخورد و »پایتخت7« نیز همانند »مهمانی« ایرج طهماسب جزو آثار موفق صدا و سیما در سال 1403 

و پروژه احیای تلویزیون خواهد بود.

   فیلم های آخر هفته

برای طیف گسترده ای از مخاطبان جشنواره سی وچهارم فیلم فجر، مواجهه 
با این فیلم یک تجربه غیرمنتظره بود. فیلمی که برخی منتقدان سینمایی آن 
را پدیده جشنواره معرفی کردند و آن را عامل احیای دوباره جریان سینمای 
دفاع مقدس دانستند. محمدحسین مهدویان در اوج پختگی اولین فیلم خود 
را به سرانجام رساند. احمد متوســلیان که دوران نوجوانی اش را در سکوت 
گذرانده و اکنون بزرگ تر شده، فرمانده لشکری می شود که باید در دروازه های 
خرمشهر با دشمن بجنگند. اما سرنوشت او فرسنگ ها دورتر از مرزهای ایران 

رقم می خورد. »ایستاده در غبار« روایت همین سرنوشت است.

داستان فیلم درباره فرهاد اســت که در جنگ مجروح شده و موقتاً 
بینایی اش را از دست داده اســت. او به بیمارستانی صحرایی منتقل 
شده که در آن پرستاری به نام شیدا از مشــاهده مقاومت فرهاد در 
تحمل درد شــگفت زده می شــود و به تدریج می فهمد که می تواند 
با تــلاوت قــرآن، التیام بخش او باشــد. مراقبت شــیدا از فرهاد به 
مرور پیوندی عاطفی بیــن آنها ایجاد می کند که با مرخص شــدن 
ناگهانی فرهاد از بیمارســتان منجر به دوری شان می شود. فرهاد در 
جست وجوی شــیدا به جبهه برمی گردد، ولی جنگ تمام می شود و 

جست وجو را دشوار می کند.

شبکه نمایش
پنجشنبه 3 خرداد
افق / ساعت 13

سامورایی رامن فروش / ساعت 15
مسیر مخفی / ساعت 17

23 نفر / ساعت 19
من دنیل بلیک هستم / ساعت 21

به گاتاکا خوش آمدید / ساعت 23
جمعه 4 خرداد

نهنگ خشمگین/ 1 بامداد
ایستاده در غبار / ساعت 19

حصار ضدخرگوش / ساعت 21

شبکه دو
جمعه 4 خرداد

تک تیرانداز / ساعت 20 دقیقه بامداد
خودکار عطری / ساعت 8:25
آسمان هشتم/ ساعت 17:50

شبکه سه
پنجشنبه 3 خرداد

اینجا خانه من است / ساعت 14:45
جمعه 4 خرداد

تک تیراندازها / ساعت 30 دقیقه بامداد
دیده بان/ ساعت 8:45

آبادان یازده 60/ ساعت 14:15 

شبکه چهار
جمعه 4 خرداد

هور در آتش / ساعت 20:30

شبکه تهران
پنجشنبه 3 خرداد

کودک و فرشته / ساعت 13:30
جمعه 4 خرداد

حج پاکان / ساعت 9
بلمی به سوی ساحل / 13:30

شبکه کودک
پنجشنبه 3 خرداد

نبرد خلیج فارس 2/ ساعت 14
جمعه 4 خرداد

رقص قاصدک ها / ساعت 14

شبکه امید
پنجشنبه 3 خرداد

بی پلاک / ساعت 17
جمعه 4 خرداد

بچه های طوفان / ساعت 17

شبکه افق
جمعه 4 خرداد

مقاومت / سا عت 10
یدو / ساعت 17

شبکه سلامت
جمعه 4 خرداد

شیدا/ ساعت 11

شبکه فراتر
پنجشنبه 3 خرداد

منصور/ ساعت 22:30

 عامه پسند|   اکران آنلاین فیلم نت

پایان ریکاوری ساره

دو پدیده سد راه قهرمانی 
سرخابی ها
 صفحه12



دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3778  پنجشنبه  3 خرداد  1403

دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
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توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

چند کلام حرف مفید با احترام به شهر زیبای رشت...

   
 شهرداری رشت تو عکس 
فقط این شکلیه. خیلی ساله 
اینطوری نیست. اون پشت 
ساختمون ها رو ماه هاست 
داربست زدن و تمام پیاده راه 
پر از دستفروشه و نمیشه حتی 
راه رفت! از توئیتر سردار

    
 هر کی هر چیزی زیر این 
توئیت گفت باور نکن. 
شاید مشروط شده باشه. 
از توئیتر موجی

این هفته کاربری به اســم »مانیا« این سوال 
را در توئیتر مطرح کــرد و بیش از 500 نفر به 
آن واکنش نشــان دادند: »با توجه به رشته 
تحصیلیت، یه چیزی بهم یاد بده.« جواب های 

جالب برخی کاربران را اینجا می خوانید. 
مرلین موبیا: می دونســتی اگه اختلال چند   
شخصیتی داشته باشی، ممکنه يکی از شخصیتات 
راست دست و اون يکی چپ دست باشه؟ حتی ممکنه 
وقتی شب می خوابی، اون يکی شخصیتت بیدار باشه 
و راه بره  و موجب شه وقتی واقعا بیدار میشی، خسته 
باشی؛ چون اون شخصیتت بیدار بوده. مسخره به نظر 

میاد ولی واقعیه و جالبناک.
اچ: اگه جايی که بودی کابل فشار قوی لخت افتاد 

رو زمین، ولتاژ گام میگه با يه پا لی لی کنان ازش دور 
شو يا قدماتو بهم بچسبون که برق نگريتت.

ختمی خانم: بچه های خوبم؛ می دونید چرا اين 
»آ« کلاه داره ولی اين »ا« نداره؟ چون اين »آ« اول 
کلمات میاد و اون موقع تازه به مهمونی کلمه اومده و 
دم در وايســاده و هنوز کلاهش رو در نیاورده! وقتی 
میاد داخل کلاهش رو در میاره و اين شــکلی میشه 

»ا«! ياد گرفتین غنچه های قشنگ من؟
محمدشون: تــو طراحی تابلو شــهری هرجا 

می خواين بدونین کجا نزديکتره، اگه تابلو افقی بود
تابلوی راستی نزديکتره. اگه عمودی بود به ترتیب از 
بالا به پايین نزديکتره. اون عددا که تو جاده می بینین 
کنار اسم شهر اومده، اسم اون جاده ست. همه جاده ها 

يه عدد برای خودشون دارن.
غزلم: واژه   خوشگل از خوش+گل تشکیل شده، 
چون میگن انســان ها از گل ســاخته شدن و وقتی 

می گیم طرف خوشــگله، يعنی از گل خوبی برای 
ساختنش استفاده شده. برای همین خوشکل غلطه 

و  خوشگل درستشه.
فرهاد: تقريبــا هر موقع کــه می تونی مايعات 

بخوری ولی جاش سرم می زنی، خیلی خلی.
ویکریل: ديه دندون های داخل دهنت مجموعا 
برابر با ديده کامل انســانه، يعنی 1 میلیارد و ۲00 
میلیون تومنه. به عبارتی اگه دندونات رو از دست بدی 

انگار يه بار مُردی.
سایه: اگه يه جايی استخر غیر استاندارد کثیف 
رفتی اقلا فقط شنا کن، شیرجه نزن چون انگل نگلريا 
فولری به خاطر شدت شــیرجه می تونه وارد بینیت 
بشه و تمام. موقع ور رفتن با گل ها هم حواست باشه 
تیغ تو انگشتت نره قارچ اســپوروتريکس شنکئی 
ممکنه وارد بدنت بشــه که بیماری قارچی معروف 

باغدارا و گلفروشاست .

محمدرضا: اگه حین مواد زدن گرفتن تون نگو 
که تفريحی می کشی چون جرمه، بگو معتادم.

آذین: اتحاد جماهیر شــوروی به روسی میشه: 
ساتسیالیستیچِســکیخ  ساوِتســکیخ  ســايوز 

ريسپوبلیک.
نگین: با بالا رفتن ســن، آدم هــا کم کم ديگه 
نمی تونن فونیم هايی )واج ها( که توی زبان مادريشون 
نداشتن رو تلفظ کنن. توی سن های بالاتر بعضا حتی 
متوجه تفاوت اون فونیم ها با فونیم های مشابه توی 
زبان مادريشون هم نمیشن. مثلا شما می گید ق ولی 

اونا می شنون گ و همون گ رو تکرار می کنن.
فرزین: اگــه کامپیوترت کار نمی کــرد اول از 

خودت بپرس يک بار خاموش روشنش کردی؟
فالوده شــیرازی: ســاده بگم: باکتری ها در 
کلنی هاشون با پروتئین هايی که آزاد می کنن رای 

میدن که کدوم ژن رو با هم بیان کنن.

این هفته کاربر »ســایو« پرســید: »یه جایی رو  
نام ببرید که خیلی معروفه، ولی شــما می دونین 
الکی الکی معروف شده و ارزش دیدن نداره.« به جز 
کاربرانی که از نظرشان برج ایفل و مونالیزا آنچنان 
ارزش دیدن ندارد، بسیاری از توئیتری ها معتقد 
بودند رشت آنقدرها هم که در فضای مجازی نشان 

می دهند، زیبا نیست.
رولت دارچینی: به نظرم طبیعت ســوئیس خیلی   
بیش از حد ازش تعريف شــده کلا. نه کــه ارزش ديدن 
نداشته باشــه ولی اونجوری هم که عکساش و فیلماش 
اغوا کننده هستن، چیز خاص و و يژه ای نیست و تو همین 

آمريکا من قشنگ ترش رو خیلی ديدم.
ورونیکا: قبر شاعران مختلف در اقصی نقاط کشور.

سیتیزن: وقتی دوبی بودم همكارای عربم مي گفتن 
فجیره خیلی قشــنگه رفتم ديدم يه بیابون خالی بود. نه 

مثل كويرهای ايران، فقط بیابون!
گریگوری: جايی مابین خمام و کوچصفهان به اسم 

رشت.
افسو: رشت خیلی شهر معمولی بود و بافت فرسوده ای 
داشت. اصلا به قشنگی توصیفاتی که ازش می شد نبود.

)چندين بار رفتم(
سایه هیچ: تابلوی مونالیزای خیر نديده. اون همه صف 
وايمیستی بعد که بالاخره موفق میشی از دور و لا به لای 
جمعیت ببینیش می فهمی يه تابلوی کوچولو هستش و 
آخرم به خاطر جمعیــت نمی تونی هیچــی از ديدنش 

بفهمی.

نوبادی: واسه من هیچ جا تو دنیا اونقدر انگیزه ايجاد 
نمی کنه که براش پول خرج کنم و برم ببینم. تو اتاق خودم 

شادم!
پایدار: صادقانه بخوام بگم رشت تنها جای قشنگش 

اونجاست که حوزه   استحفاظیش تموم میشه.
غزل: خدا شــاهده يــه بار مــا يکی از ايــن خونه 
قديمی هايی که کافه شده و با وســايل قديمی دکورش 
کردن و کلی بلاگرها تبلیغش رو میکنن رفتیم 3 تا سوسک 
کشتیم. صداش زديم گفتیم آقا اينجا چرا اينقدر سوسک 
داره، چشاشو گرد کرد با تعجب گفت چی سوسک؟ همون 

دقیقه يه سوسک از بالا افتاد رو میز ما.
مل: من خودم رشت زندگی می کنم و رشتی ام. يه بار 
تو شهرداری راه می رفتم دو تا توريست داشتن رد میشدن 
زن و شوهر بودن. هی زنه به شوهرش می گفت مطمئنی 

درست اومديم؟ خدا شاهده حق با زنه بود.
مهشــید: من رفتم و ديدم و يک هفته اونجا بودم. 

اقامتگاهم رسما وسط شهرداری بود و خب به نظرم برای 
سفر حس خوبی داره بری يه جايی که حتی ساعت 1 -۲ 

شب کلی آدم می بینی و حس می کنی تازه 8 شبه!
پریسا: همه برداشتن در جواب اين گفتن رشت. ولی 
سوال من اينه که کجا توی ايران می شه رفت سفر که هوا 
خوب باشه، مردم خوشــرو و خوش اخلاق باشن، غذاها 
خوشمزه باشه، سرسبز باشه، جاهای ديدنی نزديک باشه؟ 

توی ظرف موجود خوبه ديگه. 
سپیده: منشن ها رو که خوندم، پوستم شفاف شد. به 
نظر میاد چیز زيادی از زندگیم از دســت نــدادم! ايفل، 
لاس وگاس، نیاگارا، سوئیس. همه خیلی معمولی ان. حالا 
من کاری به صحت و سقمش ندارم واقعا. تجربه آدما از يک 

فضا متفاوته.
میلی: اينکه خیلی ها گفتن رشت رو می فهمم. رشت 
قبلا شهر تمیز و قشنگی بود. اما حالا کسی بهش رسیدگی 

نمی کنه متاسفانه...

می گفتند دولت اصلاحات در ایران بیشــترین 
مواجهه را با بحران داشته و هر هشت ساعت با 
یک بحران مواجه شده است ولی دولتی که بعد از 
استعفای مهندس بازرگان در آبان ۱۳5۸ توسط 
شورای انقلاب تشکیل شــد؛ انصافا به مراتب 
بحران های بیشــتر و مهیب تری را پشت سر 
گذاشت. شاید اگر تا آخر این نوشتار با ما همراه 

باشید این موضوع را تایید کنید.

   استعفا
چهاردهم آبان 13۵8 است. مهندس مهدی بازرگان از 
نخست وزيری دولت موقت استعفا داده است. با متنی 
نسبتا تند خطاب به امام خمینی که در آن روزها در قم 
ســکونت دارد: »نظر به اينکه دخالت ها، مزاحمت ها، 
مخالفت ها و اختلاف نظرها، انجــام وظايف محوله و 
ادامه مســئولیت را برای همــکاران و اينجانب مدتی 
است غیرممکن ساخته...، بدين وسیله استعفای خود 
را تقديم می دارد تا به نحوی که مقتضی می دانند کلیه 
امور را در فرمان رهبری گیرند و يــا داوطلبانی که با 
آن ها هماهنگی، وجود داشته باشــد، مامور تشکیل 
دولت فرمايند.« استعفای بازرگان مشهور شد به اينکه 
به خاطر ماجرای سفارت بوده ولی طبق اسناد از اوايل 
آبان بحث اســتعفای دولت مطرح بوده و حتی برخی 
می گويند بازرگان از مرداد ماه به فکر استعفا بوده است. 
با اين حال دلیل استعفا همان اختلاف با گروه انقلابی 
است که آن روزها به »پیروان خط امام« مشهور بودند. 

   ۶ ماموریت برای یک شورا
مملکت هنوز قانون اساســی ندارد. امام خمینی يک 
روز بعد خطاب به »شورای انقلاب جمهوری اسلامی« 
شخصا دستوری می دهند برای اينکه مملکت چطور 

بايد اداره شود:
»ضمن قدردانی از زحمات و خدمات طاقت فرســای 
ايشان )مهندس بازرگان( در دوره انتقال و با اعتماد به 
ديانت و امانت و حسن نیت مشارٌالیه، استعفا را قبول 
نمودم. شورای انقلاب را مامور نمودم برای رسیدگی و 
اداره امور کشور در حال انتقال. شورا در اجرای امور زير 

بدون مجال، ماموريت دارد:
1    تهیه مقدمات همه پرسی قانون اساسی

2    تهیه مقدمات انتخابات مجلس شورای ملی
3   تهیه مقدمات تعیین رئیس جمهور

لازم به ذکر است که با اتکال به خداوند متعال و اعتماد 
به قدرت ملت عظیم الشأن، بايد امور محوله را، خصوصا 
آنچه مربوط است به پاکسازی دســتگاه های اداری و 
رفاه حال طبقات مستضعف بی خانمان، به طور انقلابی 
و قاطع عمل نمايند.« به اين ترتیب شورای انقلاب از 

نظر امام خمینی، ۵ ماموريت دارد. 

   شورای انقلاب متشکل از چه کسانی است؟ 
شورای انقلاب نهادی است که پیش از انقلاب و حتی 
پیش از انتخاب مهندس بازرگان به عنوان نخست وزير 

دولت موقت تشکیل شد. در ۲۲ دی 13۵7. 
اما در آبان 13۵8 چه کسانی عضو شورا بودند؟ حضور 
اين 13 نفر يقینی است؛ شهید بهشتی، شهید باهنر، 
آيت الله خامنه ای، اکبر هاشــمی رفسنجانی، آيت الله 
موسوی اردبیلی، آيت الله مهدوی کنی، مهندس مهدی 
بازرگان، ابوالحســن بنی صدر، دکتر يدالله ســحابی، 
صادق قطب زاده، عباس شیبانی، مصطفی کتیرايی و 

علی اکبر معین فر.
اما آيا همه اين افراد قرار اســت مسئول دولت جديد 
شوند؟ ظاهرا نه. در يکی از صورتجلسات منتشر شده 
شورای انقلاب شهید بهشتی می گويد که امام جز او، 
8نفر ديگر را به عنوان عضو شــورا انتخاب کرده است. 
اسامی مشــابه آن 13 نفر هســتند به جز: بازرگان، 
سحابی، کتیرايی و معین فر. بعدا اما ظاهرا مجددا بعد 
از آن مهندس مهدی بازرگان هم مجددا وارد شــورا 

می شود. 
البته مرکز اسناد انقلاب اســلامی در مطلب می گويد 
علاوه بر اين افــراد در اين دوره رضا صــدر، علی اکبر 
معین فر و مهنــدس کتیرايی هم به عضويت شــورا 
درآمدند و در عوض احمد جلالی، مهندس میرحسین 
موســوی و حبیب الله پیمان که عضو شــورا بودند از 

عضويت آن خارج شدند. 

   چه کسی رئیس است؟
شورای انقلاب چهار رئیس داشته است. رياست آن از 
بدو تشکیل تا 11ارديبهشت 13۵8 که شهید مطهری 
ترور می شــود با اوســت و ســپس با آيت الله محمود 
طالقانی که او نیز در شهريور سال 13۵8 فوت می کند. 
پس از آن شــهید بهشــتی رياست شــورا را به عهده 
می گیرد تا بهمن 13۵8 که انتخابات رياست جمهوری 
برگزار و بنی صــدر به عنوان رئیــس جمهور انتخاب 

می شود. پس از آن بنی صدر تا مرداد 13۵۹ که شورای 
انقلاب منحل می شود و دولت تشکیل می شود، رياست 

شورا را به عهده دارد. 

   چه کسی وزیر است؟
هم زمان با اســتعفای مهندس بازرگان، اعضای هیات 
دولت او نیز استعفا می دهند. شــورای انقلاب ابتدا از 
وزرا می خواهد برای چند روزی کار خود را ادامه دهد و 

سپس کابینه را به اين شکل می چیند:
   تیــم امنیتی: وزارت کشــور به اکبر هاشــمی 
رفســنجانی می رســد و پس از آنکه او رئیس مجلس 
می شــود، محمدرضا مهدوی کنی اين مســئولیت را 
به عهده می گیرد. هاشمی جانشــین هاشم صباغیان 
می شــود. وزير دفاع ولی تغییر نمی کنــد و مهندس 
مصطفی چمــران آن را بــه عهده دارد. ابوالحســین 
بنی صدر هم وزير خارجه می شــود ولی پس از مدتی 
استعفا می دهد و وزارت خارجه به قطب زاده می رسد. 

به اين ترتیب ابراهیم يزدی از کابینه خارج می شود. 
   تیم اقتصادی: بنی صدر مسئولیت وزارت اقتصاد 
را هم به جای علــی اردلان که در دولــت موقت اين 
سمت را به عهده داشت؛ قبول می کند. رضا صدر، وزير 
بازرگانی می ماند. وزارت صنايع و معادن هم تغییری را 
شاهد نیست و محمود احمدزاده در آنجا باقی می ماند. 
همینطور در وزارت نفت هم تغییری ايجاد نمی شــود 
و علی اکبر معین فر هم چنان اين ســمت را در اختیار 
دارد. در وزارت کار و وزارت کشاورزی ولی شاهد تغییر 
هستیم: مهندس نعمت زاده به جای علی اسپهبدی و 

عباس شیبانی به جای علی محمد ايزدی. 
  تیم زیربنایی و خدماتی: وزيــر بهداری که در 
دولت قبل کاظم ســامی بود و قبل از استعفای دولت، 
مسئولیت خود را رها کرده بود، برای مدت کوتاهی به 
کاظم يزدی رسید ولی در دولت بعد موسی زرگر و ايرج 
فاضل عهده دار اين سمت شدند. وزارت پست و تلگراف 
و تلفن از محمد حسن اسلامی به محمود قندی رسید و 
وزارت مسکن و شهرسازی از مصطفی کتیرايی به سید 
محسن يحیوی. وزير نیرو هم تغییر کرد و به جای عباس 
تاج، حسن عباسپور به اين سمت رسید. در وزارت راه 
و ترابری برای مدتی محمد يوســف طاهری هم چنان 
سمت را در اختیار داشت ولی در دی ماه آن سال جای 

خود را به موسی کلانتری داد. 
  تیم فرهنگــی: وزير آموزش وپــرورش تغییری 
نکرد و محمدعلی رجايی در اين سمت باقی ماند؛ مثل 
وزارت ارشاد ملی که ناصر میناچی هم چنان اداره اين 

وزارتخانه را به عهده داشت. 
    برای یک وزارتخانه هم وزیر انتخاب نشد: 

وزارت دادگستری که قرار شد رئیس ديوانعالی کشور، 
دادستان کل و رئیس دادگاه انتظامی قضات به صورت 

شورايی آن را اداره کنند.
    در میان سازمان های وابسته هم عزت الله سحابی 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه باقــی ماند، مصطفی 
کتیرايی اداره سازمان امور و اســتخدامی کشور را به 
جای معین فر به عهده گرفت، حســین شاه حســینی 
رئیس سازمان تربیت بدنی باقی ماند و تقی ابتکار که 
پدر همین خانم ابتکار خودمان اســت رئیس سازمان 

حفاظت محیط زيست باقی ماند. 
به اين ترتیب از ۲1 عضو کابینه که در اينجا نامشان را 

برديم، 11 نفر عوض می شوند ولی 10 نفر نه. 

   وضع مملکت چطور است؟
وضعیت اقتصادی کشور با وجود انقلاب، بد نیست. وزير 
اقتصاد در مصاحبه ای که روز 1۹آبان داشته و روزنامه 
اطلاعات آن را پوشــش داده، می گويد از اول امســال 
10۵میلیارد تومان درآمد داشتیم و 100میلیارد تومان 
هزينه. با اين حال، تسخیر سفارت آمريکا همه چیز را 
عوض کرده. تحريم پشــت مرزهای کشور است و قبل 
از هر چیز صدای تحريم لوازم يدکی هواپیما است که 

باعث نگرانی در شورای انقلاب شده است. 
اوضاع امنیتی در يک کلام، وخیم اســت. کردســتان 
حدود ۹ماه اســت که به شــدت ملتهب است و به جز 
درگیری های نظامی، حتی امنیــت اجتماعی هم در 
ســطح پايینی وجود دارد. در يکی از جلسات شورای 
انقلاب خبر می رســد کــه در ايلام جلــوی بیش از 
۲0اتومبیــل را گرفته اند و آن ها را بــه اصطلاح لخت 
کرده اند. در نیمه اول سال، سه چهره مهم يعنی مرتضی 
مطهری، سپهبد قره نی و اکبر هاشمی رفسنجانی ترور 
شدند و دو نفر اول بر اثر ترور به شهادت رسیدند. علاوه 
بر اين خبرهايی از دندان تیزکردن عراق برای کشور نیز 

به گوش می رسد. 

   چه می شود؟
دولت شورای انقلاب در برگزاری سه انتخاباتی که در 

حکم امام خمینی آمده بود موفق می شود. 
    11 و 1۲ آذر، حدود 7۵درصد از واجدان شرايط در 
رفراندوم تايید قانون اساسی شرکت می کنند و با حدود 

۹۹/۵درصد آراء، آن را تايید می کنند.
    ۵ بهمن، اولین انتخابات رياست جمهوری برگزار 
می شود و با مشارکت ۶7درصدی، ابوالحسن بنی صدر 
رای 7۵درصــد از رای دهندگان را بــه خود اختصاص 

می دهد و رئیس جمهور می شود.
    و ۲4 اسفند در اولین انتخابات مجلس شورای ملی 

پس از انقلاب )هنوز نام آن به مجلس شورای اسلامی 
تغییر پیدا نکرده(، ۵۲درصد از واجدان شرايط شرکت 
می کنند و طیف بسیار متنوعی از گرايش های سیاسی 

وارد مجلس می شوند. 
به جز اين ها در اين دوره طرحی تحت عنوان »اشتغال 
بیکاران سراسر کشــور« از طريق تاسیس شرکت های 
تولیدی تعاونی کــه در اصل پیشــنهاد يک صنعتگر 
خراسانی به اکبر هاشمی رفسنجانی بود توسط شورای 

انقلاب تصويب و سپس اجرا شد. 
هم چنین در همین دوره به دســتور امام سه نهاد مهم 
تاسیس شد: بسیج مستضعفین، نهضت سوادآموزی و 
بنیاد شهید که در مورد دوم شورای انقلاب با محوريت 
شــهید باهنر، تاثیرگذار بود و در مورد سوم نیز پس از 
صدور دستور امام خمینی شورای انقلاب مصوب کرد 

که بنیاد شهید زيرمجموعه سازمان بهزيستی باشد. 
البته دولت شورای موقت در تامین يکی از خواسته های 
مــردم انقلابــی آن دوران يعنی تغییر اســکناس ها 
ناموفق ماند. هاشمی رفسنجانی در اين زمینه در يک 
سخنرانی توضیح داده که اسکناس های قبل از انقلاب 
در چاپچانه های مجهزی در لندن منتشــر می شــده 
و دولت برای چاپ اســکناس های جديــد جمهوری 
اسلامی، شروع به ساخت کارخانه ای کرده که ساخت 
آن دو سه سال زمان می برد و از اين رو فعلا بايد با همان 
اســکناس های قبلی تا کرد. البته انتشار اسکناس های 
جديد آن قدرها که هاشــمی فکر می کــرد هم طول 
نکشید و در آذر ماه 13۵۹ و در دولت بنی صدر اولین 
اسکناس جمهوری اســلامی که 10هزار ريال يا هزار 
تومان ارزش داشت، منتشر و در شبکه بانکی توزيع شد.

   وقایع غیرمترقبه
در اين دوره ســیل يا زلزله يا واقعه طبیعی مهمی در 
کشــور به وقوع نپیوســت ولی درعوض وقايع امنیتی 
فراوانی چه در سطح جهان و چه در سطح کشور به وجود 

آمد که بر مشکلات موجود افزود:
    نخستین موضوع، حمله حدود 100نفر از گروه های 
افراطی به مسجدالحرام در عربستان و اشغال آن بود که 
در سطح رســانه های بین المللی بعضا به ايران نسبت 
داده شد؛ هر چند که پیام امام خمینی و محکوم کردن 

اين حمله، باعث شد فشار زيادی به کشور وارد نشود. 
    ماجرای دوم کشــته شــدن مشــکوک يکی از 
محافظان بیت آيت الله شــريعتمداری در قم بود که با 
وجود محکومیت آن توســط امام، به شورش هايی در 
تبريز منجر شد که به نام شورش حزب خلق مسلمان 
مشهور است. در نهايت آن شــورش با مداخله آيت الله 

شريعتمداری و البته مديريت دولت فرونشست. 

    ماجرای سوم ترور شهید مفتح در مقابل دانشکده 
الهیات دانشــگاه تهران بود. اين تــرور چهاردهمین 
عملیات تروريستی گروه فرقان از ارديبهشت 13۵8 بود 
که بر اثر آن، ۹نفر به شهادت رسیده بودند و در آذر سال 
13۵8، در خونین ترين عملیات گروه، شهید مفتح و دو 

نفر ديگر به شهادت رسیدند.
    ماجرای چهارم بیماری قلبی امام خمینی در دی 
ماه 13۵8 بود که باعث شد امام خمینی به تهران منتقل 
و برای حدود يک ماه و نیم در تهران بســتری شــوند 
و بعد از اين مدت نیز ديگر به قــم نرفته و در جماران 

ساکن شوند.
    ماجرای پنجــم کودتای نوژه بود کــه در تیر ماه 
ســال 13۵۹ به طور معجزه آســايی کشف شد و پس 
از آن تصفیه ســنگینی در کادر نیــروی هوايی ارتش 

اتفاق افتاد. 

   داستان ادامه دار سفارت
يک مسئله ادامه دار در اين دوره، مسئله سفارت آمريکا 
بود. ســفارت يکی از ابرقدرت های آن زمان اشــغال 
شده بود و ۶۶نفر توسط دانشــجويان پیروی خط امام 

نگهداری می شدند.
تلاش های دولت شــورای موقت برای حل وفصل اين 
ماجرا به جايی نرسید؛ مگر اينکه 13نفر از اين ۶نفر در 
ايام سال نو 1۹80میلادی و يک نفر در اوايل تابستان به 
دلايل بشردوستانه آزاد شدند ولی تعیین تکلیف ۵۲نفر 
ديگر برعهده مجلس گذاشته شد که مجلس نیز در قالب 
توافق الجزاير برای پايــان اين بحران بین المللی توافق 
کرد ولی در نهايت گروگان ها ســاعاتی پس از تحلیف 
رئیس جمهور جديد آمريکا يعنی ريگان آزاد شــدند 
و اين گونه بود که اين بحران باعث شــد کارتر يکی از 

روسای جمهور تک دوره ای در آمريکا شود.
يکی از اسباب ماجرای سفارت، وضعیت شاه بود. در اين 
دوره تلاش هايی برای استرداد وی صورت گرفت ولی در 
نهايت به جايی نرسید. در عوض يک کمیسیون تحقیق 
برای بررسی جنايات وی تشکیل شد. در روزهای پايانی 
اين دوره يعنی در ۵مرداد نیز شاه درگذشت و در نهايت 

بحث استرداد وی به ايران به طور کلی منتفی شد.
يکی از تبعات ماجرای ســفارت برای دولت شــورای 
موقت در آن زمان تنش شديد با آمريکا بود. تنشی که 
در نهايت منجر به قطع روابط سیاســی ايران و آمريکا 
در ارديبهشت 13۵۹ شد. از سوی ديگر در همین ماه 
ارديبهشــت، آمريکا يک مداخله نظامی ناموفق به نام 
عملیات پنجه عقاب نیز در ايران انجــام داد که طبق 
روايت رسمی، طوفان شن در صحرای طبس باعث شد 

اين عملیات شکست بخورد.

۲۶ خــرداد 13۶0 بعــد از ماه ها تنش 
بین جريــان انقلابی پیــروی خط امام 
و ابوالحســن بنی صدر به عنوان رئیس 
جمهور، مجلس دو فوريــت طرح عدم 
کفايت سیاســی رئیس جمهور را تايید 
کرد و روز 31 خــرداد آن را  با 177 رای 
موافق به تصويب نهايی رســاند و بعد از 
آن امام خمینی بنی صدر را از رياســت 

جمهوری عزل کردند. 
از ساعت چهاربعدازظهر روز 30 خرداد 
يک جنگ مسلحانه شــديد بین به طور 
عمده نیروهای سازمان مجاهدين خلق 
)منافقین( و نیروهای امنیتی آغاز شــد 
و در چنین شــرايطی بود که نخستین 
جلسه شــورای رياست جمهوری، حتی 
پیش از تصويب نهايی عــزل بنی صدر 
در دفتر رئیس مجلس يعنی هاشــمی 
رفسنجانی با حضور او، بهشتی و رجايی 

برگزار شد. 
نبايد شــرايط زمانــی روی کار آمدن 
اين دولــت را از ياد بــرد. جنگ حدود 
۹ ماه اســت آغاز شــده و ايران تقريبا 
هیچ عملیــات موفقــی در برابر نیروی 
سنگین زرهی عراق روی زمین نداشته 
اســت و حتی با وجود مقاومــت جانانه 
در خرمشــهر، بخــش اصلــی و عمده 
شهر سقوط کرده اســت و آبادان نیز در 
محاصره است. به عنوان يکی از آخرين 
خبرهای تلــخ از اين جنــگ، در همان 
روز عزل بنی صــدر، مصطفی چمران، 
فرمانده ســتاد جنگ هــای نامنظم به 

شهادت می رسد. 
هفته اول تشــکیل دولت رو بــه پايان 
می رود و بیشتر بحث ها پیرامون انتخاب 
رئیس جمهور است که خبر ترور آيت الله 
خامنه ای در روز ۶ تیر در مسجد جامع 
ابوذر منتشر می شود. تروری که البته به 
جراحت شديد منجر می شود و به هدف 
خود که حذف ايشــان بوده نمی رسد. 
مســئولان کمی نفس آسوده می کشند 
که ناگهان خبــر می رســد در جريان 

جلســه حزب جمهوری اسلامی در مقر 
اين حزب در سرچشــمه تهــران بمبی 
منفجر شــده و حدود هفتاد نفر کشته 
شدند من جمله شهید بهشتی به عنوان 
رئیس ديوان عالی کشور که خود يکی از 
اعضای شورای موقت رياست جمهوری 
بود، چهار وزير يعنی آقايان عباســپور، 
فیاض بخش، قندی و کلانتری، دوازده 

معاون وزير و ۲7 نماينده مجلس. 
رخدادهای اين چنینی بیشترين حجم 
فعالیت دولــت موقــت در آن زمان را 
معطوف به مســايل امنیتــی کرده بود. 
دغدغه امنیتی تا حدی بود که هاشمی 
رفسنجانی به عنوان يکی از اعضای آن 
شورا می نويسد که پاســدارانش يعنی 
محافظانــش »صداهايــی نامانوس« از 
خانه خود شنیده اند و احتمال می دهند 
که افرادی با تونل زدن از زير خانه قصد 
عملیات تروريســتی دارند و به همین 
دلیل ارتش مامور اين می شــود که زير 
خانه هاشمی رفسنجانی را بررسی کند. 
از سويی ديگر بسیاری از مسئولین رو به 
انگشترهای محافظت يا حرز می آورند. 
اين موضــوع نیز در خاطرات هاشــمی 

رفسنجانی ثبت شده است. 
در اين دوره به جز دو حادثه تروريستی 
که گفتیم استاندار گیلان و برخی ديگر 
از مســئولین يا چهره هــای انقلابی نیز 
ترور می  شــوند کــه ترورها بــا نزديک 
شــدن به روزهــای انتخابات رياســت 
جمهــوری تشــديد می شــود. تحلیل 
هاشمی رفسنجانی اين است که سازمان 
مجاهدين خلق يا همان منافقین قصد 
دارنــد انتخابات را به تعويــق بیندازند. 
ترورها حتی بــه نامزدهای آن انتخابات 
مثل حبیب الله عسگراولادی نیز می رسد 
و مرحوم زواره ای که در آن زمان يکی از 
کانديداها بوده به دلیــل ترس از اينکه 
تــرورش طبــق قانون موجــب تعويق 
انتخابات شود؛ چند شبی را در مجلس 
می ماند. همین اتفاق در مورد شــخص 

هاشمی رفسنجانی نیز رخ می دهد. 
در ايــن دوره يک زلزله هم در اســتان 
کرمان اتفاق می افتد که اتفاقا پرخسارت 
است. زلزله در هفته اول مرداد در منطقه 
سیرچ رخ می دهد و قدرت آن 7/3ريشتر 
اعلام می شود و باعث کشته شدن 1۵00 
نفر می شود. اين در حالی است که دهه 
سوم خرداد و ده روز قبل از رای به عدم 
کفايت بنی صدر هــم زلزله ديگری در 
گلباف در همین اســتان باعث کشــته 

شدن سه هزار نفر می شود. 
يکی ديگر از مســايل مبتلا بــه در اين 
روزها ماجرای رئیس جمهوری است که 
متواری اســت. بنی صدر عزل شده ولی 
هنوز مشخص نیست که کجاست. چند 
روزی بعد از انتخابات رياست جمهوری 
مشخص می شــود که او با يک پرواز و با 
يک هواپیمای ايرانی به خارج از کشــور 
رفته اســت. موضوعی که يک بار ديگر 
باگ های امنیتی در آن روزها را مشخص 

می کند. 
به طور کلی اين طــور می توان گفت که 
شورای رياست جمهوری در تیر و مرداد 
13۶0 فعالیت ويــژه ای به جز برگزاری 
انتخابات انجــام نمی دهد. انتخاباتی در 
روز ۲ مرداد که حدود 14 و نیم میلیون 
نفر معادل نزديک به ۶۵ درصد از واجدان 
شرايط در آن شرکت کردند و محمد علی 
رجايی را به عنوان رئیس جمهور بعدی 
خود انتخاب کردند. فقط بــا برگزاری 
اين انتخابات در آن شــرايط امنیتی که 
چیزی شــبیه يک عملیات غیرممکن 
بوده، می توان عملکرد اين دولت را مثبت 

ارزيابی کرد. 
نکته جالب توجه پايانی در مورد شورای 
رياست جمهوری در آن زمان اين است 
که به جز افراد قانونی، تقريبا همیشــه 
بهزاد نبوی بــه عنوان وزير مشــاور در 
امور اجرايی و در برخــی از اوقات حاج 
احمد خمینی به عنوان نماينده امام در 

جلسات آن شرکت می کردند. 

هشتم شهريور سال 13۶0، بمبی در دفتر نخست وزيری 
منفجر می شــود که به شــهادت محمدجــواد باهنر، 
نخســت وزير و محمدعلــی رجايــی، رئیس جمهــور 

می انجامد.
قرار است شورای رياســت جمهوری تشکیل شود ولی 
مسئله اين است که اين شورا يکی از اعضای خود يعنی 
نخست وزير را دارد. هاشــمی رفسنجانی فورا نامه ای به 

شورای نگهبان می نويسد:
»طبق  اصل  130 قانون  اساســی  که  در هنگام  غیبت  يا 
بیماری  و يا عزل  رئیس  جمهور شــورايی  به  نام  »شورای  
موقت  رياست  جمهوری « که  مرکب  از »رئیس  ديوانعالی  
کشور و رئیس  مجلس  و نخست وزير« تشکیل  می گردد 
آيا طبق  اين  اصل  با وجــود اکثريت  اعضاء اين  شــورا، 
قانونی  است  و می تواند به  وظايف  محوله  در قانون  عمل  
کند؟ مثلا تشکیل  شورا با وجود رئیس  ديوانعالی  کشور 
و رئیس  مجلس  قانونی  اســت  و می تواند وظايف  تشريح  
شده  در اصول  130 و 131 را انجام  دهد؟ مقتضی  است  
هرچه  سريع تر نظر آن  شورای  محترم  به  مجلس  شورای  

اسلامی  ابلاغ  گردد.«
شــورای نگهبان در همان روز پاسخ هاشمی را می دهد: 
»با توجه  به  اينکه  عمده  نظر قانون  اساسی  در اصول  130 
و 131 عدم  وقوع  فترت  و جلوگیری  از تعطیل  امور کشور 
می باشد و نظر به  اينکه ، در صورت  اتفاق رای  دو نفر از سه  
عضو شورای  موقت  رياســت  جمهوری  اکثريت  که  مناط  
اعتبار قانونی  است ، حاصل  می شود؛ در صورت  فوت  يکی  
از سه  نفر اعضای  شــورای  مذکور در مواردی  که  دو نفر 
ديگر اتفاق رای  داشته  باشند اقدامات  و تصمیمات  آن ها 
به  عنوان  شورای  رياست  جمهوری ، قانونی  و معتبر است .«

نهم شهريور، هاشمی رفسنجانی و موسوی اردبیلی پیش 
امام خمینی می روند تا نظر ايشان را در مورد نخست وزير 
بدانند. با نخســت وزيری آيت الله مهدوی کنی موافقت 
می کنند ولی خــود مهدوی کنی، موافق نیســت. قرار 
می شــود فردا صبح در مجلس رای گیری غیررســمی 
شــود و هر کس میان او و آقايان غرضی و پرورش رای 
بیشتری آورد، نخست وزير شــود. از 17۹ نفر، 148 نفر 
به مهدوی کنی رای می دهند و او که وزير کشــور بوده، 
نخست وزير می شــود. فردای آن روز جلسه رای اعتماد 
برگزار می شود.  همه پست ها مشــابه کابینه باهنر بود، 
تنها علی اکبر ناطق نوری جايگزين مهدوی کنی در وزارت 
کشور شده و برای پست وزارت راه، هادی نژادحسینیان 

معرفی شد. کابینه با 170رای موافق، 13رای ممتنع و 
4رای مخالف، رای اعتماد گرفت.

مثل دوره قبلی شورای موقت، با وجود اينکه طبق قانون 
اساسی، تمامی وظايف رئیس جمهور به اين شورا محول 
شده ولی حجم اعظم کارها را نخست وزير انجام می دهد 
و شــورای موقت، برای امورات اساســی مثل برگزاری 
انتخابات تشکیل جلســه می دهد. در اين دوره، با بهبود 
نسبی حال آيت الله خامنه ای، ايشان نیز بعضا در جلسات 

به همراه بهزاد نبوی و احمد آقا خمینی حضور دارد.
بخش بالايی از مشــورت ها در مورد اين است که با امام 
خمینی صحبت شــود که ايشــان، کانديدا شدن يک 
روحانی برای انتخابات رياســت جمهــوری را بپذيرند؛ 
چرا که تا آن زمان، نه در انتخابات اول و نه در انتخابات 
دوم، چنین موضوعی را قبول نکــرده بودند. امام پس از 
مدتی به خاطر شــرايط اضطراری که وجــود دارد، اين 
موضوع را می پذيرند و بنا می شــود آيت الله خامنه ای و 
آيت الله مهدوی کنی ثبت نام کنند. البته ثبت نام آيت الله 
مهدوی كني به خاطر ضعف جسمانی آيت الله خامنه ای 

بعد از ترور است.
کارهــا روی روال اســت و حتی عملیات هــای نظامی 
جنگی هم آغاز شده و نخستین موفقیت در پنج مهرماه 
و با شکســت حصر آبادان در عملیات ثامن الائمه اتفاق 
می افتد ولی دو روز بعد با سقوط يک هواپیما در کهريزک 
تهران که باعث شهادت فرماندهانی چون فکوری، نامجو، 
فلاحی و کلاهدوز می شود از شیرينی اين پیروزی کاسته 

می شود. 
در نهايت دولت شورای موقت رياست جمهوری دوم سال 
13۶0 هم موفق می شود انتخابات رياست جمهوری را در 
10 مهرماه برگزار کند و با مشارکت نزديک به 7۵درصد 
از مردم در اين انتخابات، آيت الله خامنه ای با ۹۵درصد از 

آرا انتخاب می شود.
در نهايت آيت الله خامنه ای، نخســتین رئیس جمهوری 
می شــود که دوره رياســت خود را به پايان می رساند. 
هر چند بــاز هم دوره رياســت جمهوری دوم ايشــان 
به پايان نمی رســد و با فــوت امام خمینــی، انتخابات 
رياســت جمهوری ســال 13۶8، به صورت زودهنگام 
در مردادماه و حــدود دو ماه قبل از پايان دوره ايشــان 
برگزار می شود و اکبر هاشمی رفســنجانی به نخستین 
رئیس جمهوری تبديل می شــود کــه می تواند دو دوره 

رياست جمهوری را به طور کامل به پايان برساند.
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مصطفی آرانی| ســقوط بالگرد حامل رئیس جمهور و هیات همراه، 
برای اولین بار زمینه اجرای اصل ۱۳۱ قانون اساسی را به وجود آورده 

است. اصلی که بر اساس آن: 
»در صورت فوت، عزل، اســتعفاء، غیبت یا بیماری بیش از دو ماه 
رئیس جمهور یا در موردی که مدت ریاست جمهوری پایان یافته و 
رئیس جمهور جدید بر اثر موانعی هنوز انتخاب نشده یا امور دیگری 
از این قبیل، معاون اول رئیس جمهور با موافقت رهبری اختیارات و 
مسئولیت های وی را بر عهده می گیرد و شورایی متشکل از رئیس 
مجلس و رئیس قوه قضائیه و معاون اول رئیس جمهور موظف است 
ترتیبی دهد که حداکثر ظرف مــدت 50روز رئیس جمهور جدید 
انتخاب شود، در صورت فوت معاون اول یا امور دیگری که مانع انجام 
وظایف وی گردد و نیز در صورتی که رئیس جمهور، معاون اول نداشته 

باشد، مقام رهبری، فرد دیگری را به جای او منصوب می کند.«
برخی می گویند که این اصل برای سومین بار، اجرایی شده است اما 
این حرف درست نیست. اصل ۱۳۱ اصلی است که در جریان بازنگری 
قانون اساسی در ســال ۱۳۶۸ تدوین شد و پس از آن هرگز اجرایی 

نشده بود. 
اما در دو مرتبه قبل از آن، یعنی بعد از عزل بنی صدر در خرداد سال 
۱۳۶0 و بعد از شهادت شهید رجایی در شهریور همان سال، اصول 
۱۳0 تا ۱۳۲ قانون اساســی مصوب ۱۳5۸ اجرایی شد که بر اساس 
آن شورایی به نام شورای موقت ریاست جمهوری مركب از نخست 
وزیر، رئیس مجلس شورای ملی و رئیس دیوان عالی كشور وظایف 
رئیس جمهور را انجام می داد. بنابراین تفاوت این است که در قانون 
اساسی ۱۳5۸، این شورا وظایف ریاست جمهوری را به عهده داشت 
ولی حالا، معاون اول به عهده دارد و آن شورای سه نفره فقط باید امور 
مربوط به برگزاری انتخابات رئیس جمهور جدید را سر و سامان دهد. 
در این شــرایط بد ندیدیم که این دو بازه تاریخی، یعنی دو شورای 
موقت ریاست جمهوری در ســال ۱۳۶0 و نیز دولت موقت شورای 
انقلاب بعد از اســتعفای مهندس بازرگان را از نظر تاریخی مروری 
کنیم و ببینیم در دوره تصدی آن ها چه اتفاقاتی افتاده و آن ها چه 

تصمیماتی برای مملکت گرفته اند.

ابتدای اين هفته با سیل مشهد شروع شد. ويدئوهای تلخ زيادی 
از گرفتار شدن مردم در اين سیل منتشر شد. يکی از اين ويدئو ها 
ناپديد شدن يک شهروند در اثر فرونشست زمین بود. اين مرد در 
جريان سیل خود را به يک تیر برق رسانده بود و روی زمینی که 
از آب بیرون بود ايستاده بود اما ناگهان زمین زير پای او خالی شد 
و در سیل فرو رفت. ويدئويی هم از همکاری مشهدی ها منتشر 
شد که با ساختن يک زنجیره انسانی ســعی داشتند پاکبانی 
که در سیل غرق شــده بود را نجات دهند. همچنین ويدئويی 
از تلاش مردم برای نجات کبوتران حرم از تگرگ منتشــر شد. 
در اين بین لحظات جالبی هم از سیل منتشر شد. مثلا يکی از 
شهروندان در سیل جاری شده کرال پشت می رفت! ويدئوهای 
ناگوار ديگر اين هفته مربوط به ســقوط بالگرد شهید ابراهیم 

رئیسی و همراهانش بود. 
در ابتدا تصاوير متعددی از حضــور نیروهای امدادی در تلاش 
برای پیدا کردن بالگرد منتشر شد. فیلمی از بررسی محل حادثه 
با کواد کوپتر منتشر شد. در اين ويدئو گفته می شد: »اگر گرم 
باشه يعنی که همه جون دادن. کابین کامل سوخته.« همچنین 
تصاوير دلخراشی از لحظه پیدا شدن بالگرد سوخته و پیکر شهدا 
منتشر شد. کسانی که اجساد را پیدا کردند مدام فرياد می زدند يا 
حسین... با اولین افراد موتورسواری که هلی کوپتر را پیدا کردند 
مصاحبه شد. يکی از آنها می گويد از ساعت 10 شب تا فردا ۵ و 

4۵ دقیقه صبح که هلیکوپتر پیدا شود، در کوه بودند.
 ويدئويی از گريه و ضجه های يک زن بويراحمدی برای شهادت 
رئیس جمهور بازخورد بالايی در فضای مجازی داشت. مراسم 
ختم زری خوشــکام مادر لیلا حاتمی هم اين هفته بود. از اين 
مراسم ويدئويی منتشر شد که نشــان می داد يکی از هواداران 
قصد دارد با حامد بهداد عکس بگیرد اما آقای بايگر نمی خواهد. 
از آنجا که نزديک بود بهداد با هوادار درگیر شــود، لیلا حاتمی 
گفت: »بیا بیا عزيزم عصبانیش نکنا. برو ديگه.« ويدئوی ديگری 
هم از لیلا حاتمی در اين مراسم منتشر شــد که به افرادی که 
جلوی عکاسان ايستاده بودند، می گفت: »بذاريد منم ديده شم. 

بريد کنار. چرا جلوی منو گرفتید؟« 

    ویدئوهای پربازدید هفته

حادثه بالگرد، کرال پشت در سیل و لیلا در مراسم مادر
ظهر دیروز سقوط سنگ 
در محدوده هفت برادران 
جاده چالوس به یک دستگاه 
خودرو سواری پراید 
خسارت جدی زد که در این 
حادثه به سرنشینان خودرو 
آسیبی وارد نشد.
همچنین عکس دیگري هم 
از تصادف سه فوتبالیست 
تیم آستارا منتشر شد. عصر 
سه شنبه خودروی حامل سه 
تن از بازیکنان شهرداری 
آستارا، رضا آذری، محمد 
غلامرضا و حسام اسکندری 
در راه عزیمت به تهران در 
محدوده قزوین دچار سانحه 
شد. حال این بازیکنان خوب 
است و آن ها در سلامت 
کامل هستند و تنها دچار 
مصدومیت جزئی شده اند.

تصویری از کوه های 
تهران که نشان 
می دهد اول خرداد 
ماه روی قله های آن 
برف باریده و نشسته 
است.

  حسین حمیدیه 
)فعال توئیتری( در 
واکنش به این تبلیغ 
نوشت: »سفر نمیری 
چون »جسارت 
نداری از روزمرگی ها 
دور بشی« نه اینکه 
سرمایه مازادی نداری 
تا خرج تفرج کنی. 
گیر حداقل ها هستی، 
سفره ها کوچک شده، 
سرانه مصرف گوشت 
نصف شده، کف خوابی 
و بام خوابی رواج 
داره  اما سرمایه داری 
میگه سفر نرفتنت از 
کم جسارتیه و ضعف 
خودت نه نابرابری. 
فرودست همیشه 
متهم.«

این   دفتر فرهنگی سفارت 
ایران در روس است و این 
گل ها به یاد رئیس جمهور 

و دیگر شهدای سانحه روز 
یکشنبه گذاشته شده است.

در حاشیه مراسم تشییع شهدای کادر پروازی رئیس جمهور ادای احترام نظامی 
دختر شهید خلبان سید طاهر مصطفوی به تابوت پدرش در اصفهان بازتاب زیادی 

داشت.

عبدالکریم حسن مدافع بلند قامت و قطری پرسپولیس با انتشار 
عکسی در صفحه شخصی خود از پدر شدنش خبر داد. او نام فرزندش 

را ناصر گذاشته.

 فرمانده انتظامی اردستان خبر 
داده که یک محموله ۳5 کیلویی 

سیب زمینی کشف کرده است 
که داخل آن تریاک بوده. اخیرا 

فرمانده یگان  فراجا هم گفته 
بود: یکی از زندانیان اردوگاه 

حرفه آموزی و کاردرمانی زندان 
اصفهان که در مرخصی بوده  ، 
نسبت به اهدای حدود ۳ تن 

هندوانه جهت مصرف زندانیان 
اقدام و آن را وارد اردوگاه 

می کند.
سرکان اولین 
کره  سریک 
است که در 
ایران به میدان 
می رود. این 
عکس را باشگاه 
اسب دوانی 
سردار آزمون 
منتشر کرده و 
نوشته این کره 
اسب توانسته 
در اولین دور 
رقابت ها 
قهرمان شود. 

باشگاه استقلال پوستری را به 
مناسبت سیزدهمین سالگرد 
ناصر حجازی منتشر کرد. 
دیروز سیزدهمین سالگرد 
درگذشت اسطوره استقلال و 
تیم ملی، ناصر حجازی بود.

   قاب ایرانی   قاب ایرانی

نشست علنی مجلس 
یازدهم سه شنبه، اول 
خردادماه ۱40۳ رأس 
ساعت ۱4 و ۲۳ دقیقه و با 
حضور ۲05 نفر از نمایندگان 
و به ریاست دکتر محمدباقر 
قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسلامی آغاز شد. در 
پایان همه این ۲05 نفر رو به 
دوربین عکاسان ایستادند و 
عکس یادگاری گرفتند.

هر یک ثانیه، یک بحران
آنچه باید از دولت شورای انقلاب )آبان ۵۸ – مرداد ۵۹( بدانيم

عملیات غیرممکن 
از دولت موقت محمد علی رجایی )تير و مرداد ۱۳۶۰( چه می دانيم؟

دولت ۵۷روزه
آنچه باید از نخست وزیری موقت مهدوی کنی )شهریور تا آبان 

۱۳۶۰( بدانيم:
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   گزارش

آرســنال اين فصل عملکرد فوق العاده ای داشــت اما 
باز هم نتوانســت به انتظار ۲ دهه ای هوادارانش برای 
قهرمانی لیگ برتر پايان بدهد. اين سوال مطرح می شود؛ 
آرتتا و شاگردانش در کدام نقطه لغزيدند تا قهرمانی از 
دست برود؟ مربی اســپانیايی در محاسباتش مرتکب 
چه اشتباهی شــد و چگونه برای دومین فصل متوالی 

نتوانست کورس قهرمانی را از سیتی ببرد؟
   ارتقای پیش فصل 

آرتتا بر اســاس اتفاقات فصل قبل ســراغ ترمیم نقاط 
ضعف تیمش رفت. او با توجه به مصدومیت های پرشمار 
توماس پارتی، دکلان رايس را بــا 100 میلیون پوند از 
وستهام خريد تا خط هافبک شکننده تیمش را تقويت 
کند. اشتباهات هفته های پايانی رمزديل، آرتتا را متقاعد 
کرد پیراهن شــماره يک را به داويد رايا بسپارد. مزيت 
بزرگ دروازه بان اسپانیايی که به طور قرضی از برنتفورد 
منتقل شد، بازی با پای خوب بود و توانست در بازيسازی 
آرسنال نقش اساسی داشته باشد. او در پايان فصل آمار 

بهترين کلین شیت لیگ برتر را ثبت کرد.
يورين تیمبر يک نسخه کامل تر از زينچنکو با اشتباهات 
دفاعی کمتر و توان بازيســازی بهتر بــود؛ هرچند اين 
مدافع کناری خیلی زود مصدوم شد و تقريبا کل فصل 
را از دست داد. سوال بزرگ رسانه ها و هواداران، گزينه 
سرمربی آرســنال برای ارتقای تیمش در پست 9 بود. 
خريد کای هاورتز از چلســی با استقبال زيادی روبه رو 
نشد و حتی هواداران رقیب شعار می دادند »آرسنال 60 
میلیون پوند را به فاضلاب ريخته« اما مهاجم آلمانی با 

13 گل و 7 پاس گل عملکرد موفقی داشت.

   آمار بهتر
نتايج اين فصل نشــان می دهد تصمیمات آرتتا برای 
ارتقای تیمش موثر بوده. آرسنال نسبت به فصل قبل 5 
امتیاز بیشتر، 3 گل زده بیشتر و 14 گل زده کمتر داشت. 
آرسنال در فصل ۲0۲3 - ۲0۲۲ با سبک بازی تهاجمی 
و پرشورش به مدعی قهرمانی تبديل شد. آرسنال اين 
فصل با ۲9 گل خورده عنــوان بهترين خط دفاع لیگ 
برتر را به دست آورد که نتیجه اضافه شدن رايس و رايا، 
هماهنگی بالاتر زوج سالیبا – گابريل و ارتقای کیفیت 
پرس تیم بود. البته آرسنال در فاز حمله هم دست کمی 
از ســیتی نداشــت و با 91 گل فقط 5 گل کمتر از تیم 

قهرمان زدند.
   استاندارد قهرمانی

کســب 89 امتیاز عملکرد درخشــانی برای تیم آرتتا 
اســت و معمولا برای قهرمانی کفايت می کند. 10 تیم 
از 13 تیم منچستريونايتد در دوران مربیگری فرگوسن 
که به قهرمانی رســیدند، امتیازات کمتری از تیم اين 
فصل آرسنال داشتند. آرسنال ۲8 برد داشت و توانست 
رکورد بیشترين برد تاريخ باشگاه در فصل قهرمانی بدون 

شکست  با ونگر )۲6( را بشکند. 
   موفقیت در بازی های رو در رو

آرسنال اين فصل توانســت در کنترل و آسیب زدن به 
تیم های مدعی به مهارت بالاتری برسد و در بازی های 

رو در رو با اعضای گروه 6 مدعی سنتی با 6 برد، 4 تساوی 
و بدون شکســت بهترين عملکرد را داشت. نقطه اوج 
عملکرد آرســنال گرفتن 4 امتیاز از منچسترسیتی و 
لیورپول، ۲ رقیب مستقیمش بود. شــاگردان آرتتا در 
خانه توانستند هر ۲ تیم را ببرند و در آنفیلد و اتحاد هم به 
تساوی رسیدند. آرسنال مثل فصل قبل در دور برگشت 
میهمان منچسترسیتی شد. اين بازی سرنوشت ساز به 
تساوی بدون گل انجامید؛ وقتی آرسنال هنوز در صدر 

بود و سرنوشت قهرمانی را در اختیار داشت.
   لحظه سقوط

تیم آرتتا از زمانی که کورس قهرمانی وارد مراحل جدی 
شــد، فقط يک بار لغزيد. باخت خانگی به آستون ويلا 
تنها بازی در حالتی خارج از کیفیت همیشگی تیم  بود  
و همان شکست باعث شد سیتی از آنها سبقت بگیرد. 
اين باخت در فاصله بین ۲ بازی رفت و برگشت با بايرن 
مونیخ در يک چهارم نهايــی لیگ قهرمانان اتفاق افتاد. 
تیم جوان آرسنال هنوز با فشار بازی در لیگ قهرمانان 
کاملا آشنا نیست و هیجان و توانی که صرف بازی مقابل 
حريف آلمانی کرد روی کیفیت اين تیم در بازی مقابل 
ويلا اثر گذاشت. احتمالا آرســنال به اين فکر می کنن 
اگر تیمشان در ضربات پنالتی بازی مقابل پورتو برنده 
نمی شد و خبری از بازی رفت و برگشت با بايرن نبود، اين 

هفته می توانستند قهرمانی لیگ برتر را جشن بگیرند!

روز جمعه بازی های هفته بیست و هشتم لیگ برتر 
برگزار می شــود و در مهم ترین دیدارها، نساجی 
میزبان استقلال اســت و پرسپولیس در ورزشگاه 
آزادی به مصاف استقلال خوزستان می رود. تقابل با 
دو تیم پایین جدولی و در معرض سقوط کار سختی 
است، به خصوص اگر این تیم ها مهاجمانی جویای نام 

و باانگیزه داشته باشند.

   آقایی پور علیه پرسپولیس
پرســپولیس در لیگ بیست وســوم با اختلاف يک امتیاز 
نسبت به اســتقلال در رده دوم جدول ايستاده   و بهترين 
خط دفاعی را هم دارد.   قاعدتاً گلزنی به بهترين خط دفاعی 
لیگ برتر کار بســیار سختی اســت و هرکسی از پس آن 
برنمی آيد اما جواد آقايی پور موفق شده در يک بازی، ۲ بار 
دروازه پرســپولیس را باز کند تا از اين حیث، آمار ويژه ای 
داشته باشد و حالا همین بازيکن قرار است دوباره روبه روی 

اين تیم قرار بگیرد اما اين بار در ورزشگاه آزادی.

   نقطه ضعف
جواد آقايی پور بازيکنی است که در فصل جاری لیگ برتر، 
با درخشش در لباس استقلال خوزستان به فوتبال ايران 
معرفی شد و حالا مشتريان زيادی دارد.   آقايی پور بهترين 
گلزن استقلال خوزستان محسوب می شود و قطعا سیروس 
پورموسوی به داشــتن چنین بازيکنی می بالد. وضعیت 
استقلال خوزستان اما در لیگ برتر جالب نیست و اين تیم 
در منطقه سقوط دست وپا می زند. جواد آقايی پور هم بعید 

است در صورت سقوط استقلال خوزستان به تیم ديگری 
منتقل نشــود و بايد شــاهد انتقال اين بازيکن به باشگاه 

ديگری باشیم.   
آقايی پور در بازی رفت برابر پرســپولیس، با ۲ بار گلزنی 
موفق شد   دست به کار بزرگی بزند. خط دفاعی پرسپولیس 
برابر تیم های خوزســتانی عملکرد ضعیفی داشته است. 
سرخ ها در فصل جاری در بازی برابر صنعت نفت، فولاد و 
استقلال خوزســتان، ۲ گل در يک بازی دريافت کرده اند 
تا مجموعا تیم های جنوبــی در 3 بازی، 6 گل وارد دروازه 

پرسپولیس کنند.   

   »جواد« را می خواهیم
جواد آقايی پور هم تنها بازيکنی اســت که موفق شــده 
برابر پرسپولیس ۲ بار گل بزند تا اين آماری ويژه در لیگ 
بیست وسوم ثبت شود. او يک گل ديدنی هم   در ورزشگاه 
نقش جهان به سپاهان زد که باعث شد تیمش يک امتیاز 
حساس از اين بازی به اهواز ببرد. درخشش آقايی پور برابر 
پرسپولیس باعث شد تیم های زيادی به جذب اين بازيکن 
علاقه مند شــوند. در نقل وانتقالات زمســتانی شايعات 
مختلفی در مورد اين بازيکن به گوش می رســید و طبق 
شنیده ها، هم پرســپولیس و هم اســتقلال خواهان اين 
بازيکن بودند اما رضايتنامه گران قیمت اين بازيکن باعث 
عقب نشــینی موقت سرخابی ها شــد تا آقايی پور حداقل 
تا پايان لیگ بیست وســوم در جمع شــاگردان سیروس 

پورموسوی باقی بماند.   
آقايی پور امیدوار اســت در هفته بیست وهشتم لیگ برتر 

بار ديگر برابر پرسپولیس گلزنی کند تا آمار خود را بهبود 
ببخشد. جواد آقايی پور احتمالا با پايان لیگ بیست وسوم از 
استقلال خوزستان جدا می شود و بايد ديد دست سرنوشت 

اين بازيکن را به کدام تیم می برد.   

   آزادی علیه استقلال
نساجی در چارچوب هفته بیست وهشتم لیگ برتر بايد برابر 
استقلال قرار بگیرد. امید شهر خسته در لیگ بیست وسوم 
اوضاع خوبی ندارد و برای بقا تلاش می کند. ساکت الهامی 
پس از اينکه سرمربیان قبلی نساجی نتايج ضعیفی کسب 
کردند، ســکان هدايت اين تیم را برعهــده گرفت تا حالا 
قائمشهری ها متحول شــده و امید زيادی برای ماندن در 

بالاترين سطح فوتبال ايران داشته باشند.
نساجی با ساکت الهامی در 3 ديدار از 5 مسابقه قبلی خود 
پیروز شده و مجموعاً وضعیت خوبی دارد اما قاعدتاً مصاف 
با تیم صدرنشــین چالش بزرگی برای آن ها خواهد بود. 
الهامی اصلا دوست ندارد بازنده باشد و محمدرضا آزادی 
امید اول گلزنی نساجی برابر استقلال است؛ بازيکنی که 
سابقه پوشیدن پیراهن آبی هم در کارنامه او ديده می شود.

   خداحافظی با استقلال
محمدرضــا آزادی پس از تــرک پانتولیکــوسِ يونان به 
استقلال پیوســت تا جديدترين عضو آبی پوشان پايتخت 
باشد. اوضاع برای محمدرضا آزادی در استقلال خوب پیش 
نرفت و اين بازيکن فقط ۲ مرتبه برای آبی ها درون زمین 
قرار گرفت و در همان ۲ بازی هم موفق به گلزنی نشــد تا 

خیلی زود به جدايی از اين تیم فکر کند.
آزادی پس از ترک جمع آبی پوشان تصمیم گرفت راهی 
آلومینیوم اراک شود و زير نظر سیدمهدی رحمتی فوتبال 
خود را ادامه دهــد. آزادی در آلومینیوم اراک اوج گرفت 
و تبديل به نقش اول نمايش های تیمِ رحمتی شــد. اين 
مهاجم گلــزن در آلومینیوم اراک درخشــید و زمانی که 
رحمتی اين تیم را ترک کرد، با او راهی نساجی شد تا در 
لیگ بیست وسوم حضور در يک باشــگاه جديد را تجربه 

کند.

   قائمشهر یک قاتل جدید دارد
محمدرضا آزادی در لیگ بیست وسوم راهی نساجی شد و 
در ترکیب اين تیم درخشیده است. آزادی هم در لیگ برتر 
و هم در لیگ قهرمانان آســیا عملکرد خوبی داشت و فرم 
ايده آل او، باعث شد در نیم فصل با انبوهی از پیشنهادات 
مواجه شود اما درنهايت تصمیم گرفت تا پايان فصل جاری 

لیگ برتر در قائمشهر باقی بماند.
آزادی اکنون با ثبــت 10 گل در تمامی رقابت ها، بهترين 
گلزن نساجی اســت و امید اول گلزنی تیم ساکت الهامی 
در نبرد حســاس با استقلال محســوب می شود. ساکت 
الهامی هم اصلا دوســت ندارد برابر اســتقلال شکست 
بخورد و اوضاع بقا را پیچیده کند. آزادی برابر استقلال اين 
فرصت را دارد تا برای قائمشهری ها در نقش يک قهرمان 
ظاهر شــود و البته برابر تیم سابق خود هم بدرخشد. بايد 
منتظر ماند و ديد آزادی در ديدار حساس روز جمعه چه 

عملکردی خواهد داشت.

پایان ماجراجویی علیرضا در روتردام
در حالی که همه نگاه ها به آرنه اسلات بود تا آخرين روز سرمربیگری اش 

در فاينورد را سپری کند و سپس آماده جانشینی يورگن کلوپ در لیورپول 
شود، يک بازيکن مهم نیز با  هواداران فاينورد خداحافظی کرد. علیرضا 
جهانبخش، ستاره ايرانی و ملی پوش فاينورد به صورت فیکس در زمین 

حضور داشت و پس از حدود يک ساعت، با تشويق شديد حاضران در 
ورزشگاه تعويض شد تا رسما به کارش در اين باشگاه هلندی پايان دهد. 

 همکاری مجدد با آرنه و جانشینی یک بازیکن بزرگ!
جهانبخش در ماه جولای سال ۲0۲1 از برايتون جدا شد و به هلند بازگشت 

تا دوباره به روزهای اوج خود بازگردد. علیرضا جهانبخش در ترکیب 
قرمزسفیدها جايگزين استیون برخوايس شد که به آژاکس پیوسته بود و 

انتظارات از او زياد بود. از طرفی حضور آرنه اسلات يک دل گرمی بزرگ برای 
وينگر تیم ملی ايران به حساب می آمد. اين دو در آلکمار همکاری باشکوهی 

داشتند که منجر به آقای گلی علیرضا در لیگ هلند شده بود.
  مصدومیت، امان علیرضا را برید

سه فصل حضور جهانبخش اما همراه با نوسان زيادی بود. او نتوانست تبديل 
به يک ستاره در تیم اسلات شود و مهم ترين دلیل، مصدومیت های متعددی 

بود که برايش حادث شد. هرفصل از تعداد بازی های علیرضا برای تیم 
هلندی کم شد و دست برقضا جايگزين هايش عملکرد فوق العاده ای داشتند 
و عرصه را برای ستاره اسبق آلکمار و نايمخن تنگ کردند. جهانبخش در ۲ 

فصل ابتدايی در ۲7 و ۲8 بازی لیگ حضور داشت اما در سومین فصل تعداد 
بازی هايش به عدد 16 کاهش پیدا کرد که اکثرا در قامت بازيکن تعويضی 

بود.
  از گلزنی به سلتیک در لیگ قهرمانان تا فتح ۲ جام داخلی

جهانبخش در لباس فاينورد توانست ۲ جام مهم را کسب کند. آن ها فصل 
قبل برنده لیگ شدند و اين فصل جام حذفی را فتح کردند. فاينورد در فصل 

۲4-۲0۲3 پايش به لیگ قهرمانان اروپا نیز باز شد و ستاره ايرانی اين تیم 
در رويارويی با سلتیک موفق به باز کردن دروازه جو هارت هم شد اما نهايتا 
آنها نتوانستند به دور بعدی صعود کنند و وداعی زودهنگام با اين تورنمنت 

داشتند. آمار کلی جهانبخش در مسابقات اروپايی فاينورد بدين ترتیب 
است: ۲8 بازی، 8 گل و يک پاس گل.

33 اثرگذاری در 106 بازی و تمام!
هفت تیم ملی ايران سه فصل برای فاينورد توپ زد و طی اين مدت 106 

بازی انجام داد که ماحصل آن 17 گل و 16 پاس گل بود. علیرضا در نیمی از 
مسابقات به عنوان بازيکن تعويضی وارد میدان شد و مجموعا حدود 4900 
دقیقه برای تیمش بازی کرد و هر ۲89 دقیقه يک گل به حريفان زد. بدون 

شک اگر تعداد مصدومیت های علیرضا کمتر بود، او می توانست بیش از پیش 
به کار تیم اوج گرفته آرنه اسلات بیايد. تیمی که بعد از چند سال دوباره به 

جمع مدعیان فوتبال هلند بازگشت و جهانبخش عضوی از آن بود.
منبع: فوتبال 360
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این چه جور دفاعی بود استاد؟
بعد از افشای ماجرای فساد و رشوه در يکی از باشگاه های لیگ برتری، رســانه ها به نوبه خود شروع به تحقیق و 
تفحص و گمانه زنی درباره ابعاد آن و افرادی که درگیر اين پرونده هستند کردند. برنامه فوتبال برتر هم در صفحه 
رسمی خود در فضای مجازی اعلام کرد با قدرت و دقت ابعاد اين ماجرا را بررسی خواهد کرد و اين در حالی بود 
که در بعضی از محافل فوتبالی، نام يکی دو نفر از اعضای همین برنامه هم مطرح شــده بود. قطعا تا وقتی چیزی 
ثابت نشده نبايد با آبروی افراد بازی کرد و ما هم بعید می دانیم پای عوامل اين برنامه در اين ماجرا وسط باشد اما 
خب نوع مواجهه مجری برنامه با اين شايعات درست و حرفه ای نبود. او در پاسخ به ابهامات و اتهاماتی که درباره 
نقش يکی دو نفر از عوامل اين برنامه در اين پرونده وجود داشت گفت: »هر کس سندی پیرامون تخلف اعضای 
اين برنامه دارد، منتشر کند تا آنها روی وال بیندازند.« اين دفاع ناشیانه باعث شد تا هدايت ممبینی هم از همین 
تاکتیک برای فرار از پاسخگويی استفاده کند و بگويد: »من از بیرون حرف های شما را شنیدم که گفتید اسناد را 
منتشر کنید، حقیقت اين است   کسانی که تخلف می کنند آنقدر حواس شان هست که سندی به جا نگذارند!« اين 
جمله دو معنا داشت. اولی دفاع ممبینی از عملکرد همکارانش در فدراسیون و دومی طعنه ای به مجری فوتبال 
برتر! از میثاقی انتظار می رفت در مواجهه با اين اتهام حرفه ای تــر برخورد کند، نه اينکه برای دفاع از خودش، به 

ساير مظنونان راه حلی برای فرار از پاسخگويی ارائه بدهد.

پیکان نه، مقصر اول و آخر سازمان لیگ است
کش و قوس ها و  اختلافات بر سر ورزشگاه محل برگزاری بازی هفته آخر میان پیکان و استقلال همچنان ادامه دارد. 
طبق آخرين اعلام نظر سازمان لیگ اين بازی در استاديوم پاس که در اين فصل میزبان بازی های پیکان و هوادار بوده 
برگزار خواهد شد اما اين استاديوم به خاطر عدم تايید از سوی شــورای تامین قادر به برگزاری بازی های لیگ برتر با 
حضور تماشاگر نیست. البته سازمان لیگ گفته آماده است جشن قهرمانی استقلال را با برگزاری مراسمی خاصی با 
جلوه هر چه بهتر برگزار کند. اما شايد در جهان بی سابقه باشد که جشن قهرمانی تیمی در غیاب تماشاگرانش برگزار 
شود! مقصر ايجاد اين وضعیت نه باشگاه پیکان است نه استقلالی که به حق خواهان برگزاری بازی با حضور هواداران 
است. پیکان هم حق دارد در استاديومی که بازی های خانگی اش در آن برگزار شده، به مصاف استقلال برود. در اين 
باره مقصر اول و آخر سازمان لیگی است که ابتدای فصل به ورزشگاهی مجوز میزبانی داده که هواداران به هر دلیلی 
نمی توانند در آن حاضر باشند و بازی های تیم های مورد علاقه شان را از نزديک ببینند. سازمان لیگ چند سالی می شود 
که قبل از شروع فصل به باشگاه ها هشدار می دهد که ورزشگاه های شان را آماده کنند، بلیت فروشی را الکترونیکی کنند 
و ساير ملزومات حرفه ای شدن را فراهم کنند اما هر بار خیلی زود کوتاه می آيد و به همه تیم ها مجوز می دهد و نتیجه 
می شود اينکه شايد جشن قهرمانی استقلال در پايان فصل بدون حضور هواداران تیم قهرمان برگزار شود. واقعا دوستان 

در سازمان لیگ چطور می توانند اين همه بلاتکلیفی و ندانم کاری را توجیه کنند؟

آرسنال کجای 
مسیر اشتباه کرد؟
تیم آرتتا به استانداردهای 

قهرمانی لیگ برتر رسید 
اما باز هم نتوانست از 

منچسترسیتی سبقت بگیرد

راه  سد  پدیده  دو 
قهرمانی سرخابی ها

دو مهاجم گلزن در دو تیم پایین جدولی روز 
جمعه می توانند رویاهای قهرمانی استقلال و 

پرسپولیس را بر باد دهند

مخالفت رئال با حضور امباپه در المپیک
کیلیان امباپه در پايان ماه ژوئن به طور رسمی از پاری سن ژرمن جدا می شود و مقصد 
بعدی او رئال مادريد خواهد بود. در هفته های اخیر گزارش هايی منتشــر شده که 
امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه می خواهد او و چند ستاره ديگر تیم ملی فرانسه، 
تیم زير ۲3 ساله فرانســه را در باز های المپیک ۲0۲4 پاريس همراهی کنند. برای 
اين کار آنها بايد مجوز اين کار را از باشگاه بعدی امباپه يعنی رئال مادريد بگیرند اما 
فلورنتینو پرس مخالف حضور او در اين بازی ها است. روزنامه »اکیپ« فرانسه خبر 
داد؛ امانوئل مکرون و فلورنتینو پرس روز سه شنبه در حاشیه مراسم صد وبیستمین 
سالگرد تأسیس فیفا که در شهر پاريس برگزار شد، ملاقاتی رودررو با هم داشتند. 
رئیس جمهور فرانسه سعی کرد بار ديگر رئیس باشگاه رئال مادريد را متقاعد کند تا 
با حضور امباپه در بازی های المپیک موافقت کند  اما پرس نظرش را تغییر نداد و بار 
ديگر مخالفتش را با اين موضوع اعلام کرد. راديو »کادنا کوپه« اسپانیا هم خبر داد 
که کیلیان امباپه ۲5 ســاله در المپیک ۲0۲4 بازی نخواهد کرد و پس از گذراندن 
تعطیلات تابستانی در ماه آگوست به رئال مادريد ملحق می شود و تمريناتش با اين 

تیم را شروع خواهد کرد.

گزینه های چلسی پس از پایان همکاری با پوچتینو
باشگاه چلسی سه شنبه شــب به طور رســمی اعلام کرد در پی توافق دوجانبه با 
مائوريسیو پوچتینو، طرفین مسیرشان را از يکديگر جدا کرده اند. پوچتینوی 5۲ ساله 
که تابستان گذشته هدايت آبی پوشان لندنی را برعهده گرفت، در نهايت سهمیه لیگ 
کنفرانس اروپا را برای چلسی با به پايان بردن لیگ در رده ششم جدول رده بندی لیگ 
برتر انگلیس، به ارمغان آورد. پوچتینو بعد از قطعی شدن جدايی اش از چلسی گفت: 
از گروه مالکیت باشگاه چلسی و مديريت ورزشی باشگاه بابت اينکه اين فرصت را به 
من دادند تا بخشی از تاريخ اين باشگاه فوق العاده  باشم، تشکر می کنم. باشگاه حالا 
در جايگاه خوبی برای حفظ ادامه حرکت رو به جلو در لیگ برتر انگلیس و رقابت  های 
اروپايی در ســال های پیش رو قرار دارد. در همین حــال فابريتزيو رومانو خبرنگار 
سرشناس ايتالیايی و کارشناس نقل وانتقالات فوتبال اروپا خبر داد؛ مديران باشگاه 
چلسی حالا به دنبال مربی پرانرژی و جوانی هســتند. نام چندين کانديدا نیز بین 
مديران و مالکان باشگاه مطرح شده که از آن جمله می توان به توماس فرانک سرمربی 
برنتفورد و کِیران مک کنا سرمربی ايپسوئیچ تاون اشاره کرد. ونسان کمپانی هم با 

وجود شايعات مطرح شده پیشنهادی از جانب باشگاه چلسی دريافت نکرده است.

موتا-یوونتوس: به فاصله یک امضا
يوونتوس و تیاگو موتا با قدم های کوچک اما قاطعانه به هم نزديک تر می شوند و به 
نظر می رسد که بازيکن سابق بارسلونا و اينتر را می توانیم سرمربی آينده يوونتوس 
بدانیم. بیانکونری به واسطه کريستیانو جونتولی، مدير تیم خود، مدتی پیش انتخاب 
خود را انجام داده و تمرکز خود را روی سرمربی ايتالیايی-برزيلی قرار داده است تا 
دوران جديدی را پس از دوران آلگری آغاز کند. پیشنهاد يوونتوس برای تیاگو موتا 
قراردادی دو ساله به ارزش 3/5 میلیون در هر فصل است که امکان تمديد قرارداد 
برای فصل سوم نیز وجود دارد. علاوه بر اين، باشگاه يوونتوس قصد دارد از مربی خود 
با توجه به شــرايط بازار نقل و انتقالات حمايت کند و برخی از بازيکنان بولونیا را به 
واسطه او جذب کند. تمام اين مسائل در شرايطی است که مديران بولونیا و بارسلونا 
در مدت اخیر نسبت به وضعیت موتا، نگرش متفاوتی داشتند و اين سرمربی شانس 
اين را داشت تا از بین تمديد قرارداد با بولونیا و پیوستن به بارسلونا تیم سابق دوران 
بازيگری اش، يکی از اين دو راه را انتخاب بکند، اما شرايط به سمت و سويی رفت تا 

موتا اکنون به عنوان سرمربی يوونتوس معرفی شود.

رقابت استقلال و پرسپولیس این بار  در سقف بودجه!
فدراسیون فوتبال برای سقف بودجه باشگاه های لیگ برتری در بیست و چهارمین 
فصل برگزاری اين رقابت ها، مبلغی را مشخص کرده و در کنار آن آپشن هايی را در 
نظر گرفته است. اين رقم البته هنوز نهايی و قطعی نشده و قرار است به زوی هیات 
رئیسه فدراسیون فوتبال به منظور بررسی و تصويب اين قانون تشکیل جلسه دهد. 
در حالی که مبلغ پايه 3۲5 میلیارد تومان برای هزينه کرد تمام باشگاه های لیگ 
برتری در نظر گرفته شده، آپشن ها می تواند عاملی در تفاوت بودجه باشگاه ها شود. 
بر اســاس همین موضوع تیم قهرمان و نايب قهرمان تفاوت بودجه 15 میلیاردی 
دارند. تنها 3 هفته تا پايان فصل بیست و سوم رقابت های لیگ برتر و تعیین قهرمان 
باقی مانده است. استقلال با 60 امتیاز صدرنشین است و پرسپولیس با 59 امتیاز 
در رده دوم جدول قرار دارد. در کنار جنگ برای قهرمانی، عملًا  آنها برای تفاوت 
سقف بودجه فصل آينده هم رقابت می کنند؛ البته اگر همین مبالغ در هیات رئیسه 
تصويب شود. موضوعی که می تواند روی پرداختی قرارداد و دستمزد بازيکنان هم 
تأثیرگذار باشد. طبق آرای هیات بدوی مجوز باشگاهی، استقلال و پرسپولیس بعد 
از جريمه مجوز حرفه ای خود را دريافت کردند تا مبلغ 35 میلیاردتومان به آپشن 

سقف بودجه هر دو تیم اضافه شود.

آغاز مذاکرات تمدید قرارداد سپاهان با  ۱+۴ بازیکن
قرارداد پنج بازيکن تیم فوتبال ســپاهان رو به اتمام است و در اين لیست میلاد 
زکی پور، محمد کريمی، نیما میرزازاد و فرشاد احمدزاده به همراه رامین رضايیان 
جای دارند. البته در مورد رضايیان يک نکته را نبايد فراموش کرد که اين بازيکن 
يک سال ديگر با سپاهانی ها قرارداد همکاری همراه با بند جدايی دارد. اين موارد 
در حالی رخ می دهد که از روز ۲1 ارديبهشت 1403 مهدی آذربايجانی به عنوان 
مديرعامل جديد باشگاه سپاهان انتخاب شد و به نظر می رسد از سه هفته به پايان 

فصل بیست وسوم لیگ برتر اقداماتش را برای فصل بعد آغاز کرده است.

۲ ایرانی، نامزد کسب عنوان مرد سال فوتسال جهان
ســايت »فوتبال پلنت« که معتبرترين پايگاه خبری فوتسال به شمار می رود، 
طبق روال هر ســال در حال انتشــار نامزدهای برترين های فوتسال جهان در 
بخش های مختلف است. بر اساس اعلام اين پايگاه خبری، سعید احمد عباسی و 
مسلم اولاد قباد دو ملی پوش ايرانی نامزد کسب جايزه مرد سال فوتسال جهان 
هستند. اين دو ملی پوش اخیراً با تیم ملی ايران به عنوان قهرمانی در مسابقات 
فوتسال قهرمانی آسیا رســیدند. پیش از اين در بخش بهترين فوتسالیست زن 
سال جهان، نام فاطمه اعتدادی ملی پوش ايرانی که عضو باشگاه پیکان است در 

بین گزينه ها وجود داشت.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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مارتی مدیون رابرت است 

فیلمبرداری »پدرخوانده 2« آهســته پیش می رفت. وقتی عوامل مشغول 
آماده سازی صحنه بودند، بازیگران زمان زیادی بیکار بودن و توی این زمان 
کارای مختلف می کردن. رابرت دنیرو که نقش دون کورلئونه  جوان رو بازی 
می کرد توی این تایم بیکاری کتاب می خوند. »گاو خشمگین؛داستان من« 
کتابی بود که دنیرو رو به شــخصیت جیک لاموتــا علاقه مند کرد. قهرمان 
بوکسی که استقامت و خشــونتش تو رینگ مشــت زنی به گاو خشمگین 

معروفش کرد.
دنیرو خیلی قصه رو دوســت داشــت. همین علاقه باعث شد که کتاب رو 
برداره و برای یه اقتباس سینمایی ازش بره سراغ دوست قدیمی اش، مارتین 
اسکورسیزی. اسکورسیزی سر صحنه  فیلمبرداری بود که دنیرو رفت دیدنش 
و پیشنهاد ساخت فیلم رو داد. مارتی استقبال نکرد. می گفت: »من نمی فهمم 
این داستان یعنی چی؟حرف حســابش چیه؟ اصلا درد این مشت زن چرا 
بی درمونه؟ بوکسور؟ من از بچگی با بوکس حال نمی کردم و این ورزش برای 

من کسل کننده بود... نه باب دست بردار. من این فیلمو نمی سازم.«
دنیرو انتظار چنین واکنشی نداشــت. با خودش گفت شاید اگه با فیلمنامه 
برم سراغ مارتی نظرش عوض شه. قصه رو برد واسه یه سناریو نویس به اسم 
ماردیک مارتین. همونی که فیلمنامه »خیابان های پایین شهر« رو نوشته 
بود. ماردیک کار روی فیلمنامه رو شــروع کرد. از اون طرف مارتی که با یه 
شکست دیگه مواجه شد و مشــکلات خصوصی هم باعث سرخوردگی اش 
شده بود به خاطر مصرف مواد اوردوز کرد و تو بیمارستان بستری بود. دنیرو 
خیلی نگران حال رفیقش بود. رفت پیــش تهیه کننده تا این پروژه رو به یه 
سامونی برسونه و مارتی از این وضعیت دربیاد. موقعیت حرفه ای مارتی در 
خطر بود و ممکن بود از صحنه  فیلمسازی کنار گذاشته بشه. مذاکرات رابرت 
با تهیه کننده ها به ثمر نشست و مارتی به عنوان کارگردان انتخاب شد. دنیرو 
ماجرا رو برای مارتی تعریف کرد و مارتی هم که این پروژه رو تنها شانسش 
برای دور نبودن از عرصه تولید می دید موافقت کرد ولی هنوز دلش با قصه 

نبود. حالا به نظر می رسید که همه چی بر وفق مراد دنیرو پیش می رفت.
سماجت و اعتماد رابرت دنیرو به حســش منجر به ساخت فیلمی شد که 
همیشه با تحسین ازش یاد شده. اگه این سماجت نبود، شاید اسکورسیزی 
دیگه نمی تونست فیلمسازی رو با این قدرت ادامه بده و میشه تصور کرد که 
فیلمای باحالی مثل رفقای خوب، کازینو، دار و دسته های نیویورکی، دیپارتد 
و آیریشمن ساخته نمی شد. شاید بد نباشه از رابرت دنیرو قدردانی کرد، به 

خاطر نشونه گیری درست و پافشاری سرسختانه اش.
Art_afra برگرفته از صفحه اینستاگرانی

 

 به شیوه پدرش

عباس یاری| لیلا حاتمی، با همان منش و شخصیتی که از دخترِ زنده یاد 
علی حاتمی سراغ داریم، مراسم تدفین مادرش را در قطعه هنرمندان، بسیار 
با احساس و با آرامش برگزار کرد. کارگردان مراسم خودش بود. نمی خواست 
جلوی مردمی که به خاطر او به قطعه هنرمندان آمده بودند، کنار عسل دختر 
نوجوانش و مانی پسرش که در خارج از کشور مشغول تحصیل است، ضعف 
نشان بدهد و روح آن ها را آزرده کند. می دانســت مادر هنرمندش در اوج 
بازیگری، در حالی که می توانست در آثار ماندگار بیشتری بازی کند، از صحنه 
سینما و تئاتر کنار گذاشته شده و این حسرت را با خودش به دل خاک برده. 
حکایت ستاره ای که تمام وجودش عشق به زندگی و کار بود و در شاداب ترین 

دوران زندگی، خانه نشین شده بود.
لیلا، این مراسم را به شــیوه پدرش و علاقه او به آداب و رسوم سنتی ایرانی 
برگزار کرد. شاید مادرش که از سه هفته پیش تر در بیمارستان عرفان بستری 
بود در جشن تولدی که در یکی از بخش های بیمارستان برایش گرفته بودند، 
موقع دمیدن آخرین نفس ها روی شــمع های کیک، با همه عشــقی که به 
زندگی داشت، آخرین درخواست هایش را شــبیه وصیت های مادر سریال 

»هزار دستان« تکرار کرده باشد:
»من عازمم مادرکم، تو یاری کن تا سهل باشــد رفتن من، مامایی که 
ناف مرا از تو برید، کجاســت تا این نخ نامرئی را ببــرد؟ چه کنم مادر؟ 
الوداع...!« و دیالــوگ تأثیرگذار دیگری که »مــادر« در آخرین دقایق 
زندگی ادا می کند: »سرِ خاکِ من گریه نکنید، مردم را ناراحت نکنید... 
ضیافت مرگ، عطر و طعمش دعاست. روغن خوب هم توی خونه داریم، 
زعفرونم هســت، اما چربی و شیرینی ملاک نیســت، این حرمتیه که 
زنده ها به مرده هاشون می ذارن... ســر شام گریه نکنید، غذا رو به مردم 
زهر نکنین. سماور بزرگ و استکان نعلبکی هم به قدر کفایت داریم. راه 
نیفتین دوره در و همســایه پی ظرف و ظروف. آبروداری کنین بچه ها، 
نه با اسراف. سفره از صفای میزبان خرم می شه، نه از مرصع  پلو. حرمت 

زنیت مادرتون رو حفظ کنین...«
این  نصایح انگار در گوش لیلا صدا می کرد چون او به شــیوه پدر تلاش کرد 
با گل و گلاب و ترمه، مراســم خاکسپاری مادر را به شــیوه صحنه هایی از 

فیلم های پدر، برگزار کند.
filmemrooz  برگرفته از کانال تلگرامی 
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 کلاسیک ها و تنومندها 
این سومین قسمت از شــمارش معکوس 120 بازیکن برتر تاریخ فوتبال 
است. در دو شماره قبلی و در این روایت وارونه اعداد به این بازیکن ها اشاره 
کرده ایم: ردوندو،  رائول،  فیگو، کوبالا، کانتونا، کان،  شــوچنکو،  کلینزمن، 
تری،  لمپارد،  افن برگ، بکهام، دزایی، برهمه، راموس، داوید ویا، کوبیلاس، 
 هالند، اســکولز،دل پی یرو،  پل برایتنر، رایان گیگز،  یحیی توره،  کاناوارو، 
سسک فابرگاس،   محمد صلاح، آندره پیرلو، گیورگی هاگی،  اوزیل، نستا، 

اتوئو،  لواندوفسکی،  بوسکتس،  پاتریک ویه را، گرت بیل،  لوییز سوارز.
 حالا ادامه اش: 

84- نیلتون سانتوس. دفاع چپ افسانه ای برزیل که در فتوحات بزرگ 
این کشور در جام های جهانی 58 و 62 حضوری مهم و تاثیر گذار داشت. 

یک بک چپ تکنیکی و در عین حال قدرتمند در عرصه دفاع. 
83پائولو روسی. مهاجم تیزچنگ یوونتوس که در یک تعالی غیرمنتظره 
در سه بازی آخر ایتالیا در جام جهانی 1982 ، شش گل وارد دروازه برزیل 
و لهستان و آلمان غربی کرد و ایتالیا را به شکلی غیرمنتظره قهرمان جهان 

ساخت. همین اتفاق نام او رادر فوتبال جهان جاودانه کرده است. 
82- ژرژ وه آ. المــاس لیبریایــی آث میلان که  تــوان تکنیکی و بدنی 
بازیکن های آفریقایی را به فوتبال جهان ثابت کرد. قدرت دریبل زنی او و 
گل هایی که براي آث میلان زد موجب شد که اولین غیر اروپایی باشد که 
با تغییرات قوانین فرانس فوتبال به توپ طلای اروپا دست پیدا کند و مرد 

سال 1995 فوتبال جهان بشود. 

81- نیمار. اعجوبه برزیلی که در ســنین بسیار کم چهره شد و با تکنیک 
ماورایی اش بســیاری را به این صرافت انداخت که او جانشین رونالدینیو 
و کاکا خواهد شــد. او مهم ترین فرصت براي جاودانگی را در جام جهانی 
2014 و شکست تحقیرآمیز هفت بر یک مقابل آلمان از دست داد. با این 
حال در پیوستن به بارسلونا و در کنار مسی و سوارز، سه فصل باورنکردنی 
را از خود بر جای گذاشت. او اگر بتواند بر موج مصدومیت هایش غلبه کند 
می تواند در جام جهانــی 2026 وداعی در خور با لبــاس تیم ملی برزیل 

داشته باشد. 
80- ایکر کاسیاس. در اوج جوانی پیرهن رئال مادرید را پوشید و به همراه 
این تیم سه بار قهرمان اروپا شــد و  چهار بار قهرمان لالیگا  و با تیم ملی 
اسپانیا هم یک قهرماني جهان و دو قهرمانی اروپا را در کارنامه خود ثبت 
کرد. نزول یکی دو فصل انتهایی درخشش او نمي تواند خاطرات بزرگ و 

سیوهای حیرت انگیزش را تحت الشعاع خود قرار دهد.
79- یوهان نیســکنس. هافبک میانی آژاکس و تیم ملی هلند در دهه 
هفتاد که  نقش پررنگی در موفقیت های حیرت انگیز آن نســل جادویی 
و توتال فوتبالشان داشت . او مکمل نامحســوس یوهان کرویف به شمار 

می رفت.

78- دیدیه دروگبا. نوک حمله تنومند و غیرقابل مهار ساحل عاج و تیم 
چلسی که  در پرمیر لیگ تقریبا غیرقابل مهار بود . مدافعان وسط منچستر 
یونایتد و لیورپول و آرســنال خاطرات فراوانــی در غیرممکن بودن مهار 
این اعجوبه آفریقایی را روایت می کنند. او در سال 2012 از عوامل اصلی 

قهرمانی چلسی در باشگاه های اروپا بود. 
77- ریموند کوپا. ستاره تیم ملی فرانسه در جام جهاني 1958 که وقتی 
به رئال مادرید هم پیوســت توانایی های خود را به خوبی نشان داد و در 
حضور بزرگانی مثل دی اســتفانو و پوشکاش توانســت مرد سال فوتبال 

اروپا شود.
76- آلن شیرر. مهاجم خارق العاده انگلیســی در دهه نود که  جام های 
معدودی را به دســت آورد اما هیچکس در شایســتگی های این اعجوبه 
شک و تردیدی به دل راه نداد. او یکی از کاملترین مهاجمان تاریخ فوتبال 
انگلیس است. او سه فصل پیاپی با پیرهن تیم هایی مثل بلکبرن و نیوکاسل 
آقای گل فوتبال انگلیس شــد و یک قهرمانی انگلیس با بلکبرن را نیز در 

کارنامه دارد.  
75-کنی دالگلیش. اعجوبه اسکاتلندی که در لیورپول جانشین کوین 
کیگان شد و با کلاس بالای بازی خود و تیزهوشی خارق العاده اش نام خود 
را به عنوان مهم ترین ستاره تاریخ فوتبال انگلیس ثبت کرده است. او شش 
بار قهرمان لیگ انگلیس شد و ســه بار هم قهرمان اروپا. او محبوب ترین 
بازیکن تاریخ لیورپول بوده و احتمالا حالا این عنوان را با اســتیون جرارد 

تقسیم کرده است. 
74- شاندور کوچیس. مهاجم هدف مجارســتان طلایــی دهه پنجاه. 
یکی از چند تیمی که کاندیدای دوست داشــتنی ترین تیم فوتبال تاریخ 
جهان هستند و عنوان قهرمانی 1954 را به شکلی ناباورانه تقدیم آلمان ها 
کردند. با توانایی شگفت انگیز در ضربات سر و با ضربات خشک  و زمینی  
که مهارشان را برای دروازه بان های بزرگ به یک کابوس بدل ساخته بود. 

73- جاسینتو فاکتی. اولین فول بک واقعی تاریخ فوتبال و دفاع کناری 
اینتر میلان که زیر نظر نلینهو هررا فاتح اروپا شد و در تیم ملی ایتالیا هم 
به مقام سومی جام جهانی 1970 رسید. یکی از اسطوره های باشگاه اینتر 

میلان محسوب می شود. 
72- هری کین. گلــزن متفکر تاتنهام و حالا بایــرن مونیخ. با احاطه ای 
چشمگیر بر جریان بازی و با یک تیزهوشی غریزی در زدن ضربات آخر. در 
هوا و زمین به یک اندازه مسلط است و در صورت لزوم می تواند با بهترین 

هافبک های پاسور دنیا در زمینه ارسال پاس های بلند برابری کند. 
71- رونالد کومان. مدافع آخر تنومند و بسیار تکنیکی تیم ملی هلند که 
در دهه نود  توانست خود را از سایه افسانه هایی مثل فون باستن و گولیت 
و رایکارد و برگ کمپ خارج کند و اسم و رسمی برای خود دست و پا کند. 
شــوتزن، باهوش و متخصص ضربات آزاد. او گلزن ترین مدافع در تاریخ 
فوتبال جهان است.  مهم ترین گلش شوت آزادی بود که در فینال اروپا با 
لباس بارسلونا وارد دروازه ســامپدوریا کرد و بارسلونا را به مقام قهرمانی 

اروپا رساند.  
70-اسکافینیو. مهاجم افســانه ای تیم ملی اروگوئه که در دهه پنجاه از 
بزرگان فوتبال جهان محسوب می شــد و توانست تیم ملی کشور خود را 
در جهنم ماراکانای برزیل در جــام جهانی 1950 به مقام قهرمانی جهان 

برساند. یک اسطوره به تمام معنا. 

آذربایجان، جعفر پیشه وری آمد و آن غوغا را به پا کرد. از 
آن طرف هم کردهای ســاوجبلاغ مهاباد آن ها هم آمدند 
كردستان که بحرانی درست کردند، منتهای تلاش ایران 
این بود که رفع شر این ها بشود. موضوع مهم این است که 
روس ها هرجا که بودند بعد از جنــگ جهانی دوم ماندند. 
تنها ایران بودکه قشون شــان را از ایران بردند. بعد از ایران 
قشون شان را از قسمتی از اتریش هم بردند، استثناء دوم آن 
بود. جاهای دیگر كه قشون روس بود ماند؛ ارتش ماند. ولی 
در ایران وقتی که رفتند دست نشانده  خودشان را گذاشتند 

آن جا و حمایت می کردند پیشه وری و کردها را. 
قوام السلطنه مرد مدبری بود. ناچار شد که در این موضوع 
اقدام جدی تری بکند. کافی ندید که سفیر روس را بخواهد 
و از طریق سفارت روس و سفیر این موضوع را حل کند. فکر 
کرد بهتر اســت خودش برود و این موضوع را خودش حل 
بکند. رفت مسکو. ]ویاچســلاو[ مولوتف آن  موقع رئیس 
دولت بود و سیاست خارجی روسیه را اداره می کرد و مورد 
اطمینان استالین بود. اســتالین هم که مرد فاتح جنگ، 
مرد چنگیز صفت مشهور است. ولی عجایب این است که 
اســتالین ســخت گیری نمی کرد و مولوتف سخت گیری 

می کرد.
قوام السلطنه از موقعی که رفت به مسکو هیچ گونه خبری از 
خودش به ما در سفارت ایران در آمریکا نداد. تلگراف های 
متعددی که ما کردیم به تهران وزارت خارجه و به سفارت 
ایران در مسکو بی نتیجه ماند. جوابی نمی آمد. هیچ. سکوت 
محض. احتمال می رود که قوام الســلطنه فکر می کرد اگر 
جواب بخواهد بدهد این ها کلید رمز ما را به آسانی بشکنند 

و کشف کنند تلگراف را. بنابراین احتراز کرد. 
خیلی نگران بودیم که چه اتفاقــی می افتد. بعد از این که 
قوام السلطنه به تهران برگشت البته تلگراف هایی که کرده 
بودیم این ها آن جا بود دیده بود باز هم همین طور تلگراف 
روی تلگراف. تلگراف جواب قوام السلطنه این طور بود که 
فوق العاده فوق العاده محرمانه اســت. به جز شخص شما 
هیچ کس این تلگراف را کشف نکند. این خطاب به حسین 

علاء سفیر ایران در آمریکاست، و فقط برای اطلاع شخص 
خودتان اســت به هیچ وجه به اولیاء امور آمریکا یا مرجع 

دیگری اطلاع ندهید این تلگراف را. 
  روس  همه چیــز ما را می خواســت، دیگــر ایرانی باقی 
نمی ماند. از لحاظ اقتصادی می خواستند؛ از لحاظ نظامی 
می خواستند؛ پایگاه بحری در خلیج فارس می خواستند و 
همه چیز می خواستند. دیگر فقط ما استقلال ایران یک چیز 

مسخره ای می شد. 
اولین جلسه سازمان ملل، هنوز سازمان ملل متحد عمارتی 
نداشت در نیویورک، اولین جلسه اش در لندن تشکیل شده 
بود. جلسه ای که افتتاح شــده بود. بعد دومین جلسه در 
نیویورک در یک کالجی، هانتر کالج بیرون نیویورک آن جا 
افتتاح شد و اولین قضیه، قضیه ایران بود. اولین کاری که 
سازمان ملل متحد وارد دستور شد خواست بکند شکایت 
ایران بود. آن جا نماینده روسیه که همین ]آندری[ گرومیگو 
بود که گفت »ما با دولت ایران مشــغول مذاکره هستیم و 
موضوع به طور مسالمت آمیز حل می شود طبق ماده فلان 
ســازمان ملل متحد و بنابراین خواهش می کنیم و دولت 
ایران راضی است، این را از دستور جلسه حذف کنید فعلًا تا 

بعداً نتیجه  مذاکرات را به اطلاعتان برسانیم.«
 ای داد و بیداد تمام شد. داشتند رأی می گرفتند که این را 
از دستور خارج کنند. بلافاصله من یک یادداشت کوچکی 
نوشتم که الان وضع ایجاب می کند که آن تلگراف خوانده 
شود و اجحاف و تعدی روســیه برملا بشود. این را دادم به 
علاء، علاء یک تکانی خورد و دســتش را بلند کرد اجازه 
صحبت خواســت. گفتنــد »بفرمایید.« ]عــلا[ تلگراف 
]قوام الســلطنه[ را عیناً کلمه به کلمه خواند. خب معلوم 
است دیگر برای نماینده روسیه و خود دولت روسیه رفت 

و فهمیدند.
  قوام السلطنه به هیچ وجه اطلاعی نداشت که ما همچین 
کاری می خواهیم بکنیم. کار علاء کار دست بسته ای بود. 
همه غافلگیر شدند و بنده سهم کوچکی در این غافلگیری 

دارم. 

 مرحوم دکتر علی اکبر دفتری ناراحت شد گفت: پدر این 
مرد را در آوردید، پدر ما را درآوردید احضارمان می کنند. این 
که از اول خواند که نباید کسی به جز شخص خودتان اطلاع 
داشته باشد. برخلاف دســتور رفتار کردید. یاغی شدید؟ 
آهان حالا این طور می شــود. »من گفتم ساکت، سروصدا 

نکن بیرون صحبت می کنیم. آمدیم خیلی...«
آمدیم بیرون و علی اکبر دفتری خیلــی داد و بیداد کرد 
که این خلاف دستور است و ما نماینده دولتیم، یاغی که 
نیستیم. علاء را من یک خرده دلداری دادم گفتم آقا یک 
موقعی هست که دیگر وانفسا است و موقعی که دیگر نباید 
دولتی که تحت فشــار اســت، دولتی که اعتبار ندارد، ما 
می دانیم، او ممکن است یک اقدامی کند و ما که در دنیای 

آزاد هستیم اقدام دیگری بکنیم. 
آن موقع مظفرفیروز در تهران گفت، » علاء برخلاف دستور 
رفتارکرده.« درســت هم گفت، راست گفت. مظفر فیروز 
با روس ها لاس می زد و فکر می کــرد که می تواند روس ها 
را آرام کند. می دانید که بعد هم سفیر کبیر شد و رفت به 
مسکو. مرد لایق جاه طلبی بود که با محمدرضا شاه هم پدر 
کشتگی داشت. رضاشاه نصرت الدوله پدر مظفر را  کشته 
بود و او دلش می خواست تیشه به ریشه شاه بزند اگر حتی 

به قیمت تیشه خوردن به ریشه ایران باشد.
 بعد یک تلگراف سخت از طرف قوام السلطنه برای علاء آمد 
با حالت توبیخ و ملامت ســخت که »شما برخلاف دستور 
رفتار کردید. عمل بسیار بدی بود، چرا این کار را کردید؟« 
توبیخ، ملامت. علاء ناراحت شد. علاء خیلی قانونی و معتقد 
به آداب بود. دید که خب کار خلافی کرده در ظاهر. دیدم 
ناراحت اســت گفتم اجازه بدهید که جوابش را بنده تهیه 
کنم.  جواب این بود که »در مقابل تاریخ مسئولیت داشتم، 
مســئولیت خودم را به نحو احســن در خدمت ایران و در 
خدمت دولت ایران انجــام دادم و نتیجه فوق العاده به نفع 

ایران تمام شد.«
قوام السلطنه باز از خر شیطان پیاده نشد. جواب باز تندى داد 
که »در مقابل تاریخ مسئول منم.« این جواب قوام السلطنه 
است. »در مقابل تاریخ مسئول منم« دیگر ما ول کردیم؛ 
خندیدیم. خیلی خب و مســئول تو هم هستی، هر ایرانی 
مسئول است و شما هستید اگر شما هم به جای من بودید 
همین عمــل را می کردید و دیگر ول کردیم ما، ول شــد. 
چیزی طول نکشید که قوام الســلطنه ده هزار دلار جایزه 
برای علاء فرســتاد. در هیات دولت تصویب کردند نتیجه 
خوب شد به نفع ایران شد که ده هزار دلار به علاء جایزه داد.

قوام السلطنه وعده داد به روس ها که نفت شمال را می دهد 
به روس ها، تمام قسمت پنج ایالت شمال را امتیاز نفتش 
را می دهد به روس ها و شــاید در باغ سبز را نشان داده بود 
که همکاری بیشتر اقتصادی بکند زیادتر. ولی برای عملی 
شدن این وعده هاباید انتخابات مجلس برگزار بشود، قشون 
خارجی باید از ایران برود، درســت آن رفتــه. باید قضیه 
آذربایجان و پیشه وری حل بشــود تا انتخابات بشود و الا 
نمی شود. چون اگردر یک قســمت ایران انتخابات برگزار 
نشــود آن مجلس صلاحیت ندارد. روس ها گول خوردند. 
گرجی ناقلا و رند که روزولت بیچاره را گول زد و دنیای غرب 

را گرفتار مخمصه کرد این جا از قوام السلطنه گول خورد.
استالین،گرجی بود دیگر.

  بخشی از مصاحبه احمد مهبد) 1294-؟( با پروژه 
تاریخ شفاهی ایران در دانشگاه هاروارد، نوار سوم

مصاحبه کننده: حبیب لاجوردی

چانه زنی در مسکو نافرمانی در نیویورک 
روایتی دیگر از تلاش قوام برای حل غائله پیشه وری 

ای مرد در مِه و بوران
 چه می  کنی؟

  صفحه 14

رختکنی  هایی که مربیان
 را می  کُشند!
 صفحه 16

نیفتد مثل پاییز، آن اتفاق زرد!

 شــهنام صفاجو | بوروســیا دورتمونــد تیم پنجم 
بوندس لیگا با شــگفتی تمام به فینــال لیگ قهرمانان 
اروپا رســید تا در بازی بزرگ 12 خرداد در ومبلی، به 
دیدار رئال مادرید پادشاه اروپا برود. تیم شهر صنعتی 
دورتموند از ایالت نوردراین آلمــان و انبوه هواداران آن 
بسیار هیجان زده هستند تا پس از گذشت 27 سال موفق 
به فتح مجدد جام قهرمانی باشگاه های اروپا شوند؛ جایی 
که فصل 97-96 موفق شدند با گل های کارل هاینس 
ریدله )2 گل( و لارس ریکن در ورزشگاه المپیک مونیخ 
1-3 یوونتوس را شکســت دهند و برای اولین بار فاتح 
معتبرترین تورنمنت فوتبالی قاره اروپا شوند. حال آنها 
رویای جام دوم را در ســر دارند؛ آنهم در برابر تیمی که 
14 بار فاتح این رقابت ها شــده و دست نیافتنی به نظر 

می رسد.
تاکتیک مشابه

مهمترین ویژگی بازی این دو تیم، تاکتیک کم وبیش 
مشابه آنهاست که متکی بر حمله با وینگرهای سرعتی 
و تکنیکی راست و چپ است. وینیسیوس و رودریگو دو 
مهره کارگشای رئالی ها هستند که روی خط طولی بازی 
می کنند و با حرکات پا به توپ و سرعت ویرانگر خود، با 
همراهی و پشــتیبانی موثر جود بلینگام چشم به فتح 
دروازه حریف دارند. در آنسوی میدان جیدون سانچو و 
کریم آدیمی وینگرهای دورتموند هستند که فضا را برای 

گلزنی فولکروگ و برانت مهیا می کنند. 
 رستاخیز ترزیچ

دورتموند فصل جاری را ضعیف آغاز کــرد و ادامه داد 
و در برخی مقاطــع خبر برکناری ادیــن ترزیچ هم به 
گوش می رسید؛ اما سرمربی جوان آلمانی سرانجام به 
اسکواد اصلی  تیمش مسلط شــد و با گذر از قهرمانی 
دوگانه داخلی روی یو.ســی.ال تمرکز کــرد؛ در گروه 
مرگ مسابقات با وجود تیم هایی چون پاری سن ژرمن، 
آ.ث.میلان و نیوکاسل یونایتد اول شد؛ در مراحل حذفی 
از پس آیندهوون، اتلتیکو مادرید و پی.اس.جی برآمد تا 

در فینال بازی ها مقابل رئال مادرید صف آرایی کند. این 
مهمترین بازی سال دورتموند است که ظاهراً به بهترین 
شکل ممکن به آن رسیده تا شانس خود را برای قهرمانی 

جستجو کند.
 دفاع زرد

دورتموند دروازه بان نســبتاً خوبی دارد؛ گرگور کوبل 
سوئیسی که باروحیه و کم اشــتباه است. رهبری خط 
دفاعی را متس هوملز برعهده دارد که البته مُسن و کند 
است و شاید مهمترین نقطه ضعف زردهای وست فالن 
در فاز دفاعی باشــد. البته اوج گیری نیکو اشــلوتربک 
تاحدودی خیــال ترزیچ را راحت کرده اســت؛ مدافع 
ملی پوشی که نیم فصل اول با سرمربی تیمش مشکل 
داشت! در دو جناح دفاعی دورتموند، جولین ریرسون 
نروژی و یان ماتســن هلندی بازی می کنند که هم در 
دفاع و حمله، بازیکنان سریع و چابکی هستند. این دو 
روی گل های احتمالی تیم آلمانی در همکاری با سانچو 

و آدیمی می توانند نقش آفرین باشند. 
کادر فنی و آنالیزورهای رئال حتماً به این باور رسیدند 
که کلید برتری دورتموند، روی خط طولی بازی است؛ 
لذا باید انتظار بازی کمی دفاعی تر از کارواخال و مندی 
داشته باشیم و این توصیه مهم به والورده و کروس که 

مدافعان کناری را پوشش دهند.
 قلب سفید

خط میانی دورتموند با امره جان، مارسل سابیتزر و 
جولیان برانت آرایش می گیرد که در مقابل کروس، 
والورده، کاماوینگا و بلینگام، از موازنه قدرت پایینی 
برخوردارســت. به این معنا رئال مادرید با در دست 
گرفتن میانه زمین و در صورت نیاز با اضافه شــدن 
لوکا مودریچ به قلب زمیــن، می تواند ضربه کاری را 
به پیکره دفاعی دورتمونــد وارد کند. این تیم صالح 
اوزجان و فلیکس انمچا را نیــز در خط هافبک دارد؛ 
اما ترزیچ اصلًا اعتقادی به آنها ندارد و شــاید دقایقی 

به آنها بازی  دهد.

 تنوع حمله
نیکلاس فولکروگ 31 ســاله، مهاجم هدف دورتموند 
است که در یورو 2024 نیز احتمالاً یار شماره 9 تیم ملی 
آلمان خواهد بود. او مهاجم فرصت طلبی اســت که در 
ومبلی هموطن قدرقدرتش آنتونیو رودیگر را به عنوان 
دفاع یارکوب در تقابل با خــود می بیند. ترزیچ در خط 
حمله تنوع تاکتیکی زیادی دارد و در نیمه دوم می تواند 
از سباستین هالر سرزن یا دونیل مالن سرعتی استفاده 
کند. یوسوفا موکوکو هم یک یار مهم روی نیمکت ذخیره 
دورتموند است که گره بعضی بازی  ها را باز کرده است. 
در آنســوی میدان نیز رئال مادریــد می تواند با حضور 
تعویضی براهیم دیاز و خوسلو ماتو و آردا گولر ورق بازی 

را برگرداند.
  معمای رویس

فینال ومبلی آخرین بازی مارکو رویس اسطوره 34 ساله 
وست فالن است که به احتمال زیاد دقایقی بازی خواهد 
کرد تا این میدان شــبیه بازی خداحافظی او شود. این 
وداع اگر با پیروزی دورتموند و قهرمانی اروپا همراه شود، 
مهمترین لحظه زندگــی این هافبک هجومی محبوب 
رقم خواهد خورد. البته بازی بسیار خوب رویس در هفته 
آخر بوندس لیگا مقابل دارمشتات و گل زیبایی که از روی 
ضربه آزاد به ثمر رساند، شاید ترزیچ را وسوسه کند که از 
ابتدا به او بازی بدهد. در این صورت جولین برانت باید در 

مهمترین بازی زندگی اش روی نیمکت بنشیند.
 آقای خاص

این بازی معنای خاصی برای یار شــماره 5 رئال دارد؛ 
بازیکنی که در دورتموند چهره شــد و امروز ســتاره 
سپیدهای مادریدی اســت. جود بلینگام با درخشش 
در این بازی خاص می تواند نام خــود را جاودانه کند و 
با استمرار درخشش در یورو 2024 شانس اصلی توپ 
طلای فرانس فوتبال و جام The Best فیفا باشد. او آقای 
خاص فینال لیگ قهرمانان اروپا اســت. البته بلینگام 
روی خط موازی با وینیسیوس جونیور حرکت می کند 
و مهاجم تکنیکی برزیلی هم می تواند با همین سناریو و 

موفقیت در کوپا آمریکا، به این هدف بزرگ برسد.
 رئال 15

بیشتر محافل فوتبالی جهان، شــانس رئال مادرید 
را بیشــتر از حریف آلمانی می دانند. دو تیم تاکنون 
14 بار به مصاف هم رفته اند که ســهم رئال 6 برد، 5 
تساوی و 3 باخت بوده اســت. در آخرین رویارویی 
رئال و دورتموند در فصل 18-2017 لیگ قهرمانان 
نیز رئالی ها هر دو بازی رفت و برگشــت را با پیروزی 
پشت سر گذاشــتند. به نظر می رسد که تماشاگران 
متعصب دورتموند در میدان ومبلی بیشتر از طرفداران 
رئال خواهند بود که با سختی بیشتری برای رسیدن به 
لندن مواجه شده اند؛ همین شاید کفه ترازو را به نفع 
زردها سنگین تر کند؛ اما رئال تیم باتجربه ای و به این 
راحتی ها از جام پانزدهم نمی گذرد. نیفتد مثل پاییز، 

آن اتفاق زرد...

     120 فوتبالیست برتر تاریخ  )قسمت سوم(
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   قاب مشاهیر 2
 روایت »دوشــکاچی« از یک عکس قابل تأمل در جنگ؛ 
»دوشکاچی« داستان یکی از عکس های ماندگار و معروف 
هشت سال جنگ ایران و عراق  است از زبان صاحب عکس. 
علی حسن احمدی در این کتاب خاطرات خود از دفاع مقدس 
را روایت کرده اســت. به گزارش تسنیم، »دوشکاچی«  نوشته 
علیرضا کسرایی، خاطرات یکی از رزمندگان جنگ را از دوران 
کودکی تا عملیات مرصاد روایت می کند.  راوی »دوشکاچی« 
صاحب عکســی معروف و قابل تأمل در جنگ است که همین 
موضوع، جرقه نوشتن خاطرات او را رقم زده است. علی حسن 
احمدی که در زمان جنگ در آســتانه ورود به دوران جوانی 
زندگی اش بود، در عملیات عاشورا، زمانی که متوجه می شود 
نیروهای خودی در کمیــن و محاصره نیروهــای بعثی قرار 
گرفته اند، پای خود را با ســیم تلفن صحرایی بــه پایه قبضه 
دوشــکا می بندد تا یا کشته شــود یا آتش دشمن را خاموش 
کند. از او عکسی در این لحظه، زمانی که   تنها 21 سال داشت 
و به تازگی ازدواج کرده بود، در تاریخ ثبت شده است. کسرایی 
درباره نحوه آشــنایی خود با راوی این اثر می نویسد: داستان 
آشــنایی اولیه این حقیر با »دوشــکاچی«، به قاب عکســی 
برمی  گردد که روی دیوار یکــی از اتاق  های »قرارگاه فرهنگی 
کربلا« نصب شــده بود. تصویر، نمایی از یک رزمنده را نشان 
می داد که در حال تیراندازی با تیربار دوشــکا بــود. در کنار 
تصویر، جمله  ای از سید شهیدان اهل قلم، سید مرتضی آوینی 
هم روی تابلو درج شده بود: »سربازان امام زمان)عج( از هیچ 

چیز جز گناهان خود نمی  ترسند.«
قبلًا تصویر آن رزمنــده را بارها دیده بــودم؛ روی جلد کتاب 
آمادگی دفاعی دبیرستان، بنرها، تیزرهای تبلیغاتی مربوط به 
دفاع مقدس و... اما فکر می  کردم که شــهید شده است  تا اینکه 
آقای  افشــین آزادی ، یکی از دوســتانم  از من خواست با دقت 
بیشتری به آن تابلو نگاه کنم. پرسید: »می  دانی چرا این رزمنده 
پای خودش رو به پایه این دوشــکا بســته؟!« برایم جالب بود؛ 
کنجکاو شدم و گفتم: »نه، تا حالا اینقدر توجه نکرده بودم.« به 
طور مختصر، ماجرا را برایم توضیــح داد و گفت: »این رزمنده، 
پای خودش رو با سیم تلفن نظامی به پایه دوشکا بسته تا موقع 
تیراندازی، عقب  نشینی نکنه. شــاید بعضی  ها فکر می  کنند که 
شهید شــده، ولی زنده اســت و الان هم توی کرمانشاه زندگی 
می  کنه.«  در بخش هایی از این کتاب می خوانیم: ظهر شده بود. 
با اینکه دو تکه پنبه در گوش هایم گذاشــته بــودم، ولی از آنها 
خون جاری بود. لباس هایم خیس عرق شــده بودند. بعد از سه 
چهار ساعت تیراندازی، به بچه ها گفتم: »برام نوار بیارید بالا. « 
اما بچه ها گفتند: »دیگه فشنگ نداریم، تمام شد!« با ناراحتی به 
جعبه هایی که پایین تر از سنگر بودند، اشاره کردم و گفتم: »پس 

اون همه فشنگ چیه؟ « گفتند: »تمام شدند، چیزی نداریم!«
حرف آنها را باور نکردم. با خودم گفتم که شــاید می خواهند 
سربه سرم بگذارند. ســیم تلفن را از پایم جدا کردم و به سمت 
بچه ها رفتم که جعبه های مهمات را نشان شان بدهم؛ اما ناگهان 
سرم گیج رفت و روی زمین افتادم. نمی توانستم سر پا بایستم؛ 
تعادلم به هم می خورد. مدت کوتاهی به حالت غش کرده کنار 
دیواره جاده دراز کشیدم. کمی که حالم خوب شد، از جایم بلند 
شدم و با ناراحتی به طرف جعبه های مهمات رفتم و به یکی از 

جعبه ها لگد محکمی زدم و گفتم: »پس این چیه؟...«
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0919853: ای مرد در میان  میدان چه می  کنی؟ در لابه لای 
جنگل و باران چه می  کنی؟ میز ریاســت تو، چه  کم داشت 
از رفاه؟! در ورزقان، در مه و بــوران چه می  کنی؟! دل کنده 
از اوامر و دســتور و پایتخت، در نقطه  های مرزی ایران چه 
می  کنی؟! ای هفت روز هفته در فکر ضعیف  ها، همشان  فقیر 
ضعیفان چه می کنی؟! تهران اگر که شــهر و مقّر ریاســت 
است، پس در میان ایل و دهستان چه می  کنی؟! )شیرزاد. 

بندرشاهپور(
  واقعا دمت گرم. 

0935653: دعاگوی رئیس بانک مرکزی خواهیم شد اگر با 
راه  اندازی »گواهی سپرده شکر« موافقت  کنه )شبیه گواهی 
سپرده سکه طلا( تا یکشبه مزه سود ٥٢درصد رو بچشیم و 

بعدش از دنیا بریم.
    الان از دنیا رفتیم خبر نداریم!

0911331: وقت به خیر. تو اپلیکیشن روزنامه وقتی می  ریم 
خبرها رو بخونیم وقتی یه خبر تو صفحه دوم یا سوم خونده 
می  شه و به عقب برمی-گردیم به جای اینکه بیاد رو همون 
صفحه، دوباره برمی  گردم صفحه اول اخبار و هی مدام باید 
دوباره برگردی به صفحات قبلی. نسخه قبلی اینطور نبود. 
لطفا بررسی کنید. اون بخش پربازدیدهای پایین صفحه هم 
که به روزرسانی نمی  شــه و بودنش به نظر بی فایده است و 
تو پایین و بالا بردن صفحه بــرای پیدا کردن دکمه آخرین 

اخبار، مزاحمت ایجاد می  کنه.  
    واقعا اگــه مزاحمــت ایجاد می  کنــه، ببرم 
تحویلش بدم کلانتری، تو سرش چهارراه بتراشن!   )پیگیری 

می شود(
0913238: لطفا از دولت بپرســید معــاذا... عامل به نفع 
استکبارید؟ لابد 4شنبه را مثل 5شــنبه کنید و کشور را با 
شــعار توخالی اداره کنید؟ تولید با مشارکت مردم به جای 
2،3 نوبت کار، عمدتا تولیدی  ها و بعضا ادارات را به تعطیلی 

و عقب  ماندگی و تنبلی می  کشی؟ سپاس.
    وای اگه دوشــنبه  ها هم به جای سه  شنبه  ها 
تعطیل می شــد کلا جامونو می  انداختیم شمال! به  به جوج. 

به  به اشپل  ماهی.
0916813: سلام  علیکم؛ ایبرام  خان؛ در روزنامه هفت صبح 
سه  شــنبه 1403/02/25در صفحه اول چه کســی سیاه 
پوشید؟ ورزشی  نویس محترم شــما چرا ننوشت که آقای 
موعود بنیادی  فر با اهدای یک کرنر مفت و مسلم به استقلال، 

باعث شد که گل بزند و سه امتیاز از بازی به  جیب بزند.
    ای بابا یــه کرنر که ایــن همه داعــوا نداره. 

می  خواستن خوب یارگیری کنن بعد کرنر، گل نخورن!
0912097: با سلام. بنده تمایل دارم در بخش اخبار فناوری 

با سایت شما همکاری کنم. لطفا نظرتان را بگویید.
    با ســلام. نظر مام عین نظر شماســت! )خبر 

می دهیم(
0905372: لمپنیســم! بفرما غربتیســم! کت و کروات و 

بی  جامه رو سِت کردن... با غربتی  بازی کنار زمین یا مصاحبه 
کردن با حرفای دری  وری صد من یه غاز که »آهای هوادار 
ببین مــن چقدر متعصبــم«! و تحریک کردن هــوادار اما 
مربیگری در لیگ  برتر به مربیانی که درک و شعور فوتبالی 
دارن احتیاج داره. از جمله آقایــان: محرم نویدکیا، مهدی 
تاتار، حمید مطهری، ربیعی، پورموســوی، ســیدمجتبی 
حسینی، سیدجلال حسینی و سعید دقیقی ... که با پرستیژ 
و کوچینگ  شــون از فوتبال لذت ببره. بــه امید روزی که 

غربتی  بازی از فوتبال ایران محو بشه...
    منو بگو عاشق اســتفاده همزمان از کراوات و 

بیجامه  ام!
0915879: با سپاس از هفته بزرگداشت حضرت فردوسی 
کبیر و فرا رسیدن نمایشگاه کتاب و کتابخوانی تهران و اینکه 
رهبر آیت  الله علی خامنه  ای در بازدید از نمایشــگاه کتاب 
تهران از 2 کتاب جهانی و وزین به عنوان گل-های سرسبد 
نمایشــگاه یاد کردند؛ کتاب وزین بینوایــان و کتاب وزین 
پاپیون. ایشان ثابت کردند که باسوادترین روحانی مذهب 

شیعه هستند. یاهو )آزادبخت آزادمهر(
0937457: ســلام ، مژده مــژده... به مدد مزدوج شــدن 
هنرمندان کشورمان )ک . ســاکت  اف و س. خلیق( حضور 
ساقدوشان نیز میسر شد. آهنگ زمینه این پیام »برخیز و 

شادانه بکوب «...
    ببیــن چقدر مــی  دن من برم ســولدوش و 

ساقدوش  شون بشم!
0930052: قدیما گرچه اخبارگوها به ملاحت فعلي  ها نبودن  
اما به یاد ندارم هیچکدام  شان در تلفظ صحیح اسامي خارجي 

مستأصل شن؛ نه مث خانم حسین  زاده موقع بیان کالدونیا.
    البت کــه کالدونیا هم واقعــا تلفظش خیلی 

سخته. اگه تونستی سه بار بگو کالدونیا کالدونیا کالدونیا!
0912710: روزنامه کیهان! جهت اطلاع! بانک رفاه کارگران 
7روزه سیســتم پیامکی بانک برای مشــتریان قطع است. 
رسیدگی شــود.)زمانی فراهانی- بازنشسته سازمان تامین 

اجتماعی تهران(
    جمعا هفت روز؟ هفت روز که چیزی نیس!)ای 

بابا. کیهانی  ها هفت-صبح رو هم گرفتن؟!(
 0912760: با درودی مجدد. در مورد پاسخ به فرمایش شما: 
اینکه آن درمانگاه مورد نظر برای مغزهای گرســنه ساخته 
شده. خیر. به دلیل یخی بودن گوشت  های مورد نظر، هیچ 
کدام نگندیده بودند. بنا براین ساخته نشد. برای همین، اکثر 

مغزها گرسنه مانده  اند. )افراز(
    الان نه فقط مغزها که شیکم  ها که چشم  ها که 

دست  ها هم گرسنه-ان. 
0905764: مگر امام خامنه  ای بارها تأکید نکردند که باید 
به آقایی دلار و ارز و یورو پایان داد. چرا مجلس در کشــور 
جمهوری اسلامی ایران آمدند تصویب کردن که شرکت  های 
معدنی، فولادی، پتروشیمی، مواد اولیه را در بورس به نرخ 

دلار و یورو یا فوب خلیج فارس بفروشــند؟ از منابع مجانی 
انفال ریالی بهره مي  برند.

    حیف که از اقتصاد هم مثل سیاســت هیچی 
نمی  فهمم وگرنه جوابتو می  دادم سر شبی!

    خدمت ابراهیم افشار، من از طرف آقای شیرزادی همکار 
روزنامه تان با شــما تماس می گیرم و مایل هستم در مورد 
برخی از مسائل اجتماعی -سیاسی مطالبی را برای روزنامه 
بنویســم. پیش از این دوره ای طولانی بــرای روزنامه های 
جهان  صنعت و از جمله قصه هایی بسیار کوتاه می نوشتم و 
گاهی هم در ابتدای فعالیتم مطالبی به صورت یادداشت های 
تحلیلی برای صفحات اول ایــن روزنامه  ها تهیه می کردم. 
امروز قصه هایم بیشــتر پیرامون جنگ اوکرایــن یا غزه   یا 
درگیری های خاورمیانه و مسائل در رابطه با کشور خودمان 
می گذرد . در زیر به عنوان نمونه آخرین نوشته ام که بیشتر 
می تواند با روال کارهای عادی مطالب روزنامه ســازگاری 
داشته باشد را به صورت ضبط  شده برایتان می فرستم. این 
کار را برای سهولت در ضبط  یا چاپ در دو قسمت آورده ام 
که هر یک حدود 650 واژه دارد. در صورت سازگاری اش با 
خط روزنامه شما، می توانم آن  را به صورت پی  دی  آف روی 
ایمیل یا واتساپ برایتان بفرستم. همچنین یک نمونه هم از 
قصه های تحلیلی مسائل روز که دارای قدرت بیشتری از نظر 
نگارشی ست و سبک خاص ابتکاری ای دارد و اکثر کارهایم 
بر پایه  آن تنظیم شده را به این پیام ضمیمه می کنم. به امید 
دیدار و با آرزوی روزی خوش برای شما.)مجید عابدینی راد(

    والله الان ابراهیم افشار تنها مسئولیتی که در 
روزنامه داره شغل شــریف کفترداری و »رسیدگی به امور 
سئله  ها«ســت. در این باره باید با کمال بردبار وارد مذاکره 

بشی! )خبر می دهیم(
0930469: بالا بردن قیمت ارابه محصول 1987میلادی 
فرانســه پژوپارس نمونه بارز ... البته این اژدهای هفت  سر 
چون نون  خور زیاد دارد نهادی پهلوانی وجود ندارد که این 
اژدها را از قله بیاورد پایین. آنها عملا نون  شــان را در خون 
400هزار قربانی زدند. این اژدها حتی شمشیر عدالت را هم 

در غلاف کرده؟
    تو دهنت داری می  گی اژدها! کی می  تونه کول 
بگیره از قله بیاره پایین؟)من هــم که حتی یک گواهینامه 
رانندگی نــدارم چطور اظهارنظــر کنم؟ بــاز کوهنورد یا 

اژدهاشناس بودم یه چیزی!(
0910646: لطفا و خواهشا سوال مردم را از دولت بپرسید. 
لایحه واردات خودرو کارکرده پس از گذشت 2 و نیم سال 
از تصویبش در مجلس، چه موقــع در هیات دولت تصویب 
مي  شــود؟ 25 نهاد منتفع از مافیای خــودرو مانع اجرای 
قانون واردات خودروی کارکرده شدند. همان  هایی که مجوز 

افزایش قیمت کارخانه  ای هر دو را دادن.
    من که از اول گفتم تصدیــق رانندگی ندارم 

چی بگم!
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4- صاحــب- خــواب شــیرین- رهایی 

بخشیدن از اندوه 
5-  اشــاره بــه دور- تکلیف مدرســه- 

پوشیدگی- یار داستانی عذرا
6- راهنمایی کردن- هم بــازی کارتونی 

پت- باسواد قدیمی- رودی در فرانسه
7- عقیم و نازا- اصلی در فیزیک- ضربه ای 

که با پا زده شود
8- مورد قبول- بندری در بلغارستان

9- مراقب باش!- دارای درد و رنج- شهری 
در فرانسه

10- کف دریا- قسمت- قوم- مجموعاً
11- بزدل و کم جرأت- زادگاه نیما شــاعر 

نوپرداز - اندازه دست- دوش و کتف
12- از کشورهای اروپایی به پایتختی وین- 

گدایی کردن- از الیاف مصنوعی
13- صاحب مقام و زمین و رعیت- فلانی- 

بی سر و پا
14- نهیب- از صیفی جات- کسر اعشاری

15- گوارا- چوپان- از توابع نایین 
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دسته بندي شده اند بايد در جاي مناسب 
خود در جدول قرار گيرند. شــما بايد با 
توجه به راهنماي جدول که برايتان قرار 
داده ايم؛ جاي لغات را حدس بزنيد و در 

لشمجدول جايگذاري نماييد.
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   قاب مشاهیر 1
ماجراهای گل آقا و شهید رجایی؛ کیومرث صابری فومنی مشهور به گل آقا روزنامه نگار و   طنزپرداز مشهوری بود. از مهمترین 
فعالیت های سیاسی کیومرث صابری پس از پیروزی انقلاب   حضور در دفتر روابط عمومی نخست وزیری در دوران شهید رجایی 
بود. سید محمد صدر از اعضای دفتر نخست وزیری در آن سال ها در خاطرات خود که در گنجینه تاریخ شفاهی مرکز اسناد انقلاب 
اسلامی ثبت و ضبط شده است، روایت های جالبی از ماجراهای گل آقا و شــهید رجایی دارد. صدر در بخشی از خاطرات خود 
می گوید: » حقیقتا جو بسیار سنگین و اعصاب خردکنی در زمان نخست وزیری شهید رجایی حاکم بود، چون مشکلات مملکت 
از یک طرف و مسائل جنگ و فشارهای سیاســی و همه جور از طرف دیگر و در نهایت توهین هایی که آقای بنی صدر به عنوان 
رئیس جمهور به ایشان می کرد... در این شرایط انصافا وجود گل آقا یا آقای کیومرث صابری در آن زمان در دفتر روابط عمومی 
 نخست وزیری  شهید رجایی خیلی غنیمت   و واقعا نعمت بســیار بزرگی بود. به خاطر اینکه گل آقا در درجه اول یک شخصیت 
فرهنگی بود که البته مسائل سیاســی را هم خوب درک می کرد . در عین حال بسیار به شهید رجایی نزدیک بود؛ چه به لحاظ 
دوستی و رفاقت و همفکری و چه به لحاظ سنی... شوخی می کرد با شــهید رجایی. حتی جوک می گفت برای شهید رجایی. 
خیلی از این نظر نعمت بود و آن زمان هایی که فشار به حد انفجار می رساند، واقعا شهید رجایی رو گل آقا به داد ایشان می رسید 

و  با آن ملاحت ها و خوشمزگی ها  آرامش را به شهید رجایی هدیه می کرد.«  )پایگاه اطلاع رسانی مرکز اسناد انقلاب اسلامی( 

  قاب تاریخ 1
آزادی خرمشهر در سوم خرداد1361؛ عظمتی  بس بزرگ و خیره کننده  تا جایی که دشمنان این 
دیار، تا چند روز آن را باور نکردند و حتی خبر آن را نیز در رسانه های خویش بازتاب ندادند . اما شرح 
عکس: آبادان گلزار شهدا بچه سه ساله پیراهن قرمز ، دعا همراه سنجاق به سینه، دفن 59/07/12  . 
عکاس: جاسم غضبانپور. کودکان بر سر مزار شهیدی سه ساله آمده اند ، بیشتر شهدای این گلزار در 
آغاز جنگ گمنام بودند و آنان را با ثبت نشانه های ظاهریشان دفن کردند . اکثر مردم آبادان در طول 

جنگ در کنار شهدا و رزمندگان تا پایان جنگ ماندند.  

  قاب تاریخ 2
داســتان زندگی خانوم، زنــی از خاندان 
قاجار، نوه مظفرالدین شــــاه و خواهرزاده 
محمدعلی شاه )قسمت 34(؛ این صداهای درهم 

چه بود که از دور به گوشم می رسید.
  دست های مهربان کسی دور تن من است و سرم روی 
سینه های او. اولین صدایی که به وضوح شنیدم صدای 
خودم بود که گفتم مادر. مدتی گذشت تا زندگی برسرم 
برگشت و سرم پر شد از آنچه گذشــته بود. در، کلون، 
تفنگ، صدای گلولــه. تكان خوردم: نزهــت... و حالا 
دستی سرد از جنس آدم های مرده ، بر پیشانیم نشست. 
نزهت بود، دو حلقه سیاه دور چشمانش.   باز سه نفرمان 
در تاریکی محض در کنار هم بودیم. صدای گرفته مادر، 
انگار از دورها صدایم می کرد: خانوم بلند شو. گوش کن 
مادر، فرصت نداریم من باید بروم. هیچ خطری نیست. 
همه چی تمام شد. من باید یک ساعتی بروم. تو باید از 
خاله ات مواظبت کنی.   لای در باز شد و نزهت دولا آمد 
به اتاق و بی آنکه نگاهی به من و مادر کند، آن گوشــه، 
چادرش را انداخت و رفت در رختخواب سرش را کرد زیر 
لحاف. مادر آهسته گفت: می روم و برمی گردم.   مواظب 
نزهت باش، زود برمی گردم. دلم می خواســت نزهت 
بلند شود و برایم حرف بزند. چی شد . راستی آن حیوان 
چی شد. اینجا كجاست، تو چرا بلند نمی شوی نزهت. 

صدایش بلند شد، انگار از ته چاهی.
صدایم را می شنوی خانوم. از همان زیر لحاف می گفت 
و من می شنیدم. گوش کن زیاد وقت نداریم. به من قول 
بده که بری.  قول بده که اینجا نمونی، هرچه دورتر. برو 
جای من هم زندگی کن.  نمی فهمیدم چه می گوید . این 
حرف ها چه بود . مگر او می خواست کجا برود . از جا بلند 
شد داشت حالش بهم می خورد، دور چشمانش کبود 
بود و موهای طلاییش خیس. لحاف نزهت را بالا زدم. 
کف تشک خیس بود، لرزه ای به تنم افتاد. بوی خون در 
دماغم پیچید. سرم را گذاشتم روی متکای مادر و درون 

آن فریاد کشیدم...  ادامه دارد...

   قاب مشاهیر 3
عکس کمتر دیده شده از آیت الله شهید آل هاشــم امام جمعه تبریز در منزل استاد شهریار 

در سال 1363

ایمرددرمِهوبورانچهمیکنی؟
 بانک مرکزی، موعود بنیادی  فر، واردات خودرو، نویدکیا، نمایشگاه کتاب  و کالدونیا

ادامه ازصفحه���اول

   در یک ویدئو فارس می گوید که هلی کوپتر 
توســط پهپاد مربوط به نیروی قدس ســپاه 
ســاعت 5 و 15 دقیقه صبح پیدا شد. ویدئوی 
سوم اما مهم تر اســت. ابتدا می گوید تیمی از 
واحد ویژه صابرین سپاه عازم منطقه شدند ولی 
سپس مدعی می شــود که بچه های آقای آب 
روشن )فرماندهی لشــگر حمزه سیدالشهدا( 
رسیدند و پیدا کردند. بعد هم تصاویری نشان 
می دهد از پهپاد تاکتیــکال نیروی »زمینی« 

سپاه. 
    در ویدئویی که کانال های نزدیک به سپاه 
پاســداران )مثل کانال آماج( گذاشــته اند در 
دقیقه 1:15 فردی دارد یک لوکیشن را به سردار 
پاکپور نشان می دهد و منصوری، معاون اجرایی 
رئیس جمهور نیز گویا در ایتا در حال دانلود یک 
فیلم است برای نشان دادن به سلامی، فرمانده 

سپاه که می تواند همان لوکیشن باشد.
   ستاد کل نیروهای مسلح دیروز بیانیه داد 
و اعلام کرد: پهپادهایی داشتیم که در شمال 
اقیانوس هند بودند. این پهپادها یقینا باید برای 

نیروی دریایی )ارتش یا سپاه( باشند ....
    حتما تا دیــروز از زبان های مختلف این را 
شنیده اید که چند بار با تلفن آیت الله آل هاشم، 
امام جمعه تبریز ارتباط برقرار می شود. در یک 
ویدئو رئیس دفتر رئیس جمهور این تماس را 
توضیح می دهد. طبق اظهــارات او تلفن خود 
آل هاشــم پیش او نبوده و تلفن خلبان پیش 
او افتاده که ممکن است به هر حال بر اثر پرت 
شدن وسایل پیش آمده باشد؛ این تماس های 
تلفنی مختصاتی را به تیم جست وجو می دهد 
که طبق فیلم خبرگزاری صداوسیما در شمال 

منطقه طویل است. 
   در همــان ویدئوی کانال های وابســته به 
نهادهای نظامی  )ویدئویی که آماج  منتشــر 
کرده بــود( اســماعیلی در جلســه مدیریت 
جست وجو می گوید »از طویل که رد کردیم«. 

    فیلمی داریم از مصاحبه معاون ســازمان 
امــداد و نجات هلال احمر که روی نقشــه ای 
توضیح می دهد که کجــا را دارند می گردند و 
ظاهرا این نقاط بر اساس مسیر هلی کوپتر و نیز 
بی.تی.اس. مخابرات تعیین شده محل سقوط 

تقریبا در غربی ترین نقطه این مثلث است.

   فرمانده سپاه عاشورا روز جست وجو می گوید: 
»براساس تصاویری که پهپاد ترکیه ای مخابره 
کرده محــل حادثه جنوب طویل اســت؛ ابتدا 
مختصات اعلامی، شرق طویل را نشان می داد.«

    مشخص شــده که تکنیسین پرواز، بهروز 
قدیمی، پسر عمه منوچهر بختیاری، پدر پویا 
بختیاری، یکی از کشته شدگان در حوادث آبان 
1398 بوده است که پس از اعتراض به کشته 
شدن پسرشان، در حال حاضر هم پدر پویا و هم 

عموی وی در زندان هستند. 
    فردی به نام جواد مهرابی که محافظ رئیس 
جمهور بوده است. نامش در کانال های نزدیک 
به سپاه ابتدا مطرح شد ولی بعدا گفته شد که در 
هلی کوپتر دیگری بوده است و سردار کوثری 
نیز گفت که مسئله خاصی در میان نبوده است .
و بالاخره روایت مفصــل وزیر راه یعنی 
بذرپاش از ماجرا که تا حد زیادی ابهامات را 

از بین  می برد: 
سه بالگرد حدود ساعت 13:15 به مقصد تبریز 
پرواز کرد و بالگــرد رئیس جمهور طبق پروتکل 
و مطابق با استاندارد آشــیانه، بالگردِ وسط بود. 
بنده و آقایان محرابیان، اســماعیلی رئیس دفتر 
رئیس جمهور و ســایر عزیزان و معاونین دفتر و 
خبرنگاران و تعدادی از محافظین رئیس جمهور 
در بالگرد جلویــی بودیم. بنده حدود ســاعت 
13:40 دیدم کادر پرواز با هم صحبت می کنند  
و از مهندس پرواز بالگردمان علت را پرسیدم که 
اشاره کردند بالگرد رئیس جمهور که پشت ما بود 
را گم کرده ایم، این اعلام حدود ســاعت 13:40 

انجام گرفت.
خلبان بالگرد مــا در منطقه گشــت زد ولی 
اثری پیدا نکــرد و حدود ســاعت 13:50 در 
نزدیک ترین نقطه، در منطقــه  کارخانه مس 
سونگون فرود آمدیم. تلاش را آغاز کردیم و به 
تلفن های اعضای بالگــرد تماس می گرفتیم و 
برخی تلفن ها مثل تلفن آقای امیرعبداللهیان، 
آقای استاندار و آقای آل هاشم زنگ می خورد 
ولی پاســخی نمی آمد و ما نگران شدیم؛ این 

تماس ها تا حدود ساعت 14:30 ادامه داشت.
همان زمان بود که یک تماس حداقلی با مرکز 
کنترل فضایی کشــور برقرار شــد و موقعیت 
تقریبی بالگرد را تشخیص دادیم و هنوز عوامل 
امدادی را خبر نکرده بودیم و فاصله داشتیم، 

چون در منطقه  ورزان بودیم. ما بعد ازتقسیم 
کار، خودمان با 5-6 ماشــینی که در کارگاه 
کارخانه وجود داشت به ســمت جاده  سمت 
کوه رفتیم و همزمان به مرکز استان و نیروهای 
امدادی خبر دادیم که اضافه شوند تا موقعیت 

مکانی بالگرد را پیدا کنیم.
ما حدود ســاعت 14:30 عملیات جستجو را 
شروع کردیم و یک ســاعت بعد، بارندگی و مه 
وجود داشــت و دیدِ حداقلی را مختل کرد و در 
منطقه و روستاها پخش شدیم تا آن ها هم کمک 
کنند. برای شناســایی دقیق منطقه بر اساس 
آنتن تلفن همراه نیاز به سه آنتن بی تی اس در آن 
منطقه بود که یک آنتن بی تی اس وجود داشت 
که با اســتفاده از آن، حدود منطقه و روستای 

اوزی را مشخص کردند.
 جلسه ســتاد هماهنگی را تشــکیل دادیم و 
عزیزان ما هم از تهران آمدند و شــب شد و از 
ظرفیت پهپادی استان، دانشگاه تبریز، بخش 
خصوصی و محیط زیست هم استفاده کردیم. 
هوا کاملًا مه بود و امکان رصد با پهپاد هم سخت 
بود، جز پهپاد حرارتی که آن پهپاد هم در آن 

وضعیتِ هوا به سختی عملکرد داشت.
نیروها به مرور اضافه شدند و ســردار پاکپور 
فرمانده  محترم نیروی زمینی ســپاه و سردار 
ســلامی فرمانده کل ســپاه به منطقه آمدند 
و عملیات جســتجو در منطقه ادامه داشــت. 
نیروهای هلال احمر، ارتش، ســپاه، بسیج و 
نیروهای مردمی پای کار آمدند و همه در منطقه 
گشت می زدند و ظرفیت پهپادی کمک کرد 

تا مکان بالگرد قدری دقیق تر مشخص شود.
حدود ساعت 22 یکشنبه بود که بر یک نقطه با 
شعاع گسترده متمرکز شدیم و به دلیل موقعیت 
خاص منطقه که جنگلی بود، مه همراه با جنگلِ 
بافتِ متراکم گیاهی، دید را ســخت می کرد و 
باید متر به متر تمامی جنگل بررسی می شد که 

البته این کار در حال انجام بود.
حدود ساعت 4:30 صبح بود که نیروها به نقطه 
اصلی رسیدند و عملیات شناســایی به اتمام 
رســید و کلیت ماجرا برای ما روشــن شد که 
همه ی عزیزان به شــهادت رسیده اند و هویت 
پیکرها و جابه جایی ابدان در دســتورکار قرار 
گرفت. عزیزان سپاه و مدیریت منطقه در این 

عملیات خیلی کمک کردند.
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سوژه هفته 
رقابت تا لحظه آخر

حمید رستمی 

نادر نامدارمهدی افخمی

محمد طالبیان

1  نخســتین رقابت نزدیک برای قهرمانی را در زمســتان 
سرد و برفی ســال ۷۰ با گوشت و پوست و اســتخوان تجربه 
کردم تا جایی که سوز سرما از پشــت صفحه تلویزیون سیاه و 
سفید هم به تن هواداران می خورد و ۱۱۵ هزار تماشاگر دربی، 
باید از ساعت ها قبل روی ســکوها می لرزیدند تا جام قهرمانی 
بی قواره ای به عنوان آخرین جام رقابت های باشگاه های تهران 
که با حضور استقلال و پرسپولیس برگزار می شد و در آن زمان 
هنوز معتبرترین مســابقات ایران بود، تقدیــم یکی از دو تیم 
سوگلی پایتخت شود که مســابقه آخر حکم فینال را برایشان 
داشت. مسابقات ۱۶ تیمی که در آن دربی از هفته های نخست 
به تعویق افتاده و به آخرین مســابقه تبعید شــده بود، با این 
امید که تا آن روز تکلیف قهرمان مشــخص شود و مسابقه ای 
تشریفاتی را در پیش داشته باشیم اما همه چیز دست به دست 
هم داد تا دو تیم ۲۴ و ۲۳ امتیازی به مصاف هم بروند تا تکلیف 
جام مشخص شود استقلال با یک تساوی هم قهرمان می شد 
ولی پرسپولیس برای قهرمانی باید حتماً رقیب سنتی را می برد. 
بازی با گزارش توامان کیومــرث صالح نیا و جهانگیر کوثری و 
قضاوت محسن زمانی آغاز شد. در حالی که قبل از آن دو مسابقه 
روی چمن زرد ورزشگاه آزادی برگزار شده بود، یکی فینال جام 
باشــگاه های تهران در رده جوانان و دیگری فینال جام حذفی 
تهران! مسابقه ســوم با بارش ریز برف بر زمینی یخ زده شروع 
شد در حالی که پرســپولیس با ۵ قهرمانی پیاپی در دوره های 
پیشین، از نظر روحی وضعیت بهتری در دربی داشت اما ترکیب 
تیمی اش چندان چنگی به دل نمی زد و بیشتر روی نبوغ گلزنی 
فرشاد پیوس و بازی خوانی علی پروین بر روی نیمکت حساب 
کرده بودند اما از آن سو استقلال با منصور پورحیدری بر روی 
نیمکت ســتاره های زیادی در ترکیب داشت که مهم ترینشان 
احمدرضا عابدزاده در درون دروازه، شــاهین بیانی به عنوان 
کاپیتان، مهدی فنونی زاده و شــاهرخ بیانی در میانه میدان و 

صمد مرفاوی در نوک پیشانی حمله! هر چه قدر هوا سرد بود 
بازی سردتر جلوه می کرد و انگار هر دو تیم برای نباختن آمده 
بودند و استفاده از فرصت هاي بادآورده جریان بازی! البته این 
امر شاید خواسته های آبی پوشــان را برآورده می کرد و با تک 
امتیاز هم نوار قهرمانی های پیاپی قرمزها را پاره می کردند ولی 
از آن سو عاشوری و شیرمحمدی در میانه میدان زور چندانی 
برای چربش به رقیب نداشــتند و توپ در میانــه میدان لگد 
می خورد و گاه وقتی هم دروازه بانان خودی نشــان می دادند. 
هرچه بود این بچه های پورحیدری بودند که روند درخشــان 
آن روزها را حفظ کرده و بعد از کسب جام قهرمانی باشگاه های 
ایران و آسیا آخرین جام باشگاه های تهران را هم به کلکسیون 

افتخارات خود اضافه کردند.
2  در بهار سال ۱۳۸۱ اســتقلال که بیشترین امید را برای 
کسب همزمان جام باشــگاه های آسیا و ایران داشت به یکباره 
با یک باران سیل آســا به چنان روزی افتاد که در کمتر از دو 
ماه هر دو را از دســت داد و شــیرازه تیمی اش از هم پاشید و 
مهر پایانی بر حضور منصور پورحیدری در استقلال به عنوان 
مربی زد. در حالی که با میزبانی ورزشــگاه آزادی برای مرحله 
نیمه نهایی و فینال جام باشگاه های آسیا همه چیز آماده تکرار 
قهرمانی در قاره بود و گرفتن انتقام ســه سال پیش و ناکامی 
در فینال برابر جوبیلیو ایواتا باران سیل آسا در هنگام برگزاری 
مســابقه نیمه نهایی با آنیانگ کره جنوبی تمام برنامه ریزی ها 
مربیــان و بازیکنان را به هــم زد تا آرزوهای ایــن تیم با تمام 
شایستگی هایش در استخر آزادی غرق شــود و حتی پنالتی 
محمد نوازی هم راهی بــه دروازه حریف پیدا نکند و ســینه 
آسمان را بشکافد. این قضیه چنان روحیه تیمی را پایین آورد 
که در ادامه مسابقات نخســتین دوره لیگ برتر نتوانند قامت 
راســت کنند و در حالی که تیم پرستاره اســتقلال به راحتی 
می توانســت جام را از هفته ها قبل به هوادارانش هدیه دهد تا 

روز آخر مسابقات آن را کش داد تا پرسپولیس با علی پروین و 
یک سری بازیکنان متوسط آرام آرام خود را بالا بکشد و در روز 
آخر تبدیل شــود به رقیبی جدی که البته شانس اندکی برای 

قهرمانی داشت.
بازی با ملوان در روز آخر در انزلی و برد احتمالی می توانســت 
تمام کننده مشکلات و حاشیه های پیرامون تیم باشد و حتی 
یک تساوی هم پیام آور شادی برای اردوی آبی ها بود و در آن 
سو سرخ پوشان در ورزشــگاه آزادی مقابل فجر سپاسی صف 
آرایی می کردند و در صورت برد چشــم به یک معجزه داشتند 
ولی کمتر کسی می توانست حدس بزند که استقلال از انزلی با 
دستان خالی برگردد اما هرچه بود معجزه رخ داد و استقلالی ها 
هر چه زدند به در بســته خورد تا بازی با تک گل ملوانی ها به 
سودشــان خاتمه پیدا کند و هواداران آبی در حالی که تا روز 
آخر جام در مشتشان بود ماتم بگیرند و پرسپولیسی ها ناباورانه 
تا چند ســاعت بعد از قهرمانی هم جام اهدایی از سوی رقبا را 

باور نکنند.
3   نام فابیو کاپلو در مسابقات باشگاهی همواره با جام گره 
خورده بود و در دو دوره حضورش در رئال مادرید هم این عادت 
را حفظ کرد و در هر دو دوره جام را به خانه آورد. در حالی که در 
سری دوم حضور چالش برانگیزی را تجربه کرد و به دلیل سبک 
بازی دفاعی اش موجبات نارضایتی هواداران را پدید آورده بود 
اما اعتقاد داشــت که نتیجه گرفتن مهمتر از زیبا بازی کردن 
است به خصوص برای رئال مادرید که در آن برهه ۴ سال تمام 
هیچ جامی نبرده بود. او که ابتدا بــا دیوید بکهام اختلاف پیدا 
کرد و او را کنار گذاشــت و رونالدو اورجینال را هم در سنگین 
وزن ترین حالت ممکن در اختیار داشت خیلی زودتر از موعد 
از جام باشگاه های اروپا حذف شــد و در لالیگا هم با ۶ امتیاز 
اختلاف نســبت به رقیب ســنتی در رده چهارم قرار گرفت تا 
شایعه استعفایش هر روز نقل محافل شود اما کم نیاورد و برای 

اثبات خودش هم که شده دست به اقداماتی زد که مهمترینشان 
بازگرداندن بکام به ترکیب بود و مزدش را هم گرفت تا در نیم 
فصل دوم نتایج بسیار بهتری کســب کند و دیوید خوشتیپ 
هم یکی از ارکان تیم به حساب آید. آنها از معدود امتیازات از 
دست رفته بارسلونا در نیم فصل دوم کمال استفاده را کرده و 
خود را بالا کشیدند تا در هفته آخر مقابل مایورکا قرار گیرند. 
با مصدومیت دیوید بکام و عقــب افتادن از رقیب همه چیز در 
آستانه از دست رفتن بود که خوزه آنتونیو ریس در قامت یک 
ستاره ظهور کرد و با دو گلی که به ثمر رساند آرامش را به اردوی 
مادریدی ها برگرداند و در ادامه محمد دیارا نتیجه را سه بر یک 
کرد تا رئال قهرمانی را از چنگ بارسا درآورد اما این قهرمانی هم 
باعث از بین رفتن بهانه های مسئولان باشگاه نسبت به بازی های 

دفاعی کاپلو نشد و دن فابیو به رغم کسب جام اخراج شد.
4   نه سال از آن شبی می گذرد که تراکتور تا سانتی مترهای 
لمس جام پیش رفت و حتی دقایقی هم شادی کرد اما در آخر 
ســرخورده و مغموم جام را به اصفهانی ها سپرد. در حالی که 
استادیوم یادگار امام مملو از تماشاگر بود نفت تهران و تراکتور 
در حالی به مصاف هم رفتند که قهرمانی هر کدامشــان منوط 
به برد در مسابقه پیش رو بود و اگر مساوی می کردند و سپاهان 
در صورت برد مقابل ســایپا قهرمان لیگ می شد. در حالی که 
نیمه اول با دو گل به نفع قرمزهای تبریز به پایان رســید و در 
ابتدای نیمه دوم هم گل سوم را زدند همه چیز برای برگزاری 
یک جشن پرشور و غیر قابل تکرار فراهم شد اما اخطار دوم برای 
آندو تیموریان به خاطر شــادی گل بیش از حد باعث اخراج و 
۱۰ نفره شدنشان شد تا در دقایق باقیمانده نفت تهران به بازی 
برگردد و سه گل در دروازه تبریزی ها بکارد اما از آن سو خبر آمد 
که سپاهان مساوی کرده و تراکتوری ها دقایقی هم دور افتخار 
زدند تا اینکه خبر قبلی تصحیح شد و شادی در لبانشان ماسید 

و جام را به اصفهان فرستادند.

سال های ۸۰ تا۸۳ من در دبیرســتان نمونه دولتی آینده 
سازان مشهد درس می خواندم. دومین مدرسه تاپ مشهد 
بود. هر کس از سمپاد جا می ماند رنج سفر از بلوار معلم و 
دانش آموز را به جان می خرید و  صبح ها از آن ســر شهر 
راهی بلوار امت در رضاییه می  شــد. جایی که سال چهارم 
وقتی سر کلاس نشسته بودیم صدای انفجار قطار نیشابور 
تمام کلاس ما را که نزدیک راه آهن بود لرزاند. من در آزمون 
دبیرســتان امام رضای خواجه ربیع که از مناطق محروم 
مشهد بود هم قبول شده بودم اما ترجیح دادم به دبیرستان 
نمونه بروم اما آنقدر جو رقابت در این مدرسه سنگین بود و 
برخلاف ظاهر پلشت و قدیمیش آنقدر همه سطحی از رفاه 
را داشتند، بیشترشان باباهایشان یا بازاری یا رئیس اداره 
مداره ای بود که من جاماندم. در راهنمایی من شاگرد اول 
بودم، اما در آن دبیرســتان موحش درسم آنچنان بد شد 
که مدام نمره تک می گرفتــم. آخرین نمره کلاس ۱۴ بود 
و من هندسه ۲ را ۷ گرفتم. ورودی دبیرستان یک درخت 
آفتابگردان درست کرده بودند که دری شیشه ای داشت  و 
حتی عکس آنها که دانشگاه پیام نور فریمان قبول می شدند 
را روی آن می زدند. هیچ وقت عکس من در آن آفتابگردان 
نرفت و این مدرسه و آن رشــته کذایی ریاضی که همه به 
آن می رفتند بدترین انتخاب های من در زندگی بود. شاید 
اگر در مدرسه امام رضا می ماندم و کماکان شاگرد ممتاز 
بودم زندگی جور دیگری برایم رقــم می خورد. جو رقابت 
آنقدر در آن مدرسه زیاد بود که کتاب از دست دانش آموزان 
نمی افتاد. بعضی هایشان ذاتا تیزهوش بودند اما بقیه آنقدر 
می خواندند و می خواندند که نمره تاپ بگیرند. سال سوم 

آنقدر به من فشار آمده بود که بالکل درس و مدرسه را رها 
کردم و رفتم تا در ارتش استخدام شوم. وقت های بیکاری 
هم یا می نشستم پای تلویزیون عموپورنگ نگاه مي کردم و 
با داریوش فرضیایی لب خندون در قندون و اردک تک تک 
و تک تک اردک گوش می دادم یا فقط رمان و داستان و شعر 
می خواندم. اولین داستانم را همان روزها نوشتم. خری که 
دانشمند شد. من فکر می کردم آنها اشتباه می کنند که این 
همه سرشان تو کتاب هایشان اســت. آنها می دانستند راه 
رهایی گذشتن از غول کنکور است و من نمی خواستم تن به 
این حقیقت بدهم و مقاومت بی  فایده ای و حالا آنها از نتایج 
آن رقابت و آن تلاش ها نهایت استفاده را می برند. یکی از 
آنها عضو هیات مدیره بانک بزرگی شده است. یکیشان یک 
دندانپزشک مشــهور در ایران. یکی رئیس یک دانشکده 
مهندسی. خیلی از خوب هایشان هم از ایران رفته اند. هنوز 
هم مهارت تست زنی ندارم. اصلا سرنوشت زندگی من را 
همین نداشتن این مهارت به باد فنا داد. باری! آن زمان از 
آن رقابت نفســگیر بازماندم و هنوز مسئله اصلی زندگی 
من پول است. گاهی اوقات آدم هایی هستند که ندویدن را 
انتخاب می کنند و ترجیح می دهند نفر آخر باشند و هیچ 
تستی را هم در زندگی نزنند و عکسشــان روی هیچ گل 
آفتابگردان شیشه ای نقش نبندد اما هیچ راه دیگری ندارند. 
باید شکست را بپذیرند و تا آخر عمر عقب ماندگی و هزینه 
این کنارکشــیدن را بدهند. به سربازی بروند  و بعد عاشق 
شوند و بعد به عشق شان نرسند و بعد دنبال کار بگردند و در 
کارخانه تولید کولرآبی کار پیدا کنند و زندگی سگی خود 

را پیگیری کنند.

 هنوز یک هفته هــم از پایان یک رقابت هیجان انگیــز در لیگ برتر 
انگلســتان برای قهرمانی نگذشــته و داغ قهرمان نشدن در دل من 
هنوز هم تازه اســت اما، برای من رویای قهرمانی آرســنال در لیگ 
برتر، در همان شب شکست خانگی مقابل آســتون ویلا بر باد رفت. 
بعضی وقت ها، به عنــوان هوادار تیم، حس می کنــی تیمت دارد بد 
بازی می کند اما چیزی ته دلت می گوید سرانجام گل می زند و برنده 
می شود و تو خوشحال می شوی. اما بعضی وقت ها از همان دقایق اول 
متوجه می شوی که قرار نیســت این بازی پایان خوشی داشته باشد. 
بازی با آستون ویلا هم برای من دقیقا همین حس و حال را داشت. تیم 
محبوبم دو سه حمله و موقعیت خطرناک ایجاد کرد اما این موقعیت ها 
برای از بین رفتن آن حس بد و نفرت انگیز کافی نبود. آخرش هم همان 
اتفاقی رخ داد که نگرانش بودم. توپچی های محبوبم باختند و اگر چه 
رقابت تا هفته آخر ادامه داشت و حتی در دقایق پایانی بازی سیتی و 
وستهام ممکن بود سرنوشت عوض شود، اما من همان شب فهمیده 

بودم که قرار نیست امسال هم قهرمان شویم.
اما این تیم برای من یک تیم قهرمان اســت. آرسنال محبوبم، همه 
استانداردهای لازم برای قهرمانی در لیگ برتر را داشت. امتیازاتش در 
پایان فصل از امتیازات تیم رویایی آرسن ونگر که فصل را بدون باخت 
پشت سر گذاشت و قهرمان شد بیشتر بود و رکورد تعداد برد در یک 
فصل را هم شکســت. این آمار برای قهرمانی در لیگ برتر مثلا دهه 
9۰ کفایت می کرد و زیادی هم بود! اما خب تیم لعنتی منچسترسیتی 
با هدایت پپ گواردیولای دوست داشتنی اســتانداردها را آنقدر بالا 
برده که هر چقدر هم رکورد بشــکنی، باز هم نمی توانی بالاتر از آنها 
بایستی. فقط به این فکر کنید که چه می شــد اگر من سیتی امسال 
در لیگ برتر حضور نداشت. در این صورت آرسنال با ۷ امتیاز بیشتر 
نسبت به تیم دوم و ۲۱ امتیاز اختلاف نســبت به تیم سوم، قهرمان 

لیگ برتر شده بود.
به عنوان یک آرسنالی، شاید عجیب باشد و مورد حمله بقیه هواداران 
توپچی ها هم قرار بگیرم اما نظر بی رحمانه دکتر صدر نازنین را درباره 
آرسنال با دلی شکســته قبول دارم و پذیرفته ام. او در پاسخ به سوال 
یک هوادار آرسنال درباره حســرتش برای حضور در لیگ قهرمانان 
اروپا گفته بود: »آرسنال تیمی متوســط است و کسب رتبه چهارم و 
پنجم هم برایش موفقیت به شمار می رود.« راستش را بخواهید من 
هم تا حدود زیادی با این جمله موافقم. من و خیلی های دیگر عاشق 
جام و قهرمانی های نداشته آرسنال نشدیم و این تیری آنری و دنیس 
برگ کمپ بودند که دل مان را بردند. ما شیفته گل های هنرمندانه این 
دو بودیم و بعدتر از دیدن »ونگربال« حسابی لذت بردیم. آن تیم زیبا 
و نسل بعدش هم خیلی نتوانست در رقابت قهرمانی باقی بماند و در 

عوض تا مدت ها در رده های چهارم و پنجم قرار گرفت. 
حالا به لطف آرتتا، یکی دو ســالی هست که آرســنال دوباره برای 
قهرمانی می جنگد. سال گذشــته کمی زودتر از رقابت پا پس کشید 
اما این بار تا روز آخر کورسوی امیدی برای بعضی از هواداران وجود 
داشت. شاید ســال بعد هم همین رقابت ادامه داشــته باشد و شاید 
این بار این آرســنال باشــد که بالاخره در این رقابت پیروز شــود و 
جام قهرمانی به امارات بیاید. اما چیزی که مشــخص است این است 
که باز هم همه چیز به زودی عادی خواهد شــد. آرســنال دوباره از 
رقابت قهرمانی عقب می کشــد و کورس را به تیم های عاشــقِ جام 
مثل من سیتی، من یونایتد، چلسی، لیورپول و ... واگذار خواهد کرد. 
هواداران آرســنال هم دوباره به لذت بردن از تک ســتاره هایی مثل 
اودگارد، ساکا و ... قناعت خواهند کرد. این داستان همیشگی آرسنال 
است. یک داستان عاشــقانه که خیلی وقت ها پایان خوشی ندارد اما 

همیشه خوانندگانش را از لذت سیراب می کند.

تیم ملی ایتالیا نشانه ای واضح از کشــوری بدون ثبات است. زمانی که در اوج 
باشند، هیچکس رقیبشان نیست اما کافیست خودشــان نخواهند که موفق 
باشند، ضعیف ترین رقبا برای آنها تبدیل به غول هایی بی شاخ و دم می شوند. با 
اینکه آتزوری در جام جهانی قهرمانی های متعددی را کسب کرده اما هیچگاه 
آنطور که باید و شــاید در یورو موفق نبوده اند. به جز دو قهرمانی که یکی در 
دوره گذشته رقم خورد، معمولا شکست نتیجه ای بود که برای ایتالیا در فینال 
مسابقات آماده بود. با تمام این تفاســیر داستان اولین قهرمانی ایتالیا در یورو 
شاید یکی از عجیب ترین ماجراهای بزرگ ترین رقابت ملی در قاره سبز باشد. 
داور سکه را محکم بین انگشت شست و سبابه خود قرار داد و به کاپیتان ایتالیا 
یعنی جاچینتو فاکتی اشاره کرد تا انتخاب کند، خط. به طور غیر معمول، این 
پرتاب سکه برای تصمیم گیری اینکه چه کسی اول بازی را شروع کند یا چه 
کسی در کدام سمت بازی کند، نبود. این یک شیر و خط برای تصمیم گیری 
تیم صعودکننده به فینال یورو بود. اغلب ادعا می شود که ضربات پنالتی فقط 
یک قرعه کشی است اما در حالی که شانس می تواند نقش مهمی داشته باشد، 
توانایی فنی هم می تواند وارد بازی شود. مقداری تنش اعصاب خردکن را وارد 
کنید و یک روش تماشایی، اگر ناقص، برای شکســتن یک بن بست خواهید 
داشت. از آنجایی که ضربات پنالتی در بازی های مدرن رایج است، تصور اینکه 
مسابقات فوتبال زمانی با پرتاب یک سکه یا قرعه کشی به پایان می رسید سخت 
است. اما قبل از اینکه پنالتی در دهه ۱9۷۰ معرفی شوند، بسیاری از بازی های 
مطرح بین المللی به این ترتیب تصمیم گیری می شدند. در سال ۱9۵۴، اسپانیا 
در مجموع ۴-۲ ترکیه را در یک مسابقه مقدماتی جام جهانی با برد و باخت در 
مجموع شکست داد. بدون هیچ قانون کلی در بازی در آن زمان، تیم ها باید در 
سومین مسابقه شرکت می کردند که با نتیجه ۲-۲ به پایان رسید و در نتیجه 
قرعه کشی به پایان رسید، که به نفع ترکیه بود. یک دهه بعد، لیورپول و کلن 
دو تساوی خسته کننده صفر-  صفر در مرحله یک چهارم نهایی جام ملت های 
اروپا ۶۵-۱9۶۴ انجام دادند تا اینکه بازی سوم در آمستردام با نتیجه ۲-۲ به 
پایان رسید. پس از سوت تمام وقت، ران ییتس، کاپیتان قرمزها به درستی یک 
سکه در دایره مرکزی پرتاب کرد تا تیمش را به نیمه نهایی برساند تا به مصاف 
اینتر برود. در مسابقات قهرمانی اروپا در سال ۱9۶۸، فرمت انتخابی گسترده 
به این معنی بود که تنها چهار تیم در فینال رقابــت می کردند. ایتالیا میزبان 
مقابل شوروی قرار گرفت، تیمی که آنها را در جام جهانی ۱9۶۶ و یورو ۱9۶۴ 
شکست داده بود. اتحاد جماهیر شوروی، مهاجمش ایگور چیسلنکو و مدافعش 
مورتاز خورسیلاوا را از دست داده بود اما همچنان آتزوری با دشمنان قدیمی 
خود در ناپل روبرو شد و برای این رقابت اضطراب زیادی داشتند. این احساس 
زمانی تشدید شد که جیانی ریورا، بازیساز تیم، در همان اوایل مسابقه مصدوم 
شد و در ادامه زمین را ترک کرد. در آن زمان در حالی که امکان تعویض وجود 
نداشت، ایتالیا باید با ۱۰ نفر بازی می کرد. هر دو تیم رویکرد محتاطانه ای را در 
پیش گرفتند و موقعیت های کمی ایجاد کردند تا اینکه بازی وارد وقت اضافه 
شود. زمانی که جیانکارلو برچلینو از ناحیه زانو آسیب دید، فروچیو والکارگی 
سرمربی آن دوره آتزوری مجبور تغییر کلی ترکیب تیمش شد. شوروی در تمام 
طول مســابقه برتری خود را در زمینه دیکته می کرد اما نتوانست تغییری در 
نتیجه برابر ایجاد کند. با نزدیک شدن به سوت پایان، ایتالیا یک موقعیت پایانی 
داشت اما تلاش آنجلو دومنگینی به تیر دروازه برخورد کرد و بازی بدون گل 
به پایان رســید. در حالی که ۷۰ هزار تماشاگر منتظر بودند دو کاپیتان و داور 
برای پرتاب سکه به رختکن رفتند. سکه به اوج خود رسید، سپس در حالی که 
هر دو کاپیتان به آن نگاه می کردند، فرود خود را آغاز کرد. همانطور که کار به 
پایان رسید، نتیجه آشکار شد. چند دقیقه بعد فاکتی از تونل بیرون آمد. قبل 
از اینکه کاپیتان دســتانش را به هوا پرتاب کند، جمعیت حاضر در استادیوم 
نفس نمی کشند و به یکباره منفجر شدند. پرتاب سکه نتیجه را مشخص کرد 
و ایتالیا ســرانجام در یک تورنمنت بزرگ بر اتحاد جماهیر شوروی غلبه کرد. 
فینال مقابل یوگسلاوی در رم نیز یک رویارویی فشرده بود، اما گلی که دراگان 
جاجیچ قبل از نیمه اول به ثمر رساند، ایتالیایی ها را مجبور به تعقیب بازی کرد. 
شاگردان رایکو میتیچ تا دقیقه ۸۰ دوام آوردند تا دومنگینی بازی را به تساوی 
بکشاند و بازی به وقت اضافه کشیده شــود. بازی در نهایت با تساوی به پایان 
رسید و قرار شد تا فینال برای بار دیگر تکرار شود. اینبار والکارگی پنج تغییر در 
ترکیب خود ایجاد کرد که مهم ترینش حضور لویجی ریوا بود. تغییری که تاثیر 
مستقیمی در نتیجه داشت و مهاجم آن دوره کالیاری توانست ایتالیا را پیش 
اندازد. گل دوم در دقیقه ۳۱ توسط پیترو آناستازی به ثمر رسید و عملا برای 
یوگسلاوی بازگشتی وجود نداشت. ایتالیا به لطف شیر و خط قهرمان اروپا شد. 
اولین جام آنها در مسابقات قاره ای که برای تکرارش به چند دهه زمان نیاز بود. 

تا آخرین نفس

یک عاشقانه تلخ اما لذت بخشمهارت تست زنی 

پایانی به قیمت یک سکه

1   جذاب    ترین قهرمانی »روز آخری« در لیگ  های فوتبال 
ایرانی، در روزهای پایانی فصل چهارم تخت  جمشــید در سال 
۱۳۵۵ کلید خورد که زیرآب  زنی ســلطان  علی در تیم قرمزها، 
بیچاره کونوف روسی را از تاج و تخت انداخت و از آن طرف نیز 
پاس حسن  آقا حبیبی از این باگ استفاده کرد و تاج قهرمانی را 
از سر پرسپولیس ربود و بر سر جنگجویان جوان خود گذاشت. 
بیچاره کونوف اگر می  دانست سلطان سرخ  ها چه بلایی سرش 
خواهد آورد شاید هرگز به فکر دیسیپلین تیمی هم نمی  افتاد که 
صفرخان را بگذارد روی نیمکت و رختکنی  اش تبدیل به جبهه 

مقدم جنگ   شود.
2    جام تخت  جمشید به عنوان نقطه استارت توسعه فوتبال 
در ایران، در حالی فصل اولش را با ســلطنت بی  چون و چرای 
پرسپولیســی  های راجرز و فصل دوم را با قهرمانی تاج رایکوف 
به پایان رساند که فصل سوم )۱۳۵۴( نیز تیم به شدت دفاعی 
پرسپولیس با رکورد جاودانه »کلین  شیت به مدت ۸۴۷ دقیقه 
از هفته 9 تا ۱۸« قهرمان شــد اما از فصل چهارم بود که پاس 
به سلطنت ســرخابی  ها پایان داد و قطب ســوم فوتبال ایران 
ظهور کرد. تیمی بدون طرفدار و البته با رویکرد مالی به شدت 
قناعت  وار که روی کاکل حســن  آقا می  چرخیــد که در فوتبال 
ایران به سرش قســم می  خوردند. او در راه ســاختن یک تیم 
جنگجو و منظم حتی از تنبیه ستاره  های بزرگی چون کازرانی 
و صادقی نیز ابایی نداشت و می  دانست چگونه و با موتور محرکه 
جوان  های گمنامی چون حســین فرکــی و محمود حقیقیان 
به همه چیز برسد. رقابت شانه به شانه پرســپولیس و پاس در 
فصل چهارم جام تخت  جمشید تا هفته آخر ادامه یافت. دو تیم 
صدرنشــینی که قرار بود در هفته پایانی )سی  ام( به مصاف هم 
رفته و تکلیف قهرمانی را یکسره کنند. هفته ۲9 اما اوج سبقت 
و درگیری بود. هفته  ای که پاس تنها یک امتیاز از حریفش سر 
بود و باید به مصاف ذوب  آهن می  رفت و گوشش به اهواز بود تا 
نتیجه دیدار پرسپولیس با نیروی اهواز را بشنود. مصیبت قرمزها 
از همین جا آغاز شد که پاس با یک مساوی از اصفهان برگشت 
و قرمزها که می    توانســتند با یک برد در جنوب، میخ خود را بر 

زمین بکوبند موفق به پیروزی نشدند و نتیجه قهرمانی فصل به 
دیدار رودرروی دو تیم مدعی پاس و پرسپولیس در هفته آخر 
موکول شود. قرمزها در هفته ماقبل پایانی در جنوب سوختند 
و گُر گرفتند. شکســت از تیم نیروی اهواز، پرسپولیس پرادعا 
را از چرخه قهرمانی دور کرد. حالا دیگر عملا کار پرســپولیس 
برای کسب قهرمانی سخت  تر شده و جام در حالی به هفته آخر 
رســیده بود که اکنون پاس با دو امتیاز از حریف خود پیش بود 
و پرسپولیس تنها در شرایطی قهرمان می  شــد که پاس را در 
هفته پایانی با ۷ گل شکست دهد. پاس حبیبی که بهترین خط 
دفاعی لیگ را داشت و یک خط هافبک شیردل، تیمی نبود که 
هفت گل از قرمزها بخورد. پاسی که هیچکس در ابتدای فصل 
امید به قهرمانی  اش نداشــت و تا هفته دوازدهم فقط ۳ برد به 
دست آورده بود آرام  آرام بیدار شده و به مرور از تاج و پرسپولیس 

سبقت گرفته بود. 
3   بازی فینال  گونــه دو تیم پاس و پرســپولیس در هفته 
آخر لیگ در روز ۲۶ آذر ۱۳۵۵ صفر-صفر به پایان رسید. حالا 
ایران به تسخیر همان پاسی درآمده بود که چهارتا طرفدار در 
امجدیه نداشت و ســگرمه  های طرفداران سرخابی درهم رفته 
بود. پاســی که بالاترین مبلغ پرداختی برای قرارداد دوســاله 
ستاره  اش ۱۵ هزارتومان بود و حقوق بهترین بازیکنش ماهانه 
هزار تومان، هماهنگ  ترین و جنگجوترین خط دفاعی لیگ را 
داشت؛ مرکب از مهدی دینورزاده، حســن نوربخش، حسین 
کازرانی و مجید حلوایی که شــوت  هایش شبیه پرتاب آجر بود 
و همه را ناکار می  کرد. همچنین یک مدافع یارکوب داشت که 
مجالی به خودنمایی حریف نمی  داد؛ یک فقره محسن هوشنگی 
خشن   که نترس  ترین مدافع دهه ۵۰ بود. پاس بی  تماشاگر وقتی 
طعم اولین قهرمانی را چشــید چنان به مذاقش خوش آمد که 
در فصل بعدی )۱۳۵۶( نیز با قاطعیت به مقام قهرمانی رسید و 
سرخابی  ها را ناکام گذاشت. حالا را نبین که حتی اسمی خشک 
و خالی هم از ایــن تیم پرافتخار به جا نمانده اســت. روزگاری 
همه برای اعتبار تیم پاس و حســن  آقای غول  کُشش پا جفت 

می  کردند.  

4    حســن  آقا تیمی را قهرمان لیگ ایران كرد که در دوره 
پیش  تر )جام سوم( شرایط ناگواری را تجربه كرده و گربه  هاي 
خیابان هم مي  دانستند كه از ویروس كشنده  اي به نام اختلافات 
اساسي میان بازیکنان و بی  نظمی  هاي نابودكننده رنج می  برد. به 
همین خاطر هم بود که در هفته  هاي آغازین جام چهارم، هیچ 
كدام از كارشناسان فوتبال ایران پاس را در حد مدعی قهرمانی 
تلقي نمي  كردند. نتایج ابتدایي پاس در هفته  هاي اول، باز این 
نگرش را تقویت كرد كه امســال هم جام بین دو تیم سرخابی، 
دوشقه خواهد شــد اما حبیبي که مي  دانست گاماس  گاماس و 
چراغ خاموش رفتن چه مزیت  هایي دارد تیمش را در مسیری 

انداخت كه دستیابي  اش به جام، دیگر روي شاخش بود.
5   داســتان درخشــش و تركتازي پاس و كسب قهرماني 
دوســالانه جام تخت  جمشید در ســال  های ۱۳۵۵ و ۱۳۵۶ از 
آنجا كلید خورد كه حبیبي در پایان ناگوار تیمش در جام سوم 
)۵۴( دل را به دریا زد و خطاب به مقامات كلوپ پاس شرایطي 
را پیش پاي آنها گذاشت كه تنها راه نجات یك تیم پر از یاغي و 
طاغي بود. او تنها به این شرط رهبري تیمش را به عهده گرفت 
كه حرف اول و آخر را خودش بزند. خود به تنهایي و با مانیفستی 
سختگیرانه در مصافی سخت با ویروس بي  انضباطي و یاغیگری. 
این در حالی بود كه افكارعمومي و رسانه  هاي دهه پنجاه لي  لي 
به لالاي توپچي  هاي نخبه جام مي  گذاشــتند اما حبیبی پاي 
اصولش ایســتاد و همین ایســتایي  اش بود كه نظم تیمي را به 

اردوگاه تیمش بازگرداند. 
6   حسن  آقا فصل چهارم را با بلوف عجیب و غریبی  آغاز کرد. 
او برخلاف مسترهاي خارجكي كه پیشاپیش قهرماني تیم  شان را 
در بوق و كرنا مي  كردند از همان اول خطاب به بازیكنانش شگردي 
زد و خطاب به مخبرین جراید گفت »ما امســال بهترین مقامی 
را که ممکن اســت به دســت آوریم مقام دهم جدول رده  بندی 
اســت!« و همین حرف  ها را خطــاب به ســتاره  هاي تیمش نیز 
تكرار كرد. در گردهمایي بازیكنانش با ادبیاتي شمرده  شــمرده 
گفت»امسال خواهشا تکلیف خودتان را روشن کنید. ما نه دنبال 
قهرماني هســتیم و نه نایب  قهرمانی. اگر دهم هم شوید باز خوب 
است. تنها انتظار ما از شما نظم و انضباط تیمي است. اكنون اگر 
نمی  خواهید و یا نمی  توانید با این شرایط كنار بیایید شما را بخیر 

و ما را سلامت!«
هیچكس نمي  دانســت كه تاثیــر مه  آلود چنیــن حرف  هایي بر 
بازیكناني كه زیادي ناز و نوز داشتند آنهمه سازندگی در پی خواهد 
داشت. وقتي پاسي  ها ذوب  آهن چغر اصفهان را در هفته چهاردهم 
با ۵گل گلباران كردند تماشــاگران پرسپولیسي حواس  شان نبود 
كه پاس بي  ادعا دارد اسبش را زیرجلكي براي قهرماني زین مي  كند. 
قرمزها چنان در رویاي ساده  انگارانه قهرماني خود مي  تاختند كه 
از اصل سودمندي رقابت درازمدت، چشم پوشــیده و به اداهاي 

نمایشی خود دلخوش کرده بودند. 
7   قهرماني پاس البته فقط از این نظر جذاب نبود كه در سایه 
انضباط سرهنگي به دست آمد بلكه بخشي از این درخشش هم به 
این خاطر دلچسب بود كه این تیم ارزان  ترین بودجه را براي خود 
اختصاص داده بود. براي همین هم بود كه حبیبي دائم به مربیان 
ایراني نهیب مي  زد كه »پول راز اصلی موفقیت نیســت.«   تیمی 
که حداکثر پیش  پرداختی  اش برای قرارداد دوســاله یک ستاره 
۱۵ هزار تومان بود و رقم بالاترین حقوق ماهیانه  اش هم یک هزار 
تومان، البته آپشن هایی دلخوشکنک هم داشت. او برای به دست 
آوردن دل بچه  های شهرستانی تیم، به آنها رقمی را نیز به عنوان 
هزینه کرایه خانه و نیز کمک  هزینه زندگی پرداخت می  کرد. در 
شرایطي كه همه تیم  ها پاداش  ها را محرمانه تقسیم مي  كردند پاس 
حبیبي اقتصاد تیمي شفاف  تري داشت. چنانچه با در نظر گرفتن 
حقوق خودش و دریافتي شوفر اتوبوس تیم و حقوق یکی دو تن 
از بچه  هاي تدارکات و جمع زدن آن بــا حقوق ماهیانه بازیكنان، 
رقم هزینه ماهیانه پاس چیزي در حــد ۲۶ تا ۲۸ هزار تومان بود 
كه اگر بتوان با دلار ۵ تومانــي آن زمان  ها جمع زد چیزي حدود 
۱۵ هزار دلار قابل تخمین اســت. به لطف چنین مردانی بود که 
اقتصاد باشگاهداری در فوتبال ایران در اواسط دهه پنجاه آنهمه 

به  سامان بود.
8   پاس مدل ۵۵ در حالی به قهرمانی رســید كه از مجموع 
سی بازی، نتوانست بیش از ۱۳ پیروزی كســب كند! و این در 
حالي بود كه به همین تعداد هم تساوي كسب كرده بود  و تنها ۴ 
باخت در طول فصل را یدك مي  كشید. پاس با مجموع ۳۴ گل در 
طول فصل، معدل گل جالبي نیز نداشت. به خاطر همین آمارها 
بود كه در پایان فصل، كارشناسان فوتبال تیم حبیبي را تیمي 

همیشه  مدافع و البته داراي کیفیت دفاعی بسیار خوب ارزیابي 
مي  كردند. پاس كه  اســبش را گاماس  گاماس براي كسب جام 
زین  گذاري كرده بود از زماني كه بوی قهرمانی این تیم به مشام 
همگان رســید به یکباره با افت ناگهانی مواجه شد. داستان در 
هفته  هاي آخر جوري خاتمه یافت كه  اگر پرسپولیس در دو بازی 
آخرش در برابر سپاهان و نیروي اهواز، تن به تساوی و شكست 
نداده بود جام قهرمانی را به راحتی در آغوش مي  گرفت. حبیبي 
معتقد بود كه این نقطه ضعف ناشی از نوعی کمبود روحی لاعلاج 
در نزد عموم بازیکنان ایرانی است:»به عقیده من بازیکن ایرانی 
هرگز نباید احساس امنیت کامل کند. ما درست همان روزهایی 
كه به قهرمانی خود مطمئن  تر شده بودیم بچه  ها مغرور شدند و 

آن حالت سیري در تیم به وجود آمد.«
 در حالي كه حبیبي به عنوان مربي تجربه  گرا، جنتلمن، اخلاق  مدار 
و ضدبازیكن  سالاري، میخش را به زمین كوبیده بود ناگهان رسانه  ها 
به عبوسي  اش! حمله برده و مختصات خلق و خوي او را به عنوان 
یك آدم یک  دنده و  زود پرخاشگر و به دور از حس انعطاف  پذیری 
معرفي كردند. استنادشــان هم به برخورد تنبیه  گرانه حبیبي در 
قبال مدافع ملي  پوش  اش حســین كازراني بود كــه جاي او را به 
حلوایی داد و دودش به چشم تیم رفت. آنها همچنین به روز بازی 
پاس با پرسپولیس در هفته آخر اســتناد مي  كردند که حسن  آقا 
در میان دو نیمه پرخــاش تندی به کاپیتان تیم خود داشــته و 
ممكن بود این مســائل مانع از نتایج عالي پاس شود. حسن  آقا اما 
این حرف  ها تو كتش نمي  رفت.»شاید در گذشته این ایراد در کار 
من وجود داشــت ولی یکی از دلایل قهرمانی مدیریت صحیحی 
بود که در طول فصل من هر انتقاد بجا و صحیحی را پذیرفتم و به 
کار بستم. بنابراین نمی  توانم دیگر آدمی یکدنده و خودرای باشم. 
راجع به حادثه میان دو نیمه بازی با پرسپولیس هم انکار نمی  کنم 
که تا حدودی اشــتباه کردم به ویژه آنکه در این فصل بیش از هر 
چیز همین رابطه و صمیمیــت حاکم بین مــن و کاپیتان تیم و 
بازیکنان تیم بزرگترین عامل موفقیت و پیروزی ما بود. من به دلیل 
شناخت قدرت تیم خود حتی از همان موقع که دو امتیاز کمتر از 
پرسپولیس داشتیم به قهرمانی تیمم اعتقاد داشتم چون به وضوح 
می  دیدم که مشــکلات داخلی چطور زودتر و برتر از پیروزی  هاي 

تیم ما پرسپولیس را از درون رنج می  دهد.«  

رختکنی  هایی که مربیان را می  کُشند!
ابراهیم افشار
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